
DOBELE, AUCE, ANNENIEKU, AUGSTKALNES, AURU, BĒNES, BĒRZES, BIKSTU, BUKAIŠU, DOBELES, ĪLES, JAUNBĒRZES,
KRIMŪNU, LIELAUCES, NAUDĪTES, PENKULES, TĒRVETES, UKRU, VECAUCES, VĪTIŅU UN ZEBRENES PAGASTI.

2025. GADA 13. MARTS
NR. 3 (41)

TAUTAS LIETIŠĶĀS 
MĀKSLAS STUDIJA 

“AVOTS” SVIN  
55 GADU 
JUBILEJU

TIKS IZSLUDINĀTA 
PIETEIKŠANĀS GRANTU 
KONKURSAM “ATTĪSTI 

UZŅĒMĒJDARBĪBU 
NOVADĀ”

DOBELES UN 
APKĀRTNES SLIMNĪCĀ 
NORIT AMBULATORĀS 
NODAĻAS PĀRBŪVES 

DARBI



 2 SATURS 2025. GADA 13. MARTS. NR. 3 (41)

INFORMATĪVAJĀ IZDEVUMĀ LASIET:

Aizvadītas pirmās Dobeles novada 
pašvaldības vadības un nozaru speciālistu 
tikšanās ar novada iedzīvotājiem

Domes sēdēs pieņemtie lēmumi 

Izsoles
Pašvaldības policijas ziņas
Dzimtsarakstu nodaļā veiktās reģistrācijas 
Līdzjūtība 

Dobeles un apkārtnes slimnīcā norit 
Ambulatorās nodaļas pārbūves darbi 
Ir uzsākta Elektrības ielas pārbūve

Infrastruktūras darbu attīstība 
Dobeles novadā

SIA “DOBELES NAMSAIMNIEKS” informē

Aucē pasta un maksājumu 
pakalpojumus varēs saņemt 
Tūrisma informācijas punktā

Kas Nameja gredzenam “vēderā”?

Intervija ar Dobeles Mūzikas 
skolas skolotāju Vitāliju Čakšu 

Esam ceļā uz XIII Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkiem “Nāc gavilēt!” 

No konkursa “Balsis 2025” 
līdz dalībai Tautas mūzikas 
koncertā “Dižā skaņrakstā”

Dobeles Valsts ģimnāzijas puišu 
ansamblis “KPTT” svin 15 gadu jubileju

Dobeles PII “Zvaniņš” atzīmējis 
savu 45. dzimšanas dienu

3

4-5

6

7

8-10

11

12-13

14-15

16

17

18

19

20-21

22

23

24

25

26-27

28-29

30-31

Uzsākta Dobeles novada individuālā 
plāna digitālā darba ar jaunatni 
sistēmas attīstībai īstenošana

Dobeles novada “Gada jaunatnes 
sportists” – Kristiāna Agule

Jaunais gads Dobelē sākts veselīgi 

Viens no deviņpadsmit novadā –  
Augstkalnes pagasts

Dobeles novada uzņēmēj – 
aizpildi anketu un iesaisties!

Sabiedrības digitālo prasmju 
attīstība Dobeles novadā

Aprīlī tiks izsludināta pieteikšanās grantu 
konkursam “Attīsti uzņēmējdarbību 
Dobeles novadā 2025” 

Dobeles Pieaugušo izglītības 
un uzņēmējdarbības atbalsta 
centra aktuālais piedāvājums 

TLMS “Avots” svin 55 gadu jubileju

Dimanti no Lielauces

Dobeles novada TIC pārstāvji izstādē -  
gadatirgū “Balttour 2025”

Pieteikšanās “Mājas kafejnīcu 
dienām 2025” Dobeles novadā

Tūrisma nozares aktualitātes

Amatiermākslas kolektīvu darbība

Kultūras un radošie pasākumi

Pasākumi bibliotēkās
Sporta aktivitātes

DIRIĢĒŠANA JAU NAV TIKAI ROKU VICINĀŠANA, 
SVARĪGI, LAI DIRIĢENTS SPĒTU UZTURĒT KOLEKTĪVĀ 

TO ĪPAŠO DZIRKSTELI, KAS SATUR KOPĀ UN 
VIENLAIKUS VIRZA UZ PRIEKŠU.

VITĀLIJS ČAKŠS, Dobeles Mūzikas skolas skolotājs, 
bijušais pūtēju orķestra “Dobele” diriģents.

MĒNEŠA CITĀTS:



3  AKTUĀLI2025. GADA 13. MARTS. NR. 3 (41)

Dobeles novada pašvaldības vadība un nozaru speciālisti feb-
ruāra vidū sāka klātienē iepazīstināt novada iedzīvotājus ar šī 
gada pašvaldības budžetu un aktualitātēm, sanāksmes norisi-
nāsies arī martā un aprīlī līdz brīdim, kad tikšanās būs aizva-
dītas visos pagastos un pilsētas. 

Pirmā sanāksme 19. februārī notika Aucē, uz ko tika aicināti 
Auces, kā arī Vecauces un Vītiņu pagastu iedzīvotāji, pēc tam iedzī-
votāji uz tikšanos tika aicināti Penkulē, Krimūnās, Bērzē un Bēnē, 
marta sākumā – Jaunbērzē un Dobelē. 

Sapulcēs ar pašvaldības budžetu un tā izlietojumu iepazīstinā-
ja Dobeles novada domes priekšsēdētājs Ivars Gorskis, uzsverot, 
ka šogad plānots intensīvāk strādāt pie tā, lai palielinātu Eiropas 
Savienības līdzfinansējuma piesaisti, kā arī plānots turpināt veikt 
grants ceļu dubulto virsmu apstrādi. 

Pēc skaidrojumiem par šī gada pašvaldības budžetu un tā izlieto-
jumu Dobeles novada Centrālās pārvaldes Infrastruktūras nodaļas 
vadītāja Elvija Namsone ikkatrā no tikšanās reizēm iepazīstināja ar 
paveikto un plānoto šajā gadā infrastruktūras jomā konkrētajā pil-
sētā vai pagastā, vienlaikus iedzīvotājiem atgādinot par pašvaldības 
līdzfinansējuma saņemšanu iekšpagalmu labiekārtošanai un pieslē-
gumam kanalizācijas un ūdensapgādes sistēmai. 

Daudzviet notikušajās sapulcēs iedzīvotāju intereses un uzdo-
tie jautājumi bija līdzīgi, tostarp tika uzdoti jautājumi, kas saistī-
ti ar ceļu infrastruktūras uzlabošanu, plānoto projektu realizācijas 
izmaksām. Atsevišķos pagastos iedzīvotāju atsaucība sanāksmju 
apmeklēšanā ir bijusi salīdzinoši zema, taču uzdotie jautājumi un 
aktualizētās problēmas ir produktīvi virzītas, piemēram, Krimūnu 
pagastā notiek parakstu vākšana valsts ceļa posma no Akācijām 
un Zaļeniekiem remontam, kā arī Lielauces ciema galvenās ielas 
rekonstruēšanai.   

Tā kā Dobeles novada pašvaldība 28. novembra domes sēdē nolē-
ma, ka no 2025. gada 1. februāra novadā atkritumus apsaimniekos 
viens uzņēmējs – pašvaldības SIA “Dobeles komunālie pakalpojumi” 
(lēmuma Nr. 395/14 ), uz tikšanos ar Auces pilsētas, Bēnes, Vecauces, 
Vītiņu un Ukru pagasta iedzīvotājiem devās arī SIA “Dobeles komu-
nālie pakalpojumi” valdes loceklis Ivars Spole, lai informētu par 
svarīgākajām izmaiņām atkritumu apsaimniekošanas jomā, aicinot 
iedzīvotājus šķirot atkritumus un atgādinot par nepieciešamību slēgt 
līgumus, ko iespējams izdarīt gan Aucē SIA “Auces komunālie pakal-
pojumi” telpās, gan arī tuvējās pagastu pārvaldēs.  

Ar nākamo sapulču grafiku iespējams iepazīties gan šajā informa-
tīvajā izdevumā, gan pašvaldības tīmekļa vietnē: www.dobele.lv un 
“Facebook” pašvaldības oficiālajā kontā. 

Dobeles novada Centrālās pārvaldes 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

AIZVADĪTAS PIRMĀS DOBELES 
NOVADA PAŠVALDĪBAS VADĪBAS UN 
NOZARU SPECIĀLISTU TIKŠANĀS AR 
NOVADA IEDZĪVOTĀJIEM

Tikšanās ar iedzīvotājiem Aucē.  
Foto – no Sabiedrisko attiecību nodaļas arhīva

Esiet sveicināti, cienījamie novada iedzīvotāji, pirmajā pavasara 
mēnesī! Dienas kļūst garākas, daba mostas un plaukst, līdz ar to arī 
mūsos mostas jauns dzīvesprieks pavasara darbu cēlienam. 

Jau no februāra vidus dodamies pie iedzīvotājiem, lai klātienē pla-
šāk informētu par šī gada pašvaldības budžetu un aktuālo novadā, šīs 
sapulces tiek rīkotas, lai ne tikai sniegtu informāciju, bet arī atbildētu 
uz iedzīvotāju jautājumiem, kas noteikti palīdz veidot ciešāku komu-
nikāciju un labāk izprast esošo situāciju katrā no novada pilsētām un 
pagastos. 

Daudzviet novadā jautājumi izskanēja par plānu sakārtot un labie-
kārtot laukumu pie pašvaldības Centrālās pārvaldes un domes ēkas. 
Sadzirdot komentārus, ka Dobeles novada pašvaldībā ir gana daudz 
citu jomu, kur vajadzētu ieguldīt līdzekļus, šajā informatīvajā izdevu-
mā skaidrosim, kas plānots Nameja laukuma projekta izbūves trīs kār-
tās, lai kliedētu bažas par šī projekta lietderību. Pie šī svarīgi ir saprast, 
par ko informējam arī iedzīvotāju sapulcēs, proti, pašvaldības iespējas 
realizēt attīstības projektus un saņemt aizņēmumus ir stipri ierobežo-
tas, un kā galvenais infrastruktūras attīstības ceļš ir un paliek Eiropas 
fondu apguve un tiem līdzpakārtotie aizņēmumi. Tādējādi pašvaldī-
ba savus attīstības projektu realizācijas laikus pielāgo tā brīža iespē-
jām.  Piemēram, plānots, ka 2026. gadā pašvaldībām būs atkal iespēja 
saņemt Eiropas fondu finansējumu ēku siltināšanai, tamdēļ šajā gadā 
noteikti centīsimies atkal sakārtot kādas pašvaldības ēkas, pat ja tajā 
laikā kāda cita joma vai vajadzība būs aktuālāka. Ja mēs nespējam 
attiecīgajā laika nogrieznī kaut ko paveikt, tas nevar būt par pamatu 
neveikt to, ko mēs tajā pašā laika nogrieznī spējam izdarīt.     

Vēl pagājušā nedēļā auceniekiem un tās viesiem bija svarīgs iemesls 
sanākt un būt kopā, šoreiz - lai svinētu pilsētas vārda dienu. Gluži kā 
ikvienā ģimenē, kad svētkos sanākam kopā, arī pilsētas svētki kļūst 
īpaši tad, kad ar prieku un lepnumu par savu piederību pulcējamies 
vienkopus, un pilsēta, kuras vārds ir ierakstīts kalendārā, patiešām ir 
tikai viena. Ko mēs varam dāvināt savai pilsētai un viens otram? Laiku! 
Laiku, ko veltām, lai pilsēta kļūtu draudzīgāka, laiku, ko veltām, lai 
pilsēta kļūtu sakoptāka, skaistāka un sadzīvei aizraujošāka, un kuplais 
svētku vakara apmeklētāju pulks apliecināja, ka patiesi novērtē un 
priecājas, ka Aucē turpina dziedāt, dejot un radīt priecīgi emocionālus 
brīžus, kas mūs spēj uzmundrināt un sniegt enerģiju ikdienai. 

Bet ikdienas darba ritmā mēs nedrīkstam aizmirst, ka marts mūsu 
tautai ir iezīmēts skumjās nokrāsās, jo 1949. gada 25. martā notika vis-
plašākā Latvijas iedzīvotāju izsūtīšana uz Sibīriju un citiem attāliem 
Padomju Savienības reģioniem. 25. martā uz Sibīriju deportēja aptu-
veni 44 000 cilvēku, tāpēc šīs traģiskās mūsu Latvijas vēstures lappu-
ses mēs nedrīkstam aizmirst, mums jātur siltā piemiņā cilvēki, kuri 
atdeva dzīvību par savu Valsti un tautu, tāpēc aicināšu šajā datumā 
būt kopā, dodoties uz Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienas 
pasākumiem novadā, tā atceroties par traģēdiju, kurā esam vienoti ar 
visām Baltijas valstīm.

Jau pēc mēneša Latvijā tiks rīkota “Lielā Talka 2025”, šogad tā notiks 
26. aprīlī ar vadmotīvu “Esam daba!”. Šāds vadmotīvs izvēlēts, lai 
izskaustu stereotipu, ka cilvēks ir dabas procesu noteicējs un pārvald-
nieks, un aicinātu uz dziļāku izpratni par cilvēka darbības un dabas 
procesu savstarpējo ietekmi. Redzot, ka, iestājoties siltākam laikam, 
daudzviet novadā jau rosās cilvēki, lai uzpostu savas mājvietas apkārt-
ni, esmu pārliecināts, ka arī Lielās Talkas laikā mums kopā izdosies 
padarīt daudz vērtīgu darbu, lai mūsu novads kļūtu vēl sakoptāks un 
pievilcīgāks! 

Ivars Gorskis,
Dobeles novada domes priekšsēdētājs

ATGRIEŽAS GĀJPUTNI UN GAISĀ 
VIRMO PAVASARIS



2025. gada 27. februārī notika Dobeles nova-
da domes kārtējā sēde, kuras darba kārtī-
bā tika izskatīti 54 darba kārtības jautāju-
mi. Piedaloties 17 no 19 deputātiem, domes 
sēdē deputāti nolēma:

Apstiprināt Dobeles novada pašvaldības 
saistošos noteikumus:

- “Grozījums Dobeles novada domes 2021. 
gada 29. decembra saistošajos noteikumos Nr. 
9 “Par Dobeles novada pašvaldības palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā””;

- “Grozījumi Dobeles novada domes 2024. 
gada 25. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 1 
“Par Dobeles novada pašvaldības brīvprātīgās 
iniciatīvas pabalstiem””;

- “Grozījumi Dobeles novada domes 2022. 
gada 24. februāra saistošajos noteikumos 
Nr. 10 “Par Dobeles novada pašvaldības 
nodevām””;

- “Grozījums Dobeles novada pašvaldības 
2022. gada 30. marta saistošajos noteikumos 
Nr. 12 “Par tirdzniecību publiskajās vietās, 
tirgus statusa piešķiršanu un alkoholisko dz-
ērienu izbraukuma tirdzniecību sabiedrisko 
pasākumu norises vietās un novietnēs Dobe-
les novada administratīvajā teritorijā””.

Veikt precizējumus Dobeles novada domes 
saistošajos noteikumos Nr. 2 “Grozījumi Do-
beles novada domes saistošajos noteikumos 
Nr. 10 “Par pašvaldības palīdzību audžuģime-
nei, aizbildnim, bērnam bārenim un bez 
vecāku gādības palikušam bērnam””.

Apstiprināt nolikumus:
- “Par finansiāla atbalsta piešķiršanas kārtī-

bu sporta projektiem Dobeles novadā”;
- “Grozījums nolikumā “Medību koor-

dinācijas komisijas nolikums””;
- “Grozījumi grantu konkursa “Attīsti 

uzņēmējdarbību Dobeles novadā” nolikumā”;
- “Grozījumi Dobeles 1. vidusskolas noli-

kumā”.

Veikt grozījumus:
- Dobeles novada domes 2024. gada 28. no-

vembra lēmumā Nr. 394/14 “Par vēlēšanu ie-
cirkņiem Dobeles novadā pašvaldību vēlēša-
nu nodrošināšanai 2025. gada 7. jūnijā”;

- Dobeles novada domes 2022. gada 27. jan-
vāra lēmumā Nr.28/2 “Par Medību koordināci-
jas komisijas izveidi un Medību koordinācijas 
komisijas nolikuma apstiprināšanu”;

- Dobeles novada domes 2023. gada 30. 
marta lēmumā Nr. 112/5 ”Par Dobeles novada 
pašvaldības iestāžu maksas pakalpojumiem”.

Ievērojot mācību telpu skaita nodrošināju-
mu un noteikumos noteiktās minimālās platī-
bas viena izglītojamā vietai mācību telpās, kā 
arī ņemot vērā valsts budžeta mērķdotācijas 
apjomu, atļaut 2025./2026. mācību gadā atvērt 
1. klases:

- Auces vidusskolā;
- Dobeles 1. vidusskolā;
- Augstkalnes pamatskolā;
- Annas Brigaderes pamatskolā;
- Bēnes pamatskolā;
- Bikstu pamatskolā;
- Gardenes pamatskolā;
- Mežinieku pamatskolā;
- Penkules pamatskolā;
- Dobeles sākumskolā, uzņemot ne vairāk 

kā 62 izglītojamos.

 4 DOMES LĒMUMI

DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES SĒDĒ PIEŅEMTIE LĒMUMI
Izglītības iestādēm uzsākt vecāku iesniegu-

mu pieņemšanu no 2025. gada 3. marta, 
ievērojot Ministru kabineta 2022. gada 11. 
janvāra noteikumu Nr. 11 “Kārtība, kādā izglī-
tojamie tiek uzņemti vispārējās izglītības pro-
grammās un atskaitīti no tām, kā arī obligātās 
prasības izglītojamo pārcelšanai nākamajā 
klasē” nosacījumus.

Atļaut Dobeles Valsts ģimnāzijai, ievēro-
jot noteikumos noteiktās minimālās platības 
viena izglītojamā vietai mācību telpās un 
ievērojot izglītības iestāžu mācību telpu skai-
ta nodrošinājumu, 2025./2026. mācību gadā 
pamatizglītības otrā posma programmas 
(23011111) 7. klasēs, rīkojot iestājpārbaudī-
jumus un nosakot uzņemšanas kritērijus, 
uzņemt ne vairāk kā 66 izglītojamos.

Apstiprināt Dobeles novada pašvaldības 
autoceļu un to posmu sarakstus ar autoceļu 
uzturēšanas klasēm vasaras sezonai no 2025. 
gada 16. aprīļa līdz 2025. gada 15. oktobrim 
un ziemas sezonai no 2025. gada 16. oktobra 
līdz 2026. gada 15. aprīlim. Darbiem Dobe-
les novada pašvaldības autoceļu un ielu uz-
turēšanā izmantot VSIA “Latvijas Valsts ceļi” 
apstiprinātās aktuālās autoceļu ikdienas uz-
turēšanas darbu un būvdarbu specifikācijas.

Atzīt investīciju projektu “Gājēju celiņa iz-
būve Jelgavas ielā Aucē – posmā no Oskara 
Kalpaka ielas līdz Bēnes ielai” par prioritāru 
2025. gadā. Noteikt kopējās projekta real-
izācijas izmaksas 123 832,19 eiro (ar PVN), 
t.sk.:

- plānotais aizņēmums – 111 448 eiro;
- pašvaldības finansējums – 12 384,19 eiro.
Projekta ieviešanas nodrošināšanai lūgt 

2025. gadā ilgtermiņa aizdevumu Valsts kasei 
vai komercbankai (pie izdevīgākiem kopējiem 
aizņemšanās nosacījumiem) 111 448 eiro ap-
mērā uz 11 gadiem, paredzot atmaksu sākt 
ar 2026. gada martu, to atmaksājot līdz 2035. 
gada decembrim. 

Atļaut Dobeles Amatniecības un vispārizglī-
tojošai vidusskolai iesniegt projekta “Sas-
niedz vairāk. Prakse ārzemēs 3” pieteiku-
mu “Erasmus+” programmas 2025. gada 
projektu konkursa 1. kārtas pamatdarbībā 
“Īstermiņa projekti izglītojamo un personā-
la mobilitātei profesionālajā izglītībā un ap-
mācībā (KA122-VET)”, nosakot Dobeles Am-
atniecības un vispārizglītojošās vidusskolas 
kā vadošā partnera projekta finansējumu 90 
888 eiro (ar PVN), kas 100% apmērā ir “Eras-
mus+” programmas finansējums. Projekta 
apstiprināšanas gadījumā nodrošināt priekš-
finansējumu 20% jeb 18 178 eiro apmērā 
pašvaldības 2026. gada budžetā. Projekta 
īstenošanas laiks paredzēts no 2025. gada 1. 
oktobra līdz 2026. gada 30. septembrim.

Noteikt, ka SIA “Dobeles enerģija” nodroši-
na centralizētās siltumapgādes pakalpojumus 
(siltumenerģijas ražošana, pārvade, sadale, 
tirdzniecība): 

- no 2025. gada 1. jūnija Lielauces pagastā, 
ieguldot SIA “Dobeles enerģija” pamatka-
pitālā nekustamo īpašumu “Lielauces katlu 
māja”, kas sastāv no zemes vienības un divām 
būvēm;

- no 2026. gada 1. septembra Auces pilsētā 
un Bēnes pagastā.

Atsavināt Dobeles novada pašvaldībai pie-
derošos nekustamos īpašumus Dobeles novadā: 

- “Griezes”, Dobeles pagastā;
- “Bungas 86”, Vītiņu pagastā;
- dzīvokli Nr. 40 “Labrenči”, Tērvetē, Tērve-

tes pagastā;
- dzīvokli Nr. 1 “Mūrīši”, Īles pagastā.

Atsavināt izsolē Dobeles novada 
pašvaldībai piederošos nekustamos īpašu-
mus Dobeles novadā: 

- Ezera ielā 24A, Bēnē, Bēnes pagastā;
- Priežu ielā 31, Gardenē, Auru pagastā;
- Zemgales ielā 2F, Dobelē;
- “Pokaiņi 295”, Krimūnu pagastā;
- “Jaunzemnieki 211”, Auru pagastā;
- “Jaunzemnieki 311”, Auru pagastā;
- dzīvokli Nr. 5 “Cīruļi”, Tērvetes pagastā;
- dzīvokli Nr. 21 “Sanatorija 2”, Tērvetē, 

Tērvetes pagastā;
- dzīvokli Nr. 18 “Atpūtas”, Tērvetes pa-

gastā;
- dzīvokli Nr. 2 “Mūrīši”, Īles pagastā.

Atļaut Imantam Folkmanim ierīkot lauk-
saimniecības zemi mežā 2,03 ha platībā 
nekustamā īpašuma “Vaitekas” (kadastra 
nr. 46500030050) zemes vienībā ar kadastra 
apzīmējumu 46500030050, Bēnes pagastā, 
Dobeles novadā.

Nodot pārvaldīšanas tiesības:
- daudzdzīvokļu mājas ar 8 dzīvokļu 

īpašumiem un šķūni Vītiņu ielā 2, Aucē, 
kadastra numurs 46055474705, īpašnieku 
pilnva rotajai personai Silvijai Spangerei;

- daudzdzīvokļu mājas ar 12 dzīvokļu 
īpašumiem, šķūni un zemes gabalu 725 m2 

platībā Raiņa ielā 10, Aucē, kadastra numurs 
46050070701, īpašnieku pilnvarotajai perso-
nai Selgai Briģei;

- daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas ar 32 
dzīvokļu īpašumiem un zemes gabalu 1352 
m2 platībā Ausmas ielā 17, Dobelē, kadastra 
numurs 46010145741, dzīvokļu īpašnieku pil-
nvarotajai personai Ainai Jaunozolai, nosa-
kot, ka šīs daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
piegulošā publiskā lietošanā esošā teritorija 
(kopjamā teritorija) ir 2822,1 m2 platībā;

- daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas ar 25 dzī-
vokļu īpašumiem un nedzīvojamām telpām 
316,4 m2 platībā Edgara Francmaņa ielā 10, 
Dobelē, kadastra numurs 46015032202, dzī-
vokļu īpašnieku pilnvarotajai personai Gun-
tim Gavaram, nosakot, ka šīs daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas piegulošā publiskā 
lietošanā esošā teritorija (kopjamā teritorija) 
ir 2106,2 m2 platībā;

- dzīvojamās mājas ar 8 dzīvokļu īpašumi-
em, šķūni un zemes gabalu 0,137 ha platībā 
īpašumā Jelgavas ielā 27A, Bēnē, Bēnes 
pagastā, kadastra numurs 46500050340, 
īpašnieku pilnvarotajai personai Ilzei Ozolai;

- daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Priežu 
ielā 10, Gardenē, Auru pagastā, kadastra nu-
murs 46460010098, kas sastāv no 24 dzīvokļu 
īpašumiem un zemes gabala 0,21 ha platībā, 
dzīvokļu īpašnieku pilnvarotajai personai 
Vladimiram Cehanovičam;

- daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Priežu 
ielā 12, Gardenē, Auru pagastā, kadastra nu-
murs 46460010101, kas sastāv no 24 dzīvokļu 
īpašumiem un zemes gabala 0,46 ha platībā, 
dzīvokļu īpašnieku pilnvarotajai personai 
Edgaram Žvīgulim;

- daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Priežu 

2025. GADA 13. MARTS. NR. 3 (41)



5  DOMES LĒMUMI2025. GADA 13. MARTS. NR. 3 (41)

ielā 14, Gardenē, Auru pagastā, kadastra nu-
murs 46460010046, kas sastāv no 16 dzīvokļu 
īpašumiem, neapdzīvojamas telpas un zemes 
gabala 0,113 ha platībā, dzīvokļu īpašnieku 
pilnvarotajai personai Inesei Zinkevičai;

- daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas “Pav-
asari”, Penkulē, Penkules pagastā, kadastra 
numurs 4684 004 0213, kas sastāv no 12 dzī-
vokļu īpašumiem un zemes gabala 0,61 ha 
platībā, dzīvokļu īpašnieku pilnvarotajai per-
sonai Maijai Daņiļēvičai.

Apstiprināt izsoles rezultātus, tai skaitā 
elektroniskās izsoles rezultātus.

Grozīt Dobeles novada Auru pagasta un 
Naudītes pagasta robežas novada teritoriā-
lajā iedalījumā. Apstiprināt Auru pagasta un 
Naudītes pagasta robežu grozījumu karti un 
robežu grozījumu aprakstu ar zemes vienību 
uzskaitījumu, kas tiek izslēgtas no Auru pa-
gasta un iekļautas Naudītes pagastā.

Izsniegt bieži sastopamo derīgo izrak-
teņu ieguves atļauju VAS “Latvijas autoceļu 
uzturētājs”, reģ. nr. 40003356530, juridiskā 
adrese: Krustpils iela 4, Rīga, LV-1073, smilts–
grants un smilts ieguvei derīgo izrakteņu at-
radnē “Silkalni II” 109,10 tūkst. m2 platībā, 
kas atrodas nekustamajā īpašumā “Silakalnu 
karjers”, Bikstu pagastā, Dobeles novadā, 
kadastra numurs 46540060137. Noteikt bieži 
sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atradnē 
“Silkalni II” atļaujas derīguma termiņu līdz 
2027. gada 31.decembrim.

Nodot VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un 
meteoroloģijas centrs”, reģ. nr. 50103237791, 
nekustamā īpašuma “Lāmnieki–Īle”, Bēnes 
pagastā, kadastra numurs 46500010291, 
sastāvā esošo caurteku pār VNŪ AUCE (pik 
743/00, ŪSIK 3824:01), kadastra apzīmējums 
46500010291001, ar bilances vērtību 0,00 eiro 
līdz 2042. gada 31. decembrim.

Nodot bezatlīdzības lietošanā sabiedriskā 
labuma organizācijai “Auces kultūrizglītības 
biedrība “Ausma”” (reģ. nr. 40008105238, ju-
ridiskā adrese: Ausmas iela 3, Auce, Dobeles 
novads, LV-3708):

- pašvaldības īpašumā esošo telpu Nr. 19 
12,4 m2 platībā un telpu Nr. 8 26,6 m2 platībā 
telpu grupā Nr. 1 Jelgavas ielā 1A, Aucē, ar 
bilances vērtību uz 2025. gada 1. janvāri ir 
4426,11 eiro;

- pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-
mu Raiņa ielā 6, Aucē, kadastra numurs 
46050272705, kas sastāv no nedzīvojamā ēkas 
23,9 m2 kopplatībā un zemes gabala 68 m2 

platībā ar bilances vērtību uz 2025. gada 1. 
janvāri 1156 eiro. 

Noteikt, ka telpas tiek nodotas bezatlīdzī-
bas lietošanā biedrībai uz laiku, kamēr tai ir 
sabiedriskā labuma organizācijas statuss, bet 
ne ilgāk par 10 gadiem. 

Telpas tiek nodotas ar mērķi nodrošināt 
Auces kultūrizglītības biedrības “Ausma” 
darbību un veicināt pašvaldības funkciju iz-
pildi. Biedrībai par saviem līdzekļiem jāno-
drošina bezatlīdzības lietošanā nodoto telpu 
apsaimniekošana, uzturēšana un jāveic ko-
munālie maksājumi.

Deleģēt SIA “DOBELES ŪDENS”, reģ. nr. 
45103000470, no Pašvaldību likuma 4. panta 
pirmās daļas 1. punktā un 18. punktā no-

teiktās pašvaldības autonomās funkcijas un 
Ministru kabineta 2017. gada 27. jūnija notei-
kumu Nr. 384 “Noteikumi par decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanu un 
reģistrēšanu” 11. punktā noteiktās funkcijas 
izrietošus pārvaldes uzdevumus:

- pašvaldības valdījumā esošas lietus 
kanalizācijas uzturēšana Dobeles novada Do-
beles pilsētā;

- ugunsdzēsības hidrantu uzturēšana Do-
beles novada Dobeles pilsētā, Gardenē, Auru 
pagastā, un Jaunbērzē, Jaunbērzes pagastā; 

- decentralizētās kanalizācijas reģistra uz-
turēšana.

Piešķirt šī deleģēšanas līguma izpildei ne-
pieciešamo finansējumu 2025. gadā 75 000 
eiro apmērā. 

Deleģēt SIA “DOBELES NAMSAIMNIEKS”, 
reģ. nr. 48503021348, no Pašvaldību likuma 
4. panta pirmās daļas 2. punktā noteiktās 
pašvaldības autonomās funkcijas izrietošu 
pārvaldes uzdevumu: bērnu rotaļlaukumu 
uzturēšana, atjaunošana un kopšana Dobe-
les pilsētā. Piešķirt šī deleģēšanas līguma iz-
pildei nepieciešamo finansējumu 2025. gadā 
23 683 eiro apmērā. 

Deleģēt SIA “Dobeles komunālie pakalpo-
jumi”, reģ. nr. 45103000466, 

no Pašvaldību likuma 4. panta pirmās 
daļas 1. un 2. punktā noteiktās pašvaldības 
autonomās funkcijas izrietošus pārvaldes 
uzdevumus:

- publisko laukumu, ielu un gājēju celiņu 
sanitārās tīrības uzturēšana Dobeles pilsētā;

- parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana un 
uzturēšana Dobeles pilsētā;

- kapsētu uzturēšana Dobeles novada Anne-
nieku, Auru, Bērzes, Bikstu, Krimūnu, Jaun-
bērzes, Naudītes, Penkules, Zebrenes, Dobe-
les pagastu un Dobeles pilsētas teritorijās;

- sabiedrisko tualešu uzturēšana Dobeles 
pilsētā un pārvietojamo tualešu uzturēšana 
Dobeles novada Dobeles un Krimūnu pagas-
tu teritorijās.

Deleģēt SIA “Dobeles komunālie pakalpo-
jumi”, reģ. nr. 45103000466, no Dzīvnieku 
aizsardzības likuma 39. pantā noteiktās funk-
cijas izrietošu pārvaldes uzdevumu:

- klaiņojošo dzīvnieku izķeršana un dzīv-
nieku izolatora uzturēšana Dobeles novada 
Annenieku, Augstkalnes, Auru, Bērzes, Bik-
stu, Bukaišu, Dobeles, Jaunbērzes, Krimūnu, 
Naudītes, Penkules, Tērvetes, Zebrenes pa-
gastu un Dobeles pilsētas teritorijās. Piešķirt 
deleģēšanas līguma izpildei nepieciešamo fi-
nansējumu 2025. gadā 1 090 962 eiro apmērā.

Deleģēt SIA “Auces komunālie pakalpoju-
mi” no Pašvaldību likuma 4. panta pirmās 
daļas 1. un 2. punktā noteiktās pašvaldības 
autonomās funkcijas izrietošus pārvaldes 
uzdevumus:

- publisko laukumu, ielu un gājēju celiņu 
sanitārās tīrības uzturēšana Dobeles novada 
Vītiņu un Bēnes pagastu un Auces pilsētas 
teritorijās;

- parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana 
un uzturēšana Dobeles novada Bēnes, Lie-
lauces, Ukru, Vītiņu pagastu un Auces pilsē-
tas teritorijās;

- kapsētu uzturēšana Dobeles novada 
Bēnes, Ukru, Vītiņu, Īles, Lielauces pagastu 
un Auces pilsētas teritorijās;

- sabiedrisko tualešu uzturēšana Dobeles 
novada Bēnes pagasta un Auces pilsētas ter-
itorijās.

Deleģēt SIA “Auces komunālie pakalpo-
jumi” no Dzīvnieku aizsardzības likuma 39. 
pantā noteiktās funkcijas izrietošu pārvaldes 
uzdevumu:

- klaiņojošo dzīvnieku izķeršana un dzīv-
nieku izolatora uzturēšana Dobeles novada 
Bēnes, Ukru, Īles, Lielauces, Vītiņu, Vecau-
ces pagastu un Auces pilsētas teritorijās. 
Piešķirt deleģēšanas līguma izpildei ne-
pieciešamo finansējumu 2025. gadā 709 350 
eiro apmērā.

Iepriekš minētos deleģēšanas līgumus 
noslēgt uz laiku no 2025. gada 1. marta līdz 
2026. gada 28. februārim. To izpildei ne-
pieciešamo finansējumu 2026. gadā līdz 
Dobeles novada pašvaldības 2026. gada 
budžeta apstiprināšanai noteikt tādā ap-
mērā mēnesī, kāds bija noteikts 2025. gada 
budžetā, aprēķinot vidēji nepieciešamos vie-
na mēneša izdevumus līguma izpildei.

Atbilstoši Viduslatvijas atkritumu apsaim-
niekošanas reģiona Jelgavas valstspilsētas, 
Dobeles un Jelgavas novadu atkritumu ap-
saimniekošanas reģionālajā plānā 2023.–
2027. gadam noteiktajam, izveidot Viduslat-
vijas atkritumu apsaimniekošanas reģiona 
atkritumu apsaimniekošanas reģionālo cen-
tru “Brakšķi” uz sadzīves atkritumu poligona 
“Brakšķi” esošā operatora SIA “Jelgavas ko-
munālie pakalpojumi”, reģ. nr. 43603022128, 
bāzes (AARC “Brakšķi”). Deleģēt AARC 
“Brakšķi” šādus Atkritumu apsaimnie-
košanas likuma 10.1 panta otrajā daļā minē-
tos pārvaldes uzdevumus:

- nodrošināt Viduslatvijas atkritumu ap-
saimniekošanas reģiona Jelgavas valstspilsē-
tas, Dobeles un Jelgavas novadu pašvaldības 
(turpmāk – reģiona pašvaldības) atkritumu 
apsaimniekošanas reģionālā plāna 2023.–
2027. gadam ieviešanu, ņemot vērā Atkri-
tumu apsaimniekošanas likumā noteikto 
pašvaldību kompetenci atkritumu apsaim-
niekošanas jomā;

- sadarbībā ar reģiona pašvaldībām un 
atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas li-
kumā noteiktajā kārtībā izraudzīto atkri-
tumu apsaimniekotāju veicināt iedzīvotā-
ju aktīvu iesaisti atkritumu šķirošanā, to 
rašanās novēršanā un samazināšanā, rīko-
jot izglītošanas pasākumus par atkritumu 
šķirošanu, to rašanās novēršanu un samaz-
ināšanu veicinošas kampaņas; 

- apkopot un pēc pieprasījuma sniegt valsts 
un pašvaldību institūcijām informāciju par 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Dobe-
les novada pašvaldībā, lai izvērtētu atkritu-
mu pārstrādes un atkritumu apglabāšanas 
samazināšanas mērķu izpildi.

Noslēgt pārvaldes uzdevumu deleģēšanas 
līgumu ar AARC “Brakšķi” uz visu Viduslat-
vijas AARP darbības laiku, proti, līdz 2027. 
gada 31. decembrim.

Domes sēžu protokoli un videoieraksti 
pieejami Dobeles novada pašvaldības mā-
jaslapā www.dobele.lv -> “Pašvaldība” -> 
“Dome” -> “Domes sēdes”.

Dobeles novada Centrālās pārvaldes 
Sabiedrisko attiecību nodaļa



 6 IZSOLES / ZIŅAS 2025. GADA 13. MARTS. NR. 3 (41)

Kopumā Dobeles novada pašvaldības policijas inspektori laika posmā no 1. līdz 
28. februārim ir reaģējuši uz dažādiem notikumiem 292 reizes. Sākti 103 adminis-
tratīvā pārkāpuma procesi.

POLICIJAS ZIŅAS

Pašvaldības policijas priekšnieks Jānis Fecers 
informē, ka
- 7 administratīvā pārkāpuma procesi sākti 
par atrašanos alkohola reibumā vai alkoholis-
ko dzērienu lietošanu sabiedriskā vietā;
- 69 – par pārkāpumiem ceļu satiksmē;
- 13 – nepilngadīgām personām par smēķēša-
nu, atrašanos alkohola reibumā vai alkoholis-
ko dzērienu lietošanu;
- divi – Dzīvnieku par aizsardzības likuma ne-
ievērošanu;
- pieci – par smēķēšanu neatļautā vietā Taba-
kas izstrādājumu, tabakas aizstājējproduktu, 
augu smēķēšanas produktu, elektronisko 
smēķēšanas ierīču un to šķidrumu aprites li-
kuma izpratnē;
- četri – par Atkritumu apsaimniekošanas liku-
ma neievērošanu;
- trīs – par citiem iepriekš neminētiem dažā-
diem pārkāpumiem.

AUTOOSTĀ LIETO 
ALKOHOLU UN SMĒĶĒ
Ar videonovērošanas kameru 17. februārī pa 
dienu tika konstatēts, ka autoostā uz perona 

Dobeles novada pašvaldība 2025. gada 9. aprīlī 
plkst. 14.00 Dobeles novada pašvaldības lielajā 
zālē Brīvības ielā 15, Dobelē, Dobeles novadā, at-
klātā mutiskā izsolē pārdod ar augšupejošu soli:

- dzīvokli Nr. 5 “Cīruļi”, Tērvetes pagastā, 89,2 m2 

platībā un pie dzīvokļa piederošās kopīpašuma 
8920/30210 domājamās daļas no būves un zemes, 
kadastra numurs 46889000406, par sākumcenu 
5000 eiro, solis – 200 eiro. Drošības nauda – 500 
eiro, dalības maksa – 20 eiro. Dzīvokļa apskates 
laiks saskaņojams ar SIA “Dobeles namsaim-
nieks”, zvanot pa tālr. 28347204;
- nekustamo īpašumu kopību–dzīvokļus Nr. 2, 3, 
4 “Cīruļi”, Tērvetes pagastā: 
- Nr. 2, 40,7 m2 platībā un pie dzīvokļa piederošās 
kopīpašuma 4070/30210 domājamās daļas no bū-
ves un zemes, kadastra numurs 46889000442;
- Nr. 3, 23,1 m2 platībā un pie dzīvokļa piederošās 
kopīpašuma 2310/30210 domājamās daļas no bū-
ves un zemes, kadastra numurs 46889000443;
- Nr. 4, 10 m2 platībā un pie dzīvokļa piederošās ko-
pīpašuma 1000/30210 domājamās daļas no būves 
un zemes, kadastra numurs 46889000441,
par sākumcenu 5800 eiro, solis – 200 eiro. Drošī-
bas nauda – 580 eiro, dalības maksa – 20 eiro. Dzī-
vokļu apskates laiks saskaņojams ar SIA “Dobeles 
namsaimnieks”, zvanot pa tālr. 28347204;
- dzīvokli Nr. 21 “Sanatorija 2”, Tērvetē, Tērvetes 
pagastā, 20,2 m2 platībā un pie dzīvokļa piedero-
šās kopīpašuma 1910/83420 domājamās daļas no 
būves un zemes, kadastra numurs 46889000413, 
par sākumcenu 1500 eiro, solis – 100 eiro. Drošī-
bas nauda – 150 eiro, dalības maksa – 20 eiro. Dzī-
vokļa apskates laiks saskaņojams ar SIA “Dobeles 
namsaimnieks”, zvanot pa tālr. 28347204;
- dzīvokli Nr. 18 “Atpūtas”, Tērvetes pagastā, 71,3 
m2 platībā un pie dzīvokļa piederošās kopīpašuma 
7130/96120 domājamās daļas no būves un zemes, 
kadastra numurs 46889000402, par sākumcenu 
8000 eiro, solis – 300 eiro. Drošības nauda – 800 
eiro, dalības maksa – 20 eiro. Dzīvokļa apskates 
laiks saskaņojams ar SIA “Dobeles namsaim-
nieks”, zvanot pa tālr. 28347204;
- dzīvokli Nr. 2 “Mūrīši”, Īles pagastā, 47 m2 

platībā un pie dzīvokļa piederošās kopīpašuma 
470/3566 domājamās daļas no 3 būvēm un zemes, 
kadastra numurs 46649000075, par sākumcenu 
1300 eiro, solis – 100 eiro. Drošības nauda – 130 
eiro, dalības maksa – 20 eiro. Dzīvokļa apskates 
laiks saskaņojams ar SIA “Auces komunālie pakal-
pojumi”, zvanot pa tālr. 29722362;
- zemesgabalu “Jaunzemnieki 211”, Auru pa-
gastā, ar kadastra numuru 46460120217, platība 
0,0599 ha (kadastra apzīmējums 46460120217), par 
sākumcenu 3000 eiro, solis – 300 eiro. Drošības 
nauda – 300 eiro, dalības maksa – 40 eiro;
- zemesgabalu “Jaunzemnieki 311”, Auru pa-
gastā, ar kadastra numuru 46460120316, platība 
0,0592 ha (kadastra apzīmējums 46460120316), par 
sākumcenu 3000 eiro, solis – 300 eiro. Drošības 
nauda – 300 eiro, dalības maksa – 40 eiro;
- zemesgabalu “Pokaiņi 295”, Krimūnu pagastā, 
ar kadastra numuru 46720090295, platība 0,0594 
ha (kadastra apzīmējums 46720090295), par sā-
kumcenu 3100 eiro, solis – 300 eiro. Drošības nau-
da – 310 eiro, dalības maksa – 40 eiro;
- zemesgabalu Zemgales iela 2F, Dobelē, ar ka-
dastra numuru 46010110021, platība 0,1751 ha (ka-
dastra apzīmējums 46010110011), par sākumcenu 
14000 eiro, solis – 1000 eiro. Drošības nauda – 1400 
eiro, dalības maksa – 40 eiro;
- zemesgabalu–starpgabalu Ezera iela 24A, Bēnē, 
Bēnes pagastā, ar kadastra numuru 46500010279, 
platība 0,1453 ha (1453 m2) (kadastra apzīmējums 
46500010279), par sākumcenu 2800 eiro, solis – 200 
eiro. Drošības nauda – 280 eiro, dalības maksa – 40 
eiro.

IZSOLES DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBĀ

Izsakām visdziļāko līdzjūtību visiem novada 
iedzīvotājiem, kuri mūžībā pavadījuši kādu 
no tuviniekiem.

Dobeles novadā februārī mūžībā aizgājuši un Dobeles novada pašvaldības 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti: Marija Miško 1937 Bēne

Irina Ahilova 1941 Bērze
Teofils Čerņiks 1944 Bērze
Emīlija Vācere 1934 Bērze
Ēriks Šmēls 1947 Biksti
Slaviks Suheckis 1959 Krimūnas
Skaidrīte Leimane 1938 Penkule
Vilis Zabeļevskis 1956 Penkule
Vilma Pilverte 1927 Tērvete
Velta Žīgure 1941 Ukri
Vija Grava 1934 Vecauce
Elena Savicka 1937 Vecauce
Regina Krapauska 1944 Vītiņi
Romans Viļums  1956 Vītiņi

Vārds, uzvārds * Dz. gads Deklarētā 
  vieta            
Sergejs Bartuševics 1967 Dobele
Ināra Šate 1958 Dobele
Laima Tjukavkina 1936 Dobele
Mihails Tjukavkins 1938 Dobele
Svetlana Arāja 1949 Auce
Anita Bukša 1927 Auce
Lidija Cāzere 1934 Auce
Biruta Strautiņa 1935 Auce
Ivars Zīverts 1954 Auce
Maiga Ērgle 1942 Annenieki
Artūrs Džede 1988 Auri
Aleksejs Viktorovs 1965 Auri
Inta Mackeviča 1943 Bēne
Elza Marcinkus 1927 Bēne

JAUNDZIMUŠIELAULĪBAS

6 13
DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ 
VEIKTĀS REĢISTRĀCIJAS 
2025. GADA FEBRUĀRĪ (7 ZĒNI, 6 MEITENES)

• • •
Informācija par zemesgabaliem pieejama www.
kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo īpašumu 
nodaļā, zvanot pa tālr. 63707249.

• • •
Dalībniekiem līdz 2025. gada 7. aprīlim pašvaldībā 
rakstveidā jāiesniedz pieteikums par piedalīšanos 
izsolē un maksājumu dokumenti par pašvaldības 
bankas kontā iemaksāto drošības naudu un no-
teikto dalības maksu. Nosolītās pirkuma maksas 
samaksas termiņš – 2025. gada 30. jūnijs.

• • •
Ar izsoles noteikumiem interesenti var iepazīties 
Dobeles novada pašvaldībā Brīvības ielā 15, Dobe-
lē, darba dienās no plkst. 8.00 līdz 17.00. Uzziņas 
pa tālr. 63707249.
Ja izsolē piedalās juridiskas personas pilnvarotā 

persona, pilnvarai jābūt noformētai atbilstoši Ko-
merclikuma 40. pantam. Ja izsolē piedalās fiziskas 
personas pilnvarotā persona, pilnvarai jābūt nota-
riāli apliecinātai un pilnvarā ir jābūt norādītam, 
ka persona tiek pilnvarota piedalīties izsolē un 
iegādāties īpašumu par cenu un noteikumiem pēc 
saviem ieskatiem.

• • •
Drošības nauda un dalības maksa ieskaitāma:
Dobeles novada pašvaldība
Brīvības ielā 17, Dobele, Dobeles novads, LV-3701
Reģ. nr. LV90009115092
Norēķinu konts AS “SEB banka”
Nr. LV94UNLA0050014267180
kods UNLALV2X
Norēķinu konts AS “Swedbank”
Nr. LV28HABA0001402050427

kāds vīrietis lieto alkoholiskos dzērienus un 
smēķē. Šī persona arī atzinusi, ka tiešām dzēris 
alu un smēķējis uz perona, par notikušo uz-
sākts administratīvā pārkāpuma process.

ZIŅO PAR VĪRIETI, KAM, 
IESPĒJAMS, KĻUVIS SLIKTI
26. februārī ap pulksten vieniem saņemts zi-
ņojums no apkopējas par to, ka sabiedriskajā 
tualetē kāds vīrietis ilgstoši neatsaucas. Iespē-
jams, viņam palicis slikti.  Policisti noskaid-
roja vīrieša personību un arī nogādāja viņu 
dzīvesvietā.

UZBRŪK AGRESĪVS 
PACIENTS
23. februāra vakarā policijā saņemts lūgums 
palīdzēt Neatliekamās medicīniskās palīdzī-
bas dienesta brigādei, kurai izsaukumā Soci-
ālās aprūpes un rehabilitācijas centrā “Auce” 
centies uzbrukt kāds 82 gadus vecs agresīvs 
vīrietis. Tika pieņemts lēmums šo pacientu 
pieņēma nogādāt VSIA “Slimnīca “Ģintermui-
ža””, kas arī tika izdarīts.



7  SABIEDRĪBA2025. GADA 13. MARTS. NR. 3 (41)

Dobeles novada pašvaldība ir uzsākusi projekta 
“Uzņēmējdarbībai nepieciešamās publiskās infrastruktū-
ras attīstība Dobeles pilsētā” (ID Nr. 6.1.1.3/1/24/A/005) īste-
nošanu, kura ietvaros ir plānots pārbūvēt Elektrības ielu 
apmēram 0,5 km garumā. 

IR UZSĀKTA ELEKTRĪBAS IELAS PĀRBŪVE

Būvdarbu laikā ir paredzēta ielas
- apakškārtas un saistkārtas pārbūve;
- ielas seguma pārbūve;
- lietus ūdens kanalizācijas izbūve;
- gājēju celiņa izbūve;
- ielas apgaismojuma nomaiņa;
- ūdensvada un kanalizācijas pārbūve;
- hidrantu izbūve ārējo ugunsdzēsības 

prasību nodrošināšanai. 
Ielas pārbūve tiek veikta ar Taisnīgas pār-

kārtošanās fonda (TPF) atbalstu Eiropas 
Savienības Kohēzijas politikas program-
mas 2021.–2027. gadam 6.1.1. specifiskā 
atbalsta mērķa “Pārejas uz klimatneitralitā-
ti radīto ekonomisko, sociālo un vides seku 
mazināšana visvairāk skartajos reģionos” 
6.1.1.3. pasākuma “Atbalsts uzņēmējdarbī-
bai nepieciešamās publiskās infrastruktū-
ras attīstībai, veicinot pāreju uz klimatneit-

rālu ekonomiku” ietvaros. 
Projekta mērķis – attīstīt uzņēmējdarbī-

bas publisko infrastruktūru Dobeles pilsētā, 
mazinot sociālekonomiskās sekas un veici-
not klimatneitrālu ekonomiku.

Satiksmes infrastruktūras uzlaboša-
na nodrošinās uzņēmējdarbībai pievilcī-
gas vides veidošanu, darbaspēka mobilitā-
ti, materiālu piegādi uz teritorijā esošiem 
uzņēmumiem, saražotās produkcijas izve-
šanu no uzņēmumiem, kā arī drošu un kva-
litatīvu transporta plūsmu. 

Projekta kopējās būvdarbu izmaksas ir 
1 150 798,59 eiro, tai skaitā Taisnīgas pār-
kārtošanās fonda finansējums – 978 178,80 
eiro, pašvaldības finansējums – 142 820,55 
eiro un SIA “DOBELES ŪDENS” finansējums 
– 29 799,24 eiro. Būvdarbus plānots pabeigt 
līdz 2025. gada oktobrim.

Informējam, ka būvdarbu laikā Elektrības 
ielā var būt noteikti satiksmes kustības iero-
bežojumi. Satiksme tiks organizēta ar ceļa 
zīmēm, informatīviem plakātiem un satik-
smes regulētājiem. Aicinām iedzīvotājus 
būt saprotošiem un jau iepriekš atvainoja-
mies par sagādātajām neērtībām!

Kristīne Ūdre,
Dobeles novada pašvaldības

Attīstības un plānošanas 
nodaļas projektu vadītāja

Dobeles un apkārtnes slimnīcā šobrīd 
tiek veikti Ambulatorās nodaļas pārbū-
ves darbi, lai uzlabotu pacientu ērtības 
un medicīnisko pakalpojumu kvalitāti.

Darbi tiek veikti 
saskaņā ar projek-
tu “SIA “Dobeles un 
apkārtnes slimnī-

ca” ambulatoro pakalpojumu infrastruktū-
ras attīstība, infekciju slimību ierobežoša-
na, ilgtspējīgas integrētas veselības aprūpes 
pakalpojumu kvalitātes, pieejamības uzla-
bošana un stiprināšana”, piesaistot Eiropas 
Savienības Atveseļošanas fonda līdzekļus. 

Projekta mērķis: attīstīt sekundāro 
ambulatoro pakalpojumu sniedzēju infra-
struktūru un stiprināt veselības aprūpes 
pakalpojumu kvalitāti, nodrošinot ilgtspē-
jīgus un integrētus ambulatoros pakalpoju-
mus ar samazinātu infekciju slimību izpla-
tību un kvalitatīvāku epidemioloģisko pra-
sību ievērošanu. Galvenā projekta īstenoša-
nas darbība: Ambulatorās nodaļas 1. kārtas 
pārbūve.

Līgums:
- par Eiropas Savienības Atveseļošanas 

fonda projekta Nr. 4.1.1.3.i.0/1/23/I/CFLA/001  
īstenošanu noslēgts 2024. gada 9. janvārī.

Projekta īstenošanas termiņš:
- līdz 2026. gada 31. martam.

DOBELES UN APKĀRTNES SLIMNĪCĀ NORIT AMBULATORĀS NODAĻAS 
PĀRBŪVES DARBI, ĀRSTU PIEŅEMŠANA NOTIEK CITĀS TELPĀS

Projekta kopējie izdevumi:
- 234 517,44 eiro, t.sk.:
- Atveseļošanas fonda finansējums –  

197 111 eiro;
- privātais finansējums – 37 406,44 eiro.
Līdz šim esošie ambulatorie kabineti 

nebija remontēti ilgus gadus. Slimnīca para-
lēli ir uzsākusi divus projektus:

- pārbūves darbus Eiropas Savienības pro-
jekta ietvaros;

- kosmētisko remontu atsevišķos ārstu 
kabinetos. 

Pārbūves darbu laikā nodaļas pakalpoju-

Foto – no SIA “Dobeles un apkārtnes slimnīca” arhīva

mi netiek pārtraukti, taču ir izmaiņas kabi-
netu izvietojumā. Reģistratūras darbinieces 
izskaidros, kā nokļūt līdz nepieciešamajam 
ārstam, kā arī slimnīcā izvietotas uzska-
tāmas norādes. Aicinām pacientus sekot 
aktuālajai informācijai slimnīcas mājaslapā 
un sociālajos tīklos, kā arī nepieciešamības 
gadījumā sazināties ar reģistratūru.

Atvainojamies par iespējamām neērtībām 
un pateicamies par sapratni! Mūsu mērķis ir 
nodrošināt vēl augstāku aprūpes līmeni un 
ērtāku vidi pacientiem un personālam.

SIA “Dobeles un apkārtnes slimnīca”



 8 INFRASTRUKTŪRA 2025. GADA 13. MARTS. NR. 3 (41)

Līdz ar Dobeles novada pašvaldības 2025. gada budžeta apstiprināšanu noris inten-
sīvs darbs pie būvdarbu iepirkuma tehnisko dokumentāciju gatavošanas, cenu 
aptauju rīkošanas, līgumu slēgšanas.

INFRASTRUKTŪRAS DARBU ATTĪSTĪBA DOBELES NOVADĀ

Lietus ūdens kanalizācijas, 
ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmu darbi

Noslēgušies darbi objektā par valsts auto-
ceļa P96 “Pūri–Auce–Grīvaiši” labās puses 
ūdens novadsistēmas pārvadi uz pašval-
dības ceļa “Šoseja–Noras” kreisās puses 
grāvi Penkules ciematā, Penkules pagas-
tā. Būvdarbi tika veikti, lai novērstu un 
pēc iespējas mazinātu teritoriju applūšanas 
problēmu paaugstinātu nokrišņu daudzu-
ma gadījumā.

Darbu ietvaros SIA “Avotiņi” veica novad-
grāvja rakšanu ar ekskavatoru, grunti izlī-
dzinot līdz 10 m attālumā. Līguma izmaksas 
985 eiro bez PVN.

Novadgrāvja rakšanas darbi Penkules pagastā.

Tāpat izbūvēta lietus ūdens novadsistē-
ma LK1 un LK2 Skolas ielā 2, Kaķeniekos, 
Annenieku pagastā. Būvdarbi tika iesāk-
ti pagājušā gadā un turpinājās vēl šogad, 
veicot

- stādījumu, krūmu izrakšanu un 
atjaunošanu;

- ielas un bruģa ietvju apmaļu demontāžu 
un utilizāciju 30m garā posmā;

- bruģa demontāžu otrreizējai izmantoša-
nai 48m2 apmērā;

- asfaltbetona seguma demontāžu un uti-
lizāciju 5m2 platībā;

- dzelzsbetona akas demontāžu un 
utilizāciju;

- lietus ūdens kolektoru izbūvi zem ceļa 
seguma, tranšejas aizbēršanu ar blīvētu 

smilti, lietus ūdens kolektoru izbūvi zālā-
ja zonā;

- lietus ūdens uztvērējakas gūlijas, trīs 
pievienojumu izbūvi;

- lietus ūdens skataku pievienojumu 
izbūvi;

- ķeta jumta noteku revīzijas notekas pie-
slēgumu, lietus ūdens kanalizācijas pieslē-
gumu un gružu ķērāju izbūvi. 

Līguma ietvaros SIA “Avotiņi” vēl 2025. 
gadā ir plānots izbūvēt betona apmales, 
veikt bruģa seguma atjaunošanu, asfaltbe-
tona seguma atjaunošanu, zālāja atjauno-
šanu ar pievestu augu zemi, kolektora izte-
kas grāvja gultnes un nogāžu nostiprināša-
nu ar akmens 15–20 cm krāvumu uz ģeo-
tekstila un izpilduzmērījuma sagatavošanu. 
Būvdarbu līgumcena ir 10 615 eiro bez PVN.

Lietus ūdens novadsistēmas LK1 un LK2  
izbūves darbi Skolas ielā 2, Kaķeniekos,  
Annenieku pagastā.

2024. gada nogalē tika veikta situācijas 
izpēte par meliorācijas objektu–novadgrā-
vi “Annas”, Penkules pagastā. Tika sagata-
vots speciālistu atzinums, kurā norādīts, ka 
Penkules pagasta zemes īpašumā “Annas”, 
meliorācijas objekta “Grantiņi” izbūvētais 
novadgrāvis ir novads 1. drenu sistēmas 

kolektora Ø 20 cm iztekai.
Ilgā laika posmā šis grāvis meža platībā 

līdz pat ietekai Auces upē ir piesērējis un 
aizaudzis ar krūmiem un niedrāju. Esošā 
caurteka ir aizsērējusi pilnā diametrā, un šis 
ūdens līmeņa uzstādinājums ir bijis pamats 
vairāku bebru dambju sanesumu izveidoša-
nai lejpus caurtekas. Caurtekai nav piekļu-
ves ceļu. Kolektora izteka atrodas zem pie-
sērējuma līmeņa, radot traucētu ūdens izte-
kas caurplūdumu, kā rezultātā mitros laika 
apstākļos tiek nopludinātas lielas lauksaim-
niecības zemju platības.

Lai novērstu izveidojušos situāciju, kā arī 
minimizētu tās atkārtošanos nākotnē, tika 
veikta cenu aptauja, kā rezultātā pašvaldība 
noslēdza būvdarbu līgumu ar SIA “Avotiņi” 
par novadgrāvja N-1 pārtīrīšanu “Annās”, 
Penkules pagastā. Līguma risinājums 
paredz novadgrāvja pārtīrīšanu (t.sk. trases 
ciršana un attīrīšana no ciršanas atliekām, 
caurtekas un caurtekas gala nostiprināju-
mu demontāža un utilizācija, celmu izrau-
šana un pārvietošana, grunts izlīdzināšana). 
Šobrīd trase ir nocirsta, izvesti kokmateriāli 
un zari, izveidots pieslēgums Auces upei. Tā 
kā ūdens līmenis vēl ir augsts, tiek veikta 
pamatgrāvja rakšana. Kolīdz ūdens līmenis 
nokritīsies, tiks veikta nogāžu pārtīrīšana 
un atjaunošana. Būvdarbu izmaksas ir 7092 
eiro bez PVN.

Applūdusī teritorija īpašumā 
“Annas”, Penkules pagastā.



9  INFRASTRUKTŪRA2025. GADA 13. MARTS. NR. 3 (41)

Iztīrītā un izcirstā trase, izveidotais 
pieslēgums Auces upei.

Pašvaldība aicina Dobeles novada iedzī-
votājus izmantot iespēju pieteikties līdzfi-
nansējumam dzīvojamo māju un dzīvojamo 
māju jaunbūvju pieslēgšanai centralizēta-
jai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai.

Pieteikšanās ir aktīva visa gada garumā, 
līdzfinansējuma piešķiršanas komisijas 
sēdes notiek katra mēneša beigās (sēdes 
rīkošanas laiks var mainīties atkarībā no 
saņemto pieteikumu daudzuma un piepra-
sījuma), un 2025. gada pašvaldības budžetā 
šim mērķim ieplānoti 55 000 eiro. 

Līdzfinansējuma apmērs ir līdz 1500 eiro 
daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām un līdz 
1200 eiro dzīvojamām un dzīvojamo māju 
jaunbūvēm. Pieteikumam nepieciešams 
pievienot sekojošus dokumentus:

- normatīvajos aktos paredzētie būvnie-

cības ieceres dokumenti (t.sk. atbilstošs 
būvspeciālista apstiprināts inženiertīklu 
pievadu novietojuma plāns, kurā norādīts 
inženiertīklu pievada novietojuma zemes 
gabals un tā ārējie izmēri, vizuāli uztve-
ramā formā (M 1:250; M 1:500; M1:1000) 
uz topogrāfiskā plāna vai būvju situācijas 
plāna, nepieciešamie saskaņojumi, mate-
riālu specifikācijas u.tml.);

- ūdenssaimniecības pakalpojumu snie-
dzēja izsniegto tehnisko noteikumu kopija;

- izvēlētā būvkomersanta sagatavotā būv-
darbu izmaksu tāme vai vienģimeņu dzī-
vojamās mājas vai jaunbūves īpašnieka 
sagatavotā tāme (ja pieslēguma izbūvi veic 
īpašnieks);

- ja iesniedzējs ir daudzdzīvokļu dzīvo-
jamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopība, 
iesniegumam papildus jāpievieno dzīvok-
ļu īpašnieku kopības lēmuma (protokola) 
apliecināta kopija.

Plašāka informācija pieejama Dobeles 
novada pašvaldības 2022. gada 24. novem-
bra saistošajos noteikumos Nr. 44 “Dobeles 
novada pašvaldības līdzfinansējuma pie-
šķiršanas kārtība dzīvojamo māju un dzī-
vojamo māju jaunbūvju pieslēgšanai cen-
tralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmai”.

Pagājušā gadā līdzfinansējumos tika 
izmaksāti 60161,43 eiro, no kuriem 15871,21 
eiro bija kā pārejošās saistības no 2023. 
gada (iedzīvotāji, kuri bija pieteikušies gada 
beidzamajos mēnešos, savus pieslēgumus, 
ņemot vērā meteoroloģiskos laika apstāk-
ļus, realizēja nākamā gada pavasarī). Tāpat 
arī no 2024. gadā piešķirtā finansējuma 
58080,37 eiro kā pārejošās saistības uz šo 
gadu ir 12594,46 eiro apmērā.

Iestāžu remontdarbi, pārbūves 
un nojaukšanas darbi

Rūpēs par sakārtotu apkārtējo vidi un 
teritorijas atbrīvošanu no vidi degradējošām 
būvēm pērn, novembra beigās, tika noslēgts 
līgums par ēkas demontāžu un teritorijas 
labiekārtošanu “Gravās”, Naudītes pagastā.

Kādreizējā attīrīšanas iekārtu ēka jau ilgu 
laiku netika ekspluatēta. Virspamatu kons-
trukcijām bija vērojamas mitruma pazīmes, 
netika konstatēta horizontālā hidroizolācija 
(vai arī tā tikusi bojāta un nefunkcionēja). 
Mūra konstrukcijām bija vērojamas mit-
ruma pazīmes, kas veicināja silikātķieģeļu 
noārdīšanos, līdz ar to mazināja konstrukci-
jas nestspēju. Kopumā ēkai bija neapmieri-
nošs tehniskais stāvoklis, kā arī degradējošs 
būves ārējais veidols. 

Ēkas demontāžas darbus un teritorijas 
sakārtošanas darbus cenu aptaujas proce-
dūras rezultātā nodrošināja SIA “Ūdris” par 
līguma summu 7272 eiro bez PVN.

2024. gadā piešķirtā un izmaksātā līdzfinansējuma apmērs ūdensapgādes un kanalizācijas  
pieslēgumu izbūvei.

Nojaucamā ēka “Gravas”, Naudītes pagastā.



 10 INFRASTRUKTŪRA

Turpinājums no 9. lpp.

2025. GADA 13. MARTS. NR. 3 (41)

INFRASTRUKTŪRAS DARBU ATTĪSTĪBA DOBELES NOVADĀ

Noslēgusies Dobeles pilsētas pirmsskolas 
izglītības iestādes “Jāņtārpiņš” jumta segu-
ma nomaiņas būvdarbu I kārta, kas tika 
veikta pēc SIA “Kārkliņš un Ābele Arhitekti” 
iepriekš izstrādātā būvniecības paskaidroju-
ma raksta risinājumiem. Būvuzņēmējs SIA 
“A&K Būve” nodrošinājis: 

- demontāžas darbus (antenu, elektrī-
bas, interneta, signalizāciju vadu un iekār-
tu demontāžu; esošā zibensnovedēja daļē-
ju demontāžu; esošā jumta seguma, OSB 
apakšklāja, latojuma, vējdēļu, lūku, skārda 
elementu demontāžu 640 m2 platībā; lie-
tus tekņu un tekņu āķu demontāžu 135 m 
posmam);

- jumta koka konstrukciju montāžu un 
remontu (apsekojot atsegtās jumta koka 
konstrukcijas, tika veikta bojāto spāru, mūr-
latu, vējdēļu un dzegu apšuvuma dēļu atjau-
nošana un nomaiņa; armētas antikondensā-
ta plēves iesegšana 640 m2 platībā; latojuma 
montāža, līdzināšana 640 m2; jaunu vējdēļu 
montāža 45 m; dzegu apšuvuma un jumta 
apšuvuma dēļu un vējdēļu gruntēšana divas 
reizes 100 m2 platībā);

- lietus notekūdens sistēmas montāžas 
darbus (jaunu lietus ūdens tekņu āķu mon-
tāža 225 gab; tekņu izgatavošana un mon-
tāža 135 m; tekņu lāseņa izgatavošana un 
montāža; kā arī 16 tekņu un notekcauru-
ļu savienojumu izveidošana, tekņu piltuvju 
iestrāde);

- jumta seguma darbus (profiltērauda 
jumta seguma ieklāšana 640 m2 platībā; 
metāla jumta seguma kores elementu mon-
tāža 83 m; jumta segumu sateku izveidoša-
na 42 m; vējdēļu metāla seguma elementu 
montāža 45 m; jumta seguma pieslēgumu 
izveidošana pie žalūzijām un logiem ēkas 
galos 16 m; jumta seguma pieslēgumu izvei-
došana pie sienām 25 m; jumta seguma pie-
slēgumu izveidošana pie 9 ventilācijas skur-
steņiem 35 m; jumta seguma pieslēgumu 
izgatavošana pie dekoratīvā tornīša 16 m);

- dekoratīvā jumta tornīša būvdarbus (tor-
nīša koka konstrukciju, sienu, žalūziju, dze-
gas apšuvuma gruntēšanu; tornīša esošā 
jumta seguma, lāseņa un citu jumta elemen-
tu demontāža 24 m2 platībā; lāseņa izgata-
vošana un montāža 12 m; tornīša tērauda 
jumta segumu izgatavošana un montāža 
24 m2 platībā; jumta seguma horizontālās 
un vertikālo plakņu pieslēgumu izveidoša-
na 6 m);

- pārējos darbus (jumta lūkas iestrāde; 
divcauruļu sniega barjeras montāža 102 

m garumā; sertificētu 
14 drošības āķu iestrā-
de; jauno latu un jauno 
vējdēļu pretuguns un 
bioloģiskās aizsardzī-
bas apstrāde; demon-
tēto antenu, elektrī-
bas, interneta, signali-
zācijas vadu un iekār-
tu, kā arī uz jumta un 
bēniņos esošo vadu un 
iekārtu atpakaļ montā-
ža; demontētās zibens-
novedēja sistēmas atpa-
kaļ montāža).

Kopējās būvdarbu 
izmaksas ir 61 997 eiro 
bez PVN. Būvobjektā 
būvuzraudzību nodrošināja SIA “Latvijas 
Būvuzraugs” (līguma summa 1070 eiro bez 
PVN). Paldies par atsaucību Dobeles nova-
da pašvaldības policijai (Andrim Pintānam), 
kuras rīcībā esošais aprīkojums – drons tika 
izmantots, lai varētu atspoguļot paveikto 
darbu! Objektā būvniecības process ir noslē-
dzies, vēl atlikusi dokumentācijas sakārtoša-
na būvniecības informācijas sistēmā (BIS).

PII “Jāņtārpiņš” jumta seguma konfigurācija.

Nomainītais jumta segums PII “Jāņtārpiņš”. Uzņemts, izmantojot dronu. 
Foto – Dobeles novada Pašvaldības policija

PII “Jāņtārpiņš” objekta aprīkošana ar sastatnēm.

Ieklāta antikondensāta plēve. Tiek izbūvēts 
sānu kores latojums.

Elvija Namsone, 
Dobeles novada Centrālās pārvaldes 

Infrastruktūras nodaļas vadītāja, 
sertificēta būvinženiere



11  PAŠVALDĪBĀ2025. GADA 13. MARTS. NR. 3 (41)

2025. gada martā valsts attīstības finanšu institūcija “Altum” uzsāks pieteikumu pieņemšanu daudzdzī-
vokļu māju energoefektivitātes uzlabošanas atbalsta programmā.

SIA “DOBELES NAMSAIMNIEKS” INFORMĒ

Pieejamais programmas finansējums ir 
171,52 miljoni eiro. Programmas ietvaros 
realizētā projekta mērķis un nosacījums 
atbalsta saņemšanai ir vismaz 30% primā-
rās enerģijas ietaupījums. 

Projekts var tikt īstenots, izmantojot 
komercbanku finansējumu, ar ko “Altum” 
ir noslēgts sadarbības līgums, vai izmanto-
jot “Altum” aizdevumu. Pēc projekta īste-
nošanas atbalsts kapitāla atlaides veidā tiek 
novirzīts aizdevuma pamatsummas daļējai 
dzēšanai. Atbalsta apmērs no projekta attie-

cināmo izmaksu aizdevuma, ieskaitot PVN, 
ir līdz 50%, atkarībā no projekta un būvdar-
bu risinājumiem.  

SIA “DOBELES NAMSAIMNIEKS” aicina 
dzīvokļu īpašniekus apzināties savu atbil-
dību mājas uzlabošanā un vērš uzmanību, 
ka ilgtermiņa ieguvumi projekta realizā-
cijas gadījumā ir ievērojami. Jaunās prog-
rammas ietvaros kapitāla atlaidi iespējams 
rezervēt arī tām daudzdzīvokļu mājām, 
kurām vēl nav pagūts izstrādāt būvniecī-
bas ieceres dokumentāciju. Termiņš pro-

jekta īstenošanai ir noteikts 2029. gada 31. 
marts.

Papildus SIA “DOBELES NAMSAIMNIEKS” 
aicina dzīvokļu īpašniekus apdomāt savas 
mājas pagalma labiekārtošanas iespējas un 
ar priekšlikumiem vērsties pie pārvaldnie-
ka, lai rastu risinājumu, izmantojot Dobeles 
novada pašvaldības piedāvāto līdzfinansēju-
mu un pārvaldnieka atbalstu.

Imants Lorbergs,
SIA “DOBELES NAMSAIMNIEKS”

Klientu daļas vadītājs

Vienkopus pieejams plašs un daudzveidīgs pakalpojumu klāsts ir būtiska priekšro-
cība ikviena cilvēka ikdienā.

AUCĒ PASTA UN MAKSĀJUMU 
PAKALPOJUMUS VARĒS SAŅEMT 
TŪRISMA INFORMĀCIJAS PUNKTĀ

VAS “Latvijas Pasts”, sadarbojoties ar 
pašvaldībām, turpina pērn vairākos nova-
dos ieviesto risinājumu, vienā ēkā apvie-
nojot “Latvijas Pasta”, valsts un pašvaldī-
bas piedāvātās iespējas. Arī Aucē gaidāmas 
pārmaiņas: no 14. marta pasta un maksā-
jumu pakalpojumus varēs saņemt Auces 
Tūrisma informācijas punktā.

Līdz šim Auces pasta nodaļa klientiem 
bija pieejama Raiņa ielā 12, bet, maino-
ties iedzīvotāju paradumiem un attīstoties 
e-komercijai, VAS “Latvijas Pasts” meklē-
ja alternatīvas saimnieciski izdevīgākam 
telpu risinājumam. 

Sadarbībā ar Dobeles novada pašvaldī-
bu un Auces pilsētas pārvaldi rasta iespēja 
pasta nodaļu izvietot Auces Tūrisma infor-
mācijas punktā Raiņa ielā 14, kur pašvaldī-
ba nodrošina ne tikai pilsētas iedzīvotāju, 
bet arī viesu apkalpošanu. Tagad te, līdzte-
kus tūrisma pakalpojumiem, varēs saņemt 
arī pasta un maksājumu pakalpojumus.

Ēkai Raiņa ielā ir nodrošināta vides pie-
ejamība, kas pakalpojumus ļauj saņemt 
arī cilvēkiem ar funkcionālajiem traucē-
jumiem un cilvēkiem ar bērnu ratiņiem. 
Tāpat pie tās ir ērti piebraukt ar transport-
līdzekļiem, turpat atrodas stāvvietas.

Pasta un maksājumu pakalpojumus klā-
tienē Aucē varēs saņemt katru darba dienu 
no plkst. 8.00 līdz 15.00.

VAS “Latvijas Pasts” Pasta nodaļu un 
piegādes vadības daļas Dienvidvidzemes 
reģiona vadītāja Zita Draveniece teic, ka 
sadarbība ar Dobeles novada pašvaldību un 
Auces pilsētas pārvaldi rezultējusies iedzī-
votājiem draudzīgā risinājumā. “Šī ir vie-
tējiem cilvēkiem ērta pieeja: daudzveidīgu 
pakalpojumu pieejamība vienā ēkā. Turklāt 
Tūrisma informācijas punktu apmeklē arī 
tūristi, kuriem varētu būt noderīgi pasta 
pakalpojumi,” saka Zita Draveniece, atzinī-
gi novērtējot pašvaldības iesaisti šī jautāju-
ma risināšanā.

Dobeles novada pašvaldība piedāvāja 
vairākas iespējas, kur iedzīvotājiem nodro-
šināt “Latvijas Pasta” pakalpojumus. Šī ir 
apmeklētājiem ērti pieejama vieta, kur ir 
nodrošināta arī vides pieejamība. “Telpas 
esam pielāgojuši, uzstādīta stikla starp-
siena un pārvietotas mēbeles, lai būtu 
funkcionāli ērti strādāt gan VAS “Latvijas 
Pasts”, gan tūrisma informācijas speciālis-
tei,” informē Auces pilsētas pārvaldes vadī-
tājs Guntis Šēfers. Pasta un maksājumu 
pakalpojumus klātienē Dobeles novadā var 

saņemt arī Dobeles pasta nodaļā (Tirgus 
laukumā 4, Dobelē).

Savukārt iedzīvotājiem ārpus reģio-
na centra bez papildu maksas pieejams 
pakalpojums “Pastnieks mājās”. Pastnieka 
apmeklējumu var pieteikt katru darba 
dienu, sazinoties ar “Latvijas Pasta” klientu 
atbalsta komandu pa tālr. 27008001. Turklāt 
tagad par pie pastnieka saņemtajiem pakal-
pojumiem klienti var norēķināties arī ar 
bezkontakta maksājumu kartēm.

Attīstoties e-komercijai, aizvien vairāk 
klientu novērtē priekšrocības, kas rodas, 
saņemot vai nosūtot sūtījumus pakomātos, 
kas pieejami ne tikai lielākajās pilsētās, bet 
arī attālākajos reģionos. Dobeles novadā 
uzstādīti astoņi pakomāti:

- Muldavas ielā 3A, Jāņa Čakstes ielā 1 un 
18, Krasta ielā 7 Dobelē;

- “Īkšķīšos”, Tērvetē;
- Baznīcas ielā 1, Aucē;
- Jelgavas ielā 14, Bēnē;
- “Kafejnīcā”, Bikstos. 
Pagājušajā gadā visi uzņēmuma āra 

pakomāti aprīkoti ar papildu funkcionalitā-
ti – tajos integrēta vēstuļu kastītes funkcija. 

VAS “Latvijas Pasts”



 12 INFRASTRUKTŪRA 2025. GADA 13. MARTS. NR. 3 (41)

Pēdējā laikā sabiedrībā virmo daudz dis-
kusiju par iecerēto plānu sakārtot un 
labiekārtot laukumu pie pašvaldības 
Centrālās pārvaldes un domes ēkas.
Saprotot, ka iedzīvotajiem par šo pro-
jektu ir daudz neskaidrību, Dobeles 
novada Centrālās pārvaldes Attīstības 
un plānošanas nodaļa atbild uz popu-
lārākajiem neskaidrajiem jautājumiem 
par šo ieceri.

Kāpēc tieši laukums pie pašvaldības 
Centrālās pārvaldes un domes ēkām?

Protams, Dobeles novada pašvaldībā ir 
gana daudz vietu un jomu, kur varētu iegul-
dīt līdzekļus, tomēr 2021.–2027. gadā Eiropas 
Savienības (ES) investīcijas Latvijā tiek novir-

KAS NAMEJA GREDZENAM “VĒDERĀ”?

zītas sešiem galvenajiem mērķiem, kas 
noteikti Eiropas līmenī.

Sākoties jaunajam 2021.–2027. gadam plā-
nošanas periodam atbildīgās iestādes izstrā-
dāja programmu īstenošanas nosacījumus, 
projektu vērtēšanas kritērijus, kā arī šo kri-
tēriju piemērošanas metodiku. Projekts 
“Dobeles pilsētas publiskās ārtelpas attīstī-
ba” atbilst specifiskā atbalsta mērķa “Vietējās 
teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās 
un vides attīstības un kultūras mantoju-
ma, tūrisma un drošības veicināšana pil-
sētu funkcionālajās teritorijās” pasākumam 
“Publiskās ārtelpas attīstība”, skaidro Dobeles 
novada Centrālās pārvaldes Attīstības un plā-
nošanas nodaļā.

Katram pasākumam, kas tiek īstenots 

ar Eiropas Savienības fondu līdzfinansēju-
mu, atbildīgā ministrija izstrādā īstenošanas 
noteikumus un vērtēšanas kritērijus projek-
tu īstenošanai, kas tiek saskaņoti Eiropas 
Komisijā un apstiprināti Ministru kabinetā. 

Attīstības un plānošanas nodaļā akcentē, ka 
šīs aktivitātes ES finansējums bija pieejams 
tikai teritoriju labiekārtošanai. Katram plāno-
šanas reģionam tika piešķirts noteikts finan-
sējuma apjoms – Zemgalei tie ir 4 928 930 
eiro. Zemgales reģionā ir sešas pašvaldības, 
kuras plānoja īstenot publiskās ārtelpas attīs-
tības projektus, līdz ar to reģionam pieeja-
mais finansējums sadalīts uz visām pašval-
dībām, tāpēc maksimāli pieejamā summa 
Dobeles novadam bija 800 000 eiro. 

Izvērtējot projektu īstenošanas nosacīju-
mus un sasniedzamos rezultātus, Attīstības 
un plānošanas nodaļa sniedza priekšlikumu 
īstenot projektu – sakārtot un labiekārtot lau-
kumu pie pašvaldības Centrālās pārvaldes 
un domes ēkas. Iecere par laukuma labie-
kārtošanu aizsākās jau 2016. gadā, kad tuvo-
jās Latvijas simtgade. 2017. gadā pašvaldība 
rīkoja metu konkursu par teritorijas labiekār-
tošanu pēc dzejnieces Ineses Zanderes idejas 
priekšlikuma. Konkursā pieteicās pieci metu 
autori, par uzvarētāju tika atzīts tēlnieks Ģirts 
Burvis ar savu ideju un metu.

Sākotnēji, plānojot un īstenojot laukuma 
projektēšanas darbus, novada deputāti tika 
iepazīstināti ar ieceri par projekta īstenošanu 
un šīs teritorijas labiekārtošanu, līdz ar to tur-

Foto – Daina Poļikarpova



13  INFRASTRUKTŪRA2025. GADA 13. MARTS. NR. 3 (41)

pināja būvprojekta izstrādi. Vēl pusgadu vēlāk 
deputāti lēma un atbalstīja projekta pieteiku-
mu iesniegšanu Centrālajā finanšu un līgumu 
aģentūrā (CFLA) atklātā projektu konkursā.

Kāpēc izmaksas ir tik augstas?
ES finansējuma piesaistes konkurss tika 

izsludināts 2023. gadā ar nosacījumu, ka jāie-
sniedz projekta indikatīvās izmaksas, kuras 
izstrādāja būvprojekta autors, un projekta 
iesniegumu ar indikatīvām izmaksām iesnie-
dzām CFLA projektu konkursā, tas nozīmē, 
ka precīzas izmaksas nebija pieejamas.

Būvprojekta izstrādātājs, nosakot precī-
zus būvdarbu apjomus, materiālus un darbu 
izmaksas izstrādes laikā noteica un iesniedza 
augstākas laukuma labiekārtošanas darbu 
izmaksas. Laukuma labiekārtošanas patiesās 
izmaksas būs pieejamas, kad tiks pabeigta 
būvdarbu iepirkuma procedūra un saņemti 
pretendentu piedāvājumi.  

Jāņem vērā, ka teritorijas labiekārtošanas 
būvprojekts ir izstrādāts trijās kārtās. Pašlaik 
ES finansējuma piesaistei ir iesniegts un 
apstiprināts projekta pieteikums par pirmās 
kārtas izbūvi jeb, kā iegājies sarunvalodā – 
“Nameja laukuma izbūve”. 

Ieraugot dārgas būvniecības ieceres, kā tas 
ir arī šajā gadījumā, iedzīvotāji nereti neiz-
prot, ka teritorijas pārbūves darbi ir apjomīgi 
un plānoti daudzi darbi, kurus lēti nemaz nav 
iespējams paveikt. Turklāt dārgākais nebūt 
nav skaistās un visiem pēc tam vizuāli redza-
mās lietas, bet gan tas, kas, vienkāršoti sakot, 
atradīsies zem zemes.

Paredzēts, ka šī projekta īstenošanas laikā 
tiks izbūvēti ūdensapgādes un kanalizāci-
jas tīkli, kas nav pārbūvēti vismaz 40 gadus, 
tāpat tiks veikti elektromontāžas darbi – lau-
kumu veidos kā skvēru ar papildu apgaismo-
jumu. Vēl arī plānots izbūvēt ārējo sakaru 
tīklu kanalizāciju. Tiks pārbūvēts laukums 
un brauktuves – paredzēts bruģa segums, 
demontējot asfaltu un vecās betona plāk-
snes. Tāpat tiks veikti teritorijas labiekārto-
šanas darbi – veidoti apstādījumi, kas iedzī-
votājus un viesus priecēs visu gadu. Karstās 
vasaras dienās priecēs šeit ierīkotais dze-
ramā ūdens brīvkrāns. Savukārt tiem, kas 
pārvietojas ar velosipēdu, noderēs uzstādī-
tās velonovietnes. Ieplānots, ka tiks uzstā-
dīti tēlnieka Ģirta Burvja veidotie soli, puķu 
kastes, atkritumu urnas, kā arī vides objekts 
“Nameja gredzens”.

Kāpēc tieši tagad? Vai šī projekta īsteno-
šanu nevar atlikt uz “labākiem laikiem”?

Jāsaprot, ka finansējums pieejams projektu 
īstenošanai no 2021. līdz 2027. gadam, un tieši 
tiem mērķiem, kam paredzētas ES investīci-
jas Latvijā šajā periodā, skaidro Dobeles nova-
da Centrālās pārvaldes Attīstības un plānoša-
nas nodaļas projektu vadītāja Zane Peļņa.

Kāpēc naudu nevar novirzīt citam mērķim?
Atbilstoši MK noteikumiem labiekārtoša-

nas darbus var veikt tikai publiskajās ārtelpās 
ar nosacījumu, ka teritorija ir pašvaldības 
īpašums un tajā netiek veikta komercdarbī-
ba. Mūsu pašvaldībai pieejamais ES finansē-

jums ir 800 000 eiro, pārējais ir jāsedz no paš-
valdības finanšu līdzekļiem. Izvēloties pro-
jektu nerealizēt, mēs atsakāmies no pieeja-
mā ES finansējuma 800 000 eiro apmērā, un 
nākotnē šīs teritorijas sakārtošana būs jāplā-
no tikai no pašvaldības līdzekļiem, jo nav 
paredzams, vai turpmāk būs pieejams šāds 
ES finansējums. Publisko ārtelpu sakārtoša-
nai gan šajā, gan arī iepriekšējos periodos 
pirmo reizi ir pieejams ES finansējums.

Kas notiks ar neapsaimniekoto vecā 
kinoteātra ēku?

Ēkas pārbūvei ir nepieciešami liela apjoma 
finanšu līdzekļi, jo ēku nepieciešams pārbū-
vēt pilnā apjomā (gan telpas, gan jumtu un 
fasādi). No 2009. gada esam izvērtējuši ēkas 
atbilstību dažādām jomām (kultūra un izglī-
tība), bet līdz šim nav bijis pieejams ES finan-
sējums šāda veida ēkām. Šī projekta ietvaros 
nevar veikt ēkas pārbūvi, jo MK noteikumu 
nosacījumi atļauj tikai labiekārtot un pārbū-
vēt publiskās ārtelpas.

Vai pārbūve skars arī Edgara Francmaņa 
ielu?

Edgara Francmaņa ielas pārbūve ir plānota 
būvprojekta trešajā kārtā. Projekta “Dobeles 
pilsētas publiskās ārtelpas attīstība”, kas 
tiks īstenots ar ES līdzfinansējumu, Edgara 
Francmaņa iela netiks pārbūvēta. 

Dobeles novada Centrālās pārvaldes 
Sabiedrisko attiecību nodaļa 

sadarbībā ar Attīstības un 
plānošanas nodaļu

- 1. kārtā taps laukums ar tēlniecības objek-
tiem un daļa Edgara Francmaņa ielas;
- 2. kārtā – pašvaldības ēkām piegulošās 
teritorijas labiekārtojums;
- 3. kārtā paredzēta Edgara Francmaņa 
ielas pārbūve.
Laukuma idejas koncepta autore ir dzej-
niece Inese Zandere. Tas būs tēlains stāsts 
par daudzām Zemgales upītēm, kas plūstot 
uz jūru, pamazām satek kopā. No tām Māte 
Latvija kā no sidraba stīgām savij savu bizi, 
ko simbolizē Nameja gredzens. Dzejnieces 
ideju tālāk veiksmīgi attīstījis tēlnieks Ģirts 
Burvis, kura piedāvātais vizuālais risinā-
jums uzvarēja Dobeles novada pašvaldības 
izsludinātajā metu konkursā.
Nameja gredzena idejas koncepts vienlai-
kus stāsta arī Latvijas vēstures stāstu par 
to, ka 13. gadsimtā pēc ilgstošiem neveiks-
mīgiem mēģinājumiem ieņemt diženo 
zemgaļu pili Dobeli, krustneši plašā teri-

BŪVPROJEKTS TIKS IZSTRĀDĀTS TRIJĀS ATSEVIŠĶI REALIZĒJAMĀS KĀRTĀS:

torijā ap to iznīcināja lauksaimniecības sēju-
mus. Un zemgaļi, lai paglābtos no bada, 
paši nodedzināja savu Dobeles pili (tagadē-
jā stadiona teritorija līdz upei), un tās ķēni-
ņa Nameja vadībā neuzvarēti pārcēlās no 
Dobeles uz Tērveti, kā arī tālāk uz tagadējo 
Lietuvas ziemeļu daļu, turpinādami brīvības 
cīņas jau šajās teritorijās.  
Laukumā, par kura iespējamo turpmāko 

nosaukumu (Brīvības, Nameja, Zemgaļu) 
jautājums šobrīd paliek atvērts, centrālais 
objekts būs Nameja gredzena skulptūra. Tā 
būs 5–6 metru augsta un veidota no slīpē-
ta, nerūsoša lokšņu tērauda. “Skulpturālais 
objekts ir kā vārti, caur kuriem var iziet, 
uzkavēties un pat sēdēt,” teikts projektā. 
Skulptūrā tiks iestrādātas LED gaismas jos-
las, kas izstaros zili zaļu gaismu.



 14 INTERVIJA 2025. GADA 13. MARTS. NR. 3 (41)

Cik viegli ir radīt svētkus citiem? Tāds jautājums rodas, apmek-
lējot koncertus un redzot, cik aizrautīgi dažādi kolektīvi uzstā-
jas, lai radītu īpašu svētku sajūtu.

Pūtēju orķestru mūzika Dobelē un tās apkārtnē bijusi cieņā jau 
sen, par to liecina arī fakts, ka pūtēju orķestris “Dobele” ir viens no 
senākajiem orķestriem Latvijā. Tā pirmsākumi meklējami pagājušā 
gadsimta divdesmitajos gados, kad deju vakari jeb balles bija īpaši 
pieprasītas. 1920. gadu vidū Dobeles mūziķus kopā pulcināja Emīls 
Hunhens – orķestra pirmais diriģents.

Kopš 1928. gada, kas uzskatāms par orķestra 
dibināšanas gadu, pie diriģenta pults stājušies 
vairāki diriģenti. Viens no viņiem – Vitālijs 
Čakšs – šī gada sākumā svinēja nozīmīgu 
dzīves jubileju – 70. dzimšanas dienu, 
un arvien ar entuziasmu orķestrī spēlē 
sitaminstrumentus.

Šī brīža orķestra diriģenti Ervīns 
Zandersons un Ivars Zandersons par 
Vitāliju saka: “Vitālijs ir izcils sava amata 
meistars – ne tikai viņa profesionālā sita-
minstrumentu prasme, bet tas, ar kādu pacie-
tību un mieru tiek veidots darbs ar mūziķiem. 
Vitālijs ir ieguldījis lielu darbu Dobeles pūtēju orķestra 
izaugsmē, lai no 1989. gada līdz šodienai orķestris būtu atkal atpazīs-
tams un konkurētspējīgs ar citiem vadošiem orķestriem savā grupā. 
Vitālijs ir viens no aktīvākajiem orķestra mūziķiem, kurš ar lielu atbil-
dības sajūtu pievēršas katram skaņdarbam, ko spēlē, jo darbs tiek 
ieguldīts ne tikai orķestra mēģinājumos, bet strādājot arī individuāli. 
Ja mūsu jaunās paaudzes mūziķiem būtu šāds entuziasms un darba 
spars, būtu daudz vairāk izcilu mūziķu.” 

Ar Vitāliju “Dobeles Novada Ziņas” sarunā par mūziku un dzīvi 
tikās neilgi pēc Valentīndienas koncerta Dobeles pilsētas Kultūras 
namā, kur pūtēju orķestris “Dobele” kopā ar sieviešu kori “Vizma” un 
vīru kori “Ķekava” uzbūra muzikāli romantisku atmosfēru.

Cik viegli ir radīt svētkus citiem?
Kad jaunībā sāku spēlēt pasākumos, bija tā jocīgi, ka nevaru būt 

zālē un dejot, bet jāspēlē, lai citiem radītu svētkus, bet ar laiku jau 
pieradu. Labāk pat jūtos uz skatuves, nekā deju zālē. Tā ir īpaša sajū-
ta – brīdī, kad saņem aplausus, sajūti publikas enerģiju, gandarījums 
ir neaprakstāms.

Šī gada sākumā nosvinējāt skaistu, apaļu dzīves jubile-
ju. Interesanti, ka lielāko daļu aktīvajā darba dzīvē esat veltījis 
mūzikai, turklāt vēl arvien spēlējat orķestrī un strādājat Dobeles 
Mūzikas skolā. Kā aizsākās jūsu ceļš mūzikā?

Esmu no Līvāniem, un tas ir likumsakarīgi, ka mana dzīve ievirzī-
jās mūzikā jau no bērnības – mans tēvs dziedāja korī, visu mūžu spē-
lēja tubu pūtēju orķestrī, tāpēc es, ikdienā dzirdot mūziku, pats izlē-
mu, ka man jāiet mūzikas skolā. Vecākiem nezinot, aizgāju līdz māsī-
cai, kura stājās mūzikas skolā, un iestājos, lai mācītos spēlēt klarneti. 
Savus pirmos trīs rubļus es nopelnīju desmit gadu vecumā, kad aizgā-
ju līdz tēvam paspēlēt bērēs. Protams, bija arī tāds mirklis, kad gribē-
ju pamest mūzikas skolu. Nebiju ļoti paklausīgs bērns, bet vecāki lika 
pabeigt to, kas iesākts, un par to viņiem jāsaka lielu paldies. Man bija 

VITĀLIJS ČAKŠS: “ORĶESTRIS IR KĀ LIELA 
UN DRAUDZĪGA MUZIKĀLĀ ĢIMENE.”

ļoti labs skolotājs – Arnis Biķis, kuram arī ir liels nopelns ievirzīšanā 
mūzikas pasaulē, jo jau skolas laikā sāku spēlēt gan skolas ansamblī, 
gan Līvānu stikla fabrikas bigbendā basģitāru, populāras bija ballītes, 
kur mēs muzicējām, braucām arī uz konkursiem.

Pēc Līvānu Mūzikas skolas absolvēšanas izlēmāt turpināt mācī-
ties klarneti?

Jā, iestājos Jelgavas Mūzikas vidusskolā, jo brālis jau dzīvoja Jelgavā 
un mācījās Latvijas Lauksaimniecības akadēmijā, tāpēc atkal likum-

sakarīgi, ka nonācu tieši Jelgavā. Pirmajā kursā turpināju spēlēt 
klarneti pie Jūlija Grūtupa, pēc tam, kad atvēra sitaminstru-

mentu klasi, turpināju mācīties tajā, jo kaut kā sitamins-
trumenti sirdij likās tuvāki. Tā kā ātri sadraudzējos ar 

kursabiedriem, ar Rolandu Poli, Juri Šteimani un Egilu 
Laubergu, apvienojām muzikālos spēkus, lai spēlētu 
arī ballēs.

Bet tajā laikā bija obligātais dienests armijā...
Tieši tā! Tajā laikā, sasniedzot astoņpadsmit gadu 

vecumu, bija jāiet armijā, ja vēl nebiji iestājies augstskolā. 
Armijas pūtēju orķestrī es spēlēju klarneti, vakarā ansamblī 

– bungas. Orķestrim pat bija sava studija, spēlējām katru dienu, 
un tie, kuri spēlēja arī ansamblī, varēja izpildīt estrādes mūziku, 

tāpēc es spēlēju arī ansamblī. Armijas laiks bija interesants, apguvu 
arī inkrustāciju, vēl šobrīd man mājās ir pāris gleznas, kas atgādina 
jaunības laikus.

Ilgus gadus esat strādājis vairākās bērnu mūzikas skolās, apvie-
nojot darbu gan Aucē un Dobelē, gan Jelgavā. Kā jums tas izdevās?

Pirmā mūzikas skola, kur 1979. gadā sāku strādāt, ir Dobeles 
Mūzikas skola, atvēru sitaminstrumentu nodaļu, mācīju arī 
klarneti. 1993. gadā sāku strādāt Jelgavas Mūzikas vidusskolā, 
sāku mācīt bungas. Vēlāk mani pierunāja pievienoties arī Auces 
Mūzikas skolas pedagogu kolektīvam, jo viņiem nebija sitamins-
trumentu skolotāja.

Un kā kļuvāt par Dobeles pūtēju orķestra diriģentu?
Dzīvē jau nekas nenotiek tāpat vien. Likumsakarību ķēdītei ir liela 

nozīme arī tajā, kā nonācu pie Dobeles pūtēju orķestra pults. Egons 
Rozenfelds, kurš tajā laikā bija Dobeles Kultūras nodaļas vadītājs, 
palīdzēja tikt pie dzīvokļa Dobelē, pēc tam 1989. gadā lūdza, lai pār-
ņemu pūtēju orķestra vadību. Un es nevarēju atteikt. Nekad nebiju 
domājis, ka vadīšu orķestri, lai gan diplomā ir rakstīts “Orķestra diri-
ģents, solists”. Tieši tobrīd orķestris nebija uzdevumu augstumos, 
bija palikuši tikai daži mūziķi, iespējams, nepatika tā laika diriģen-
ta pieeja... Grūti teikt, kāds bija tas iemesls. Bet bija jāpieliek pūles, 
lai atjaunotu orķestra sastāvu. Bija vairāki orķestra patrioti, kuri ļoti 
palīdzēja, lai piesaistītu jaunus mūziķus. Piemēram, orķestra šī brīža 
diriģenta Ervīna Zandersona tētis Jēkabs Zandersons, kā arī Pauls 
Grinbergs, Osvalds Frīdbergs un citi orķestra entuziasti ieguldīja 
daudz laika un enerģijas, lai atjaunotu orķestra darbību. Tad jau pakā-
peniski pievienojās arī mūzikas skolas audzēkņi, kuri bija sasniegu-
ši tādu līmeni, lai varētu spēlēt kolektīvā. Pamazām pierādījām, ka 
Dobelē ir spēcīgi mūziķi, piedalījāmies skatēs, konkursos, ieguvām 
arī labus rezultātus.



15  INTERVIJA2025. GADA 13. MARTS. NR. 3 (41)

Tieši diriģents ir cilvēks, kurš 
izvēlas repertuāru, savā ziņā nosa-
kot orķestra “raksturu” un ietekmē-
jot to ar savu enerģiju. Vai, pārņe-
mot orķestra vadību, mainījās arī 
pūtēju orķestra “Dobele” “raksturs”?

Protams. Katram diriģentam jau ir 
sava muzikālā gaume un ambīcijas, 
kas ietekmē repertuāra izvēli. Šobrīd 
ir daudz plašākas iespējas, lai sagādā-
tu nošu materiālu, agrāk bija jāspēlē 
tas, ko varēja atrast mūzikas veikalu 
plauktos, bet tagad ir tik ērti noklau-
sīties skaņdarbus, lai saprastu, vai vis-
pār ir vērts spēlēt. Katrs jaunais diri-
ģents nāk ar interesantām idejām un 
enerģiju. Tā notika arī 2015. gadā, kad 
orķestra galvenā diriģenta pienāku-
mus nodevu Ervīnam Zandersonam, 
jo redzēju viņā lielu potenciālu orķes-
tra vadīšanā. Viņš mācēja un māk 
atrast labu un aizraujošu repertuāru, 
iedvesmot kolektīvu, viņš orķestri ir 
“pacēlis” jaunā līmenī, turklāt šobrīd orķestris noteikti ir kā liela un 
draudzīga muzikālā ģimene.

Kas ir svarīgākais, lai diriģentam veidotos laba sadarbība ar 
kolektīvu?

Savstarpēja cieņa, draudzīgums un kopīgu mērķu izvirzīšana. 
Diriģēšana jau nav tikai roku vicināšana, svarīgi, lai diriģents spētu 
uzturēt kolektīvā to īpašo dzirksteli, kas satur kopā un vienlaikus 
virza uz priekšu.

Savulaik esat spēlējis vairākos ansambļos, mūspusē populāra 
bija grupa “Varavīksne”.

Spēlēju gan. Esmu arī vadījis vairākus ansambļus. Piemēram, 
daudzus gadus ar bērnu sitaminstrumentu ansambli, kur spēlēja 
šobrīd labi zināmi mūziķi – Lauris Reiniks, Rihards Buks, Anrijs 
Grinbergs un citi –, piedalījos TV konkursā “Ko tu proti”, ieguvām 
arī godalgotas vietas konkursos Latvijā. “Varavīksnes” pastāvēša-
nas laikā pievērsos mūzikas rakstīšanai, jo gribējās izpildīt oriģinā-
las dziesmas.

Viena no zināmākajām dziesmām bija “Daugava”, ko dzied arī 
ansamblis “Dobeles zemessargi” Artūra Reinika vadībā? Kas jūs 
iedvesmoja komponēt mūziku šai dziesmai?

Tā kā es pats dzīvoju blakus Daugavai, brīnišķīgā vietā, kur Dubna 
satiekas ar Daugavu, mani uzrunāja dzejoļa vārdi, tāpēc tapa šī 
dziesma. Vēlāk to aranžēja Artūrs Reiniks kopā ar manu skolnie-
ku Agri Siksnu. Laikam jau arī citiem šī dziesma iepatikās, sevišķi 
“Dobeles zemessargu” izpildījumā tā skan tik patriotiski. Savulaik ir 
tapušas vairākas dziesmas, bet, lai tās estrādes grupa varētu izpildīt 
publiski, bija jāsaņem saskaņojums valstiskā līmenī no Melngaiļa 
Tautas nama, brauca pat pārbaudīt, vai tiek izpildīts saskaņotais 
repertuārs.

Jūsu paspārnē uzauguši vairāki izcili, Latvijā labi zināmi sita-
minstrumentu virtuozi. Vai jaunos mūziķus ir viegli motivēt?

Man šķiet, ka agrāk jaunos mūziķus bija vieglāk motivēt. Arī sevi 
pierādīt un uzsākt karjeru mūzikā bija vieglāk. Latvija ir maza valsts, 

nopelnīt ar mūziku vienmēr bijis sarežģīti, tāpēc, lai kaut ko sasnieg-
tu un nopelnītu iztiku, mūzika ir jāmīl. Nav mazsvarīgs arī talants, ko 
labs pedagogs pamana uzreiz.

Vai arī jūsu ģimenē muzicēšanas tradīcijas tiek turpinātas?
Tā varētu teikt. Mans dēls absolvēja Jelgavas Mūzikas vidusskolu kā 

trompetists, tagad spēlē orķestrī, meita Dobeles Mūzikas skolā mācī-
jās klavieres, lai gan profesionāli neturpināja mūziķes karjeru, klavie-
res šad tad brīvajā laikā vēl uzspēlē. Mazmeita spēlēja klarneti, turklāt 
ļoti labi, viņa ir talantīga, bet izvēlējās turpināt trenēties sporta dejās, 
tā ir viņas īstā aizraušanās.

Pedagogs un sitaminstrumentu virtuozs Gunārs Lintiņš, kurš 
savulaik mācījies arī pie jums, kādā intervijā atzinis, ka viņam ļoti 
paticis miers, ar kādu vadījāt stundas, turklāt uz jums vienmēr 
varējis paļauties. Esat mierīgas dabas cilvēks, vai tomēr kaut kas 
spēj arī nokaitināt?

Esmu mierīgs, jā. Bet tas nenozīmē, ka mani nevar nokaitināt – 
reti, bet var! Mani kaitina meli, nodevība un netaisnīgums.

Kāda mūzika jūs pašu iedvesmo, kādu mūziku klausāties brīva-
jā laikā?

Laikam jau tā mūzika, kas patika jaunībā, paliek sirdī uz visu 
mūžu. Man patīk skaista mūzika, svarīgi, lai ir skanīga melodija, kā 
arī izteiksmīgs ritms. Katram mūzikas žanram ir sava specifika un 
radītā noskaņa. Klausos džezu, tam ir specifisks ritms, no blūza atva-
sināti melodiskie un harmoniskie elementi, turklāt džezā ir plašas 
iespējas improvizēt, kas mūziku padara vēl interesantāku.

Mūzika nav vienīgais, kas jums dzīvē sniedz prieku, ilgus gadus 
spēlējat šahu, turklāt darāt to labi.

Šahu sāku spēlēt jau bērnībā, to man iemācīja vecākais brālis. Bet, 
kad sāku viņu apspēlēt, viņš vairs negribēja ar mani spēlēt, līdz ar to 
nācās meklēt citus spēles partnerus starp draugiem un skolas bied-
riem. Šaha meistara tituls gan man nav, bet pēdējos gados cenšos pie-
dalīties dažādos turnīros, rezultāti ir labi. Kad spēlēju šahu, es pilnīgi 
atslēdzos no apkārtējās pasaules...

Vitālijs kopā ar šībrīža pūtēju orķestra “Dobele” diriģentiem Ervīnu Zandersonu (no kreisās)  
un Ivaru Zandersonu.              Foto – no Vitālija Čakša personīgā fotoalbuma



 16 IZGLĪTĪBA 2025. GADA 13. MARTS. NR. 3 (41)

21. februārī Tērvetes Kultūras namā tika 
izdejots jau otrais Dobeles novada skolu 
jauniešu deju kolektīvu koncerts “Ceļā 
uz Dziesmu un Deju svētkiem”.

Pirmais koncerts izskanēja jau pērnā 
gada 6. decembrī Auces Kultūras namā.

Tērvetē mīlestību dejai pauda Gardenes 
un Penkules pamatskolu tautas deju kolektī-
vi, tautas deju kolektīvi "Bikstēni", "Drellīši", 
" Virpulis" un "Māriņa". Kopskaitā Tērvetes 
Kultūras namā Dziesmu un deju svētku 
repertuāru izdejoja 12 bērnu un jauniešu 
deju kolektīvi.

Ceļu pretī Dziesmu un deju svētkiem 
vienā kopsolī mēro 18 Dobeles novada bērnu 
un jauniešu deju kolektīvi – no Gardenes 
un Penkules pamatskolām, Dobeles Valsts 
ģimnāzijas, Bikstu, Krimūnu un Jaunbērzes 
Tautas nama un Dobeles pilsētas Kultūras 
nama.

PALDIES dejotājiem par ieinteresē-
tu gatavošanos svētkiem. PALDIES dejotā-
ju vecākiem par atbalstu deju kolektīviem! 
PALDIES kolektīvu vadītājiem par atbildīgo 

1. martā Dobeles Valsts ģimnāzijas puišu ansamblis “KPTT” 
Dobeles pilsētas Kultūras namā nosvinēja savu 15 gadu jubi-
leju ar krāšņu svētku koncertu.

Pasākumā pulcējās gan pašreizējie, gan bijušie kolektīva dalīb-
nieki, kā arī daudzi ansambļa mūzikas cienītāji, kas baudīja ne tikai 
sirsnīgu svētku atmosfēru, bet arī muzikāli augstvērtīgu sniegumu.

Visus šos gadus ansambļa vadītājs ir Dobeles Valsts ģimnāzi-
jas mūzikas skolotājs Raimonds Bulmers, kurš ar lielu atdevi tur-
pina kopt un attīstīt puišu muzikālo talantu. Koncertā uz ska-
tuves kāpa gan esošie, gan bijušie “KPTT” ansambļa dalībnie-
ki: Kristers Sauka, Roberts Klūga, Edgars Ērstiķis, Kārlis Gustavs 
Kuģis, Roberts Ozoliņš, Matīss Ozols, Ingmārs Jakovļevs, Mārtiņš 
Freimanis, Henrijs Koleda, Toms Dalbiņš, Ņikita Cvetkovs, Ēriks 
Virubka un Armands Pēcis.

Jubilejas koncertā skanēja dziesmas, kas priecēja klausītājus gan 
ar puišu enerģisko un humoristisko, gan emocionālo izpildījumu. 
Viens no vakara pārsteigumiem bija ansambļa dalībnieka Edgara 
Ērstiķa aranžētās dziesmas “Es atradu raibu pupu” izpildījums.

Ansambļa 15 gadu pastāvēšana ir apliecinājums tam, ka jau-
niešu kaislība pret mūziku un kopīga dziedāšana spēj vienot un 
iedvesmot. Gadu gaitā ansamblis “KPTT” Raimonda Bulmera vadī-
bā ir kļuvis ne tikai par nozīmīgu Dobeles Valsts ģimnāzijas, bet arī 
Dobeles novada kultūras daļu.

Jubilejas pasākuma noslēgumā ansambļa vadītājs Raimonds Bulmers 
un dziedošie jaunie talanti. “KPTT” tulkojums – “Kur, pelīte, tu 
tecēji?”. Tā ir viena no pirmajām ansambļa izpildītajām latviešu tautas 
dziesmām vadītāja Raimonda Bulmera aranžējumā, kas joprojām 
iepriecina klausītājus.          Foto – no Dobeles Valsts ģimnāzijas arhīva

DOBELES VALSTS ĢIMNĀZIJAS PUIŠU ANSAMBLIS “KPTT” 
SVIN 15 GADU JUBILEJU

Lai ansamblim daudz radošu panākumu un skanīgu gadu 
turpmāk!

Laura Valukevica,
Dobeles Valsts ģimnāzijas direktores vietniece

Dobeles pilsētas Kultūras nama deju 
kolektīvs “Drellīši”, vadītāja Sanita Prese. XIII Latvijas Skolu jaunatnes 

dziesmu un deju svētki “Nāc gavilēt!”

Norises vieta un laiks:
Rīga, no 2025. gada 5. līdz 13. jūlijam.
Svētku mākslinieciskais koncepts:
DARU RADOT UN RADU DAROT!
Svētku vērtības:
DARĪŠANA, RADĪŠANA, KOPĀBŪŠANA. 
Svētkiem gatavojas:
35 000 dalībniekiem no visas Latvijas.

ESAM CEĻĀ UZ XIII LATVIJAS SKOLU JAUNATNES 
DZIESMU UN DEJU SVĒTKIEM “NĀC GAVILĒT!”

darbu, sagatavojot deju repertuāru dalībai 
Dziesmu un deju svētkos!

Martā katrs deju kolektīvs individuāli 
atrādīs sagatavoto repertuāru Dobeles nova-
da deju kolektīvu virsvadītājam Arvilam 
Novikam, lai aprīlī deju skatē tiktos ar svēt-
ku kolektīvu atlases žūriju.

Dobeles novada 
Izglītības pārvalde



17  IZGLĪTĪBA2025. GADA 13. MARTS. NR. 3 (41)

20. februārī Dobeles Mūzikas skolas koncertzālē “Zinta” tika 
aizvadīts vokālās mūzikas konkursa “Balsis 2025” pirmā kārta.

Viss februāris Dobeles pirmsskolas izglītības iestādē “Zvaniņš” bija veltīts izglītības 
iestādes 45. dzimšanas dienai – pārpilns ar jautriem, radošiem, krāsainiem un svi-
nīgiem pasākumiem.

NO KONKURSA “BALSIS 2025” LĪDZ DALĪBAI TAUTAS 
MŪZIKAS KONCERTĀ “DIŽĀ SKAŅRAKSTĀ”

Konkursa koncertā klausītājus priecēja 10 muzikālie kolektīvi no 
Annas Brigaderes, Augstkalnes un Gardenes pamatskolām, Auces 
vidusskolas, Dobeles 1. vidusskolas un Dobeles Valsts ģimnāzijas. 

Konkursa žūrija – Dobeles pilsētas Kultūras nama sieviešu kora 
“Vizma” diriģente Vizma Zandersone un Tērvetes jauktā kora 
“Tērvete” diriģente Dace Reinika – katrā kolektīvā saklausīja mīles-
tību pret dziesmu un dziedātprieku, tomēr par visskanīgākajiem 
kolektīviem atzina Dobeles 1. vidusskolas 1.–4. klašu ansamb-
li (vadītāja Sandra Bulmere), Dobeles Valsts ģimnāzijas meiteņu 
vokālo ansambli “Rota” un Dobeles Valsts ģimnāzijas puišu vokālo 
ansambli “KPTT” (vadītājs Raimonds Bulmers). 

Šiem kolektīviem tika piešķirts I pakāpes Diploms ar tiesībām 
Dobeles novadu 28. februārī pārstāvēt Mārupes Mūzikas un mākslas 
skolā, kur norisinājās konkursa “Balsis 2025” otrā kārta Zemgales 
kultūrvēsturiskā novada skolu interešu izglītības skolēniem. Ar dalī-
bu šajā kārtā visi trīs kolektīvi arī uzsāk ceļu uz XIII Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētkiem.

Muzikālo kolektīvu sasniegtie rezultāti Zemgales reģionā:
- I pakāpes Diploms Dobeles Valsts ģimnāzijas puišu vokālajam 

ansamblim “KPTT”;
- II pakāpes Diploms DVĢ meiteņu ansamblim “Rota”;
- II pakāpes Diploms Dobeles 1. vidusskolas vokālajam ansamblim.
Kolektīvus vērtēja žūrija:
- Lielvārdes Mūzikas un mākslas skolas direktore Mārīte Puriņa;
- folkloriste Dace Bula;

- vokālā pedagoģe un vokālās a capella grupas “Latvian Voices” 
dziedātāja Zane Stafecka–Tene;

- Nemateriālā kultūras mantojuma eksperte Antra Strikaite.
Paldies dziedātājiem un kolektīvu vadītājiem par ieguldīto darbu, 

gatavojoties konkursam! 
Konkursa 3. kārta norisināsies 2025. gada 30. aprīlī Rīgas kultūras 

un tautas mākslas centrā “Mazā ģilde”, savukārt labākajiem 2. kār-
tas dalībniekiem pēc vērtēšanas komisijas ieteikuma tiks dota iespē-
ja piedalīties Tautas mūzikas koncertā “Dižā skaņrakstā”, kas norisi-
nāsies 2025. gada 7. jūlijā VEF Kultūras pilī, Rīgā.

Dobeles novada Izglītības pārvalde

Dobeles Valsts ģimnāzijas puišu vokālais ansamblis “KPTT” 
pedagoga Raimonda Bulmera vadībā konkursa “Balsis 2025” 
otrajā kārtā Zemgales reģionā saņem I pakāpes diplomu.  

Foto – no Izglītības pārvaldes arhīva

DOBELES PII “ZVANIŅŠ” ATZĪMĒJIS SAVU 45. DZIMŠANAS DIENU

Bija apskatāma izstāde “Daudz laimes 
Zvaniņam!”, ar atsaucīgu vecāku atbalstu 
“Zvaniņā” grupiņas iekrāsoja Krāsiņas–
Māsiņas, tika aizvadīta Draugu diena – gan 
ciemojoties, gan uzņemot ciemiņus.

Svētku mēnesī bērni devās uz Dobeles 
novada muzeju, lai piedalītos izzinošā 
nodarbībā “No tumsas uz gaismu”. Savukārt 
“Zvaniņā” ciemojās Tērvetes dabas parka 
Rūķis un Pūce, kuru nodarbībā “Nedarbi 
mežā” bērni iepazina dažādus putnus un zvē-
rus, kā arī viņu darbus un nedarbus mežā. 
Pildot ekoskolas uzdevumus, visa “Zvaniņa” 
saime ar savu dalību atbalstīja “Silto džem-
peru dienu”. Un visbeidzot, sagaidot sniegu, 
priecīgi pildīja Sniega dienas uzdevumus.

PII kolektīvs ir pārliecināts, ka “Zvaniņš” 
ir mūsdienīga izglītības iestāde, kurā tiek 
sekmēta bērna vispusīga attīstība un likti 
pamati turpmākās izglītības kvalitatīvai 
apguvei. Citiem vārdiem sakot, bērni tiek 
mērķtiecīgi gatavoti dzīvei un skolas gaitām, 
kopā ar bērniem mācoties un ieaudzinot 
viņos arī tikumus un dzīves vērtības.

Pirmsskolas izglītības iestādē ik dienu 
bērnu čalas skan 12 grupās, ar bērniem strā-
dā 54 darbinieki, no kuriem 30 ir pedago-
ģiskie darbinieki. Kolektīvs lepojas un svēt-
kos sirsnīgi sveica savas skolotājas Indru 
Pētersoni un Inesi Eglāju, kas “Zvaniņa” 
durvis vēra jau iestādes dibināšanas dienā 
1980. gada 15. februārī. Atzīmējot dzim-
šanas dienu, tika suminātas arī skolotā-
jas Daiga Vilumsone un Ligita Krūmiņa, 
kas kolektīvam pievienojās vien tikai dažus 
mēnešus vēlāk pēc iestādes atklāšanas.

PII “Zvaniņš” vadītāja Anitra Meiere 
teic: “Mēs lepojamies arī ar pedagoga palī-
gu Laimdotu Oskirko, kas “Zvaniņā” savas 
darba gaitas uzsākusi kā pedagogs, bet 
šobrīd, vērojot viņas ikdienas darbu gru-
piņā, gribas domāt, ka otru tādu skolotāja 
palīgu tuvākajā apkaimē būtu grūti atrast. 
Tik talantīgu, iecietīgu un labestīgu, kas pat 
putrā ir gatava ar karoti iezīmēt smaidiņu, 
lai mazuli pārliecinātu, cik tā ir garšīga!

Ikvienam no šiem kolēģiem varu vien 
teikt – paldies par garo darba mūžu, kas vel-

tīts “Zvaniņam”!”
“Zvaniņa” vadības komanda, uzdodot 

jautājumu “vai tu zini, kas turpmāk būs 
“Zvaniņā?”, sniedz arī atbildi – čalojoši, prie-
cīgi, zinātkāri bērni, kuri augs mūsdienu 
vajadzībām atbilstošā, inovatīvā pirmssko-
las izglītības iestādē ar progresīvu, profesio-
nālu un jaunām idejām atvērtu darbinieku 
komandu. Nākotni mēs veidojam kopā!

Dobeles novada Izglītības pārvalde 
sadarbībā ar Dobeles PII “Zvaniņš”

Ar skaistiem svētkiem 14. februārī nosvinējām 
“Zvaniņa” 45. dzimšanas dienu, kuras svētku 
programmu vadījām paši – gan dziedot, gan 
dejojot!       Foto – no izglītības iestādes arhīva



 18 PROJEKTI 2025. GADA 13. MARTS. NR. 3 (41)

Dobeles novada pašvaldība uzsāk projekta “Dobeles novada individuālais plāns digi-
tālā darba ar jaunatni sistēmas attīstībai” Nr. 4.2-17/8, vienošanās Nr. 1, īstenošanu. 
Projekts tiek īstenots Atveseļošanas fonda investīciju projekta Nr. 2.3.2.1.i.0/1/23/I/
CFLA/002 “Digitālā darba ar jaunatni sistēmas attīstība pašvaldībās” ietvaros.

UZSĀKTA “DOBELES NOVADA INDIVIDUĀLĀ 
PLĀNA DIGITĀLĀ DARBA AR JAUNATNI 
SISTĒMAS ATTĪSTĪBAI” ĪSTENOŠANA

Projekta mērķis – attīstīt digitālā darba ar 
jaunatni sistēmu Dobeles novada pašvaldī-
bā, nodrošinot Dobeles novada jauniešiem 
plašas iespējas pilnveidot un attīstīt savas 
digitālās prasmes un kompetences.

Projekts tiks īstenots ciešā sadarbībā ar 
Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības 
centru (DJIVC). Īstenošanas laiks: 2025. 
gada marts–decembris. Projekta kopējās 
izmaksas: Eiropas Savienības finansējums 
– 44 477,38 eiro, pašvaldības finansējums – 
9 340,24 eiro.

Tiešā mērķa grupa ir Dobeles novada 
jaunieši (personas vecumā no 13 līdz 25 
gadiem), t.sk. jaunieši ar ierobežotām iespē-
jām, iesaistot pasākumos un aktivitātēs vis-
maz 187 jauniešus, pašvaldības iestāžu dar-
bam ar jaunatni speciālisti, kuri veic tiešo 
darbu ar jauniešiem, un jaunatnes politikas 
plānotāji. 

Lai sasniegtu izvirzīto mērķi, projektā 
plānotas četras galvenās darbības, kā ietva-
ros notiks dažādi pasākumi un aktivitātes. 

1. darbība “Apmācības/praktiskās darbnī-
cas jauniešiem un jaunatnes darbiniekiem 
digitālo prasmju un kompetenču attīstībai” 
(martā, aprīlī, augustā). 1. darbības mērķi: 

- jaunatnes darbinieku digitālo prasmju 
un kompetenču celšana par digitālajiem 
rīkiem un to pielietošanu darbā ar jaunie-
šiem, kas turpmāk palīdzēs sasniegt un 
iesaistīt lielāku jauniešu skaitu (t.sk. jaunie-
šus ar ierobežotām iespējām), kuri ilgtermi-
ņā veicinās jauniešu digitālo līdzdalību;

- jauniešu digitālo prasmju un kompeten-
ces celšana par digitālajiem rīkiem un to 
pielietošanu sevis pilnveidošanai un efek-
tīvākai citu jauniešu (jaunietis – jaunietim) 
sasniegšanai un iesaistīšanai digitālajā vidē, 
tādējādi veicinot jauniešu digitālo līdzdalību 
un rūpes par jauniešu labbūtību. 

Jaunieši un jaunatnes darbinieki apgūs 
šādas tēmas: 

- “Digitālā kompetence – būtiska pras-
me 21. gadsimtā jaunatnes jomā iesaistīta-
jiem” (digitālie rīki un praktiskā darbošanās 
ar tiem); 

- “Digitālais mārketings – kā varam sas-
niegt vairāk jauniešus?”; 

- “Kas ir MI un kā to labāk izmantot?”; 
- “Izstrādā savu Digi projektu!” (t.sk. pod-

kāstu veidošana); 
- “Veidojam vienotu un jauniešu mērķau-

ditorijai draudzīgu vizuālo identitāti”.
2. darbība “Pasākumi un aktivitātes jau-

niešiem “3 I (izzini, izmēģini, izmanto) 
IKT!!!””. 2. darbības mērķi: 

- attīstīt un pilnveidot jauniešu digitālās 
prasmes un kompetences, iesaistot pasā-
kumos un aktivitātēs, izmantojot iegādā-
tās IKT;

- papildināt DJIVC (t.sk. jauniešu mājas 
un mobilā darba ar jaunatni) materiālteh-
nisko bāzi;

- papildināt aktivitāšu piedāvājumu 
Dobeles novada jauniešiem, kā arī sasniegt 
lielāku jauniešu skaitu (t.sk. jauniešu ar 
ierobežotām iespējām) un atbalstītu jaunie-
šu iniciatīvu lielāku skaitu.

Tiks iegādāti IKT rīki: virtuālās brilles, 
interaktīvā siena, ekrāna printeris (sietspie-
des iekārta), multifunkcionāla CNC iekārta, 
3D pildspalvu komplekts “6in1” un pārvie-
tojams interaktīvais displejs (maijs, jūnijs, 
jūlijs). IKT piegādātājs nodrošinās jaunat-
nes darbinieku apmācīšanu darboties ar 
jaunajiem rīkiem. Pēc tam jauniešiem būs 
iespēja piedalīties virtuālajās sacensībās 
un spēļu pēcpusdienās, radošajās darbnī-
cās (T–kreklu apdruka, 3D dekorāciju izga-
tavošana u.c.), interaktīvajā pēcpusdienā, 
lai izmēģinātu un iepazītu jaunos rīkus. 
Tāpat notiks aktivitāte “Ieraksti savu pod-
kāstu!”, kurā jaunieši, kas būs piedalījušies 
praktiskajās apmācībās “Izstrādā savu Digi 
projektu!” (t.sk. podkāstu veidošana), vadīs 
darbnīcas citiem jauniešiem. Aktivitātes 
notiks Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un vese-
lības centra jauniešu mājās Dobelē, Aucē un 
Augstkalnē, kā arī mobilajā darbā ar jaunie-
šiem Dobeles novada teritorijā. Kopā pare-
dzētas 17 aktivitātes augustā, septembrī un 
oktobrī. 

3. darbība “Āra dzīves piedzīvojums “Digi 
DETOX””(oktobrī) pasākums jauniešu digi-
tālās labbūtības veicināšanai ar mērķi: izglī-
tot jauniešus par digitālo ierīču ietekmi uz 
ikdienas dzīvi, piedāvājot aktīvas un radošas 

aktivitātes dabā, izmantojot spēļošanas jeb 
“gaming (gamification)” elementus.

Uzdevumi tiks organizēti kā stacijas ar 
dažādām aktivitātēm, piemēram:

- dabas izpēte: komandām jāatrod noteikti 
augi vai dzīvnieki, izmantojot "Digi DETOX" 
karti;

- radošo izaicinājumu stacija: koman-
das izstrādā īsu stāstu vai dzejoli par dabu, 
izmantojot tikai dabā atrastus materiālus;

- fiziskās aktivitātes: orientēšanās sacen-
sības, kur jāatrod punkti, risinot mīklas, kas 
saistītas ar digitālo ierīču lietošanu;

- “mindfulness” stacija: īsa meditācija, lai 
apzinātos savas attiecības ar tehnoloģijām 
un dabu. 

Īstenotā aktivitāte veicinās sistemātiskas 
spēļošanas jeb “gaming (gamification)” pie-
ejas ieviešanu darbā ar jaunatni pašvaldībā, 
nodrošinot aktivitātes jauniešiem, t.sk. vei-
cot mobilo darbu ar jauniešiem, sasniedzot 
un darbā ar jaunatni iesaistot vairāk jaunie-
šus, t.sk. arī sociāli izolētos jauniešus un 
jauniešu grupas. Apgūtā metode tiks iekļau-
ta DJIVC piedāvājumā, tādējādi tiks papildi-
nāts pakalpojumu grozs.

4. darbība ““Kafija ar politiķiem” – jaunie-
šu un lēmumu pieņēmēju diskusija par digi-
tālā darba ar jauniešiem attīstību Dobeles 
novadā” (novembrī).

Pasākums sniegs jauniešiem iespēju 
tieši komunicēt ar politiķiem, izsakot savas 
domas par saturīga brīvā laika pavadīša-
nas iespējām, infrastruktūru un pakalpoju-
miem attālākās vietās, kā arī izteikt viedok-
li par nepieciešamajām digitālajām zinā-
šanām un prasmēm. Pasākuma laikā tiks 
pārrunātas iespējas uzlabot jauniešu māju 
un pakalpojumu piedāvājumu, ņemot vērā 
projektā iegādātos un apgūtos IKT rīkus, 
apgūtās zināšanas apmācībās, kā arī tiks 
pārrunāta transporta pieejamība. Pasākums 
veicinās divpusēju komunikāciju starp jau-
niešiem un lēmumu pieņēmējiem, palīdzot 
uzlabot jauniešu dzīves kvalitāti un attīstot 
digitālās prasmes. 

“Kafija ar politiķiem” būs projekta noslē-
guma pasākums, kas veicinās deputātu 

Turpinājums 19. lpp.



19  PROJEKTI / SPORTS2025. GADA 13. MARTS. NR. 3 (41)

PAR ATVESEĻOŠANAS FONDU
Atveseļošanas fonds (Recovery and Resilience Facility) ir EK centralizēti pārval-
dīta budžeta programma, kas izveidota papildus 2021.–2027. gada plānošanas 
perioda ES daudzgadu budžetam.
Tās mērķis ir atbalstīt reformas un investīcijas, kas saistītas ar pāreju uz zaļo un digi-
tālo ekonomiku, kā arī mazināt krīzes radīto sociālo un ekonomisko ietekmi. No 
Atveseļošanas fonda Latvijas tautsaimniecībā līdz 2026. gada beigām paredzēts investēt 
1,97 miljardus eiro, īstenojot reformas un veicot investīcijas visos sešos Atveseļošanas 
fonda darbības virzienos:
- klimats un enerģētika (tai skaitā REPowerEU);
- digitālā transformācija;
- nevienlīdzības mazināšana;
- ekonomikas transformācija;
- veselība;
- likuma vara.
Atveseļošanas fonda reformas un investīcijas Latvijā tiek finansētas no Eiropas 
Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma (European Commission Recovery 
and Resiliance Facility) budžeta līdzekļiem ar valsts budžeta līdzfinansējumu.
Uzzini vairāk: www.esfondi.lv.

izpratni par digitālā darba ar jaunatni nozī-
mīgumu un jauniešu līdzdalību pašvaldības 
lēmumu pieņemšanas procesos. Rezultātā 
visiem iesaistītajiem būs labāka izpratne 
par jauniešu digitālās pratības attīstīšanas 
nepieciešamību. Visi pasākuma rezultāti 
veicinās sistemātiska digitālā darba ar jau-
natni ieviešana Dobeles novada pašvaldībā.

Plānojot jauno Dobeles Jaunatnes ini-
ciatīvu un veselības centra Attīstības plānu 
2026./2027.m.g. – 2028./2029.m.g. tiks iekļauti 
digitālā darba ar jaunatni konkrēti mērķi un 
uzdevumi. Katru gadu DJIVC darba plānā 
saskaņā ar mērķiem un uzdevumiem tiks 
iekļautas digitālā darba ar jaunatni aktivitātes, 
ar mērķi veicināt jauniešu digitālās prasmes.

Inita Neimane, 
Dobeles Jaunatnes iniciatīvu 

un veselības centra
direktores vietniece

Turpinājums no 18. lpp.

Lepojoties un novērtējot jauno sportistu, viņu treneru un 
vecāku paveikto un ieguldītās pūles, 7. februārī koncertzālē 
“Zinta” tika sveikti labākie 2024. gada jaunie Dobeles novada 

Dobeles novada iedzīvotāji šī gada janvārī un februārī aktīvi 
iesaistījās veselības veicināšanas pasākumos, piedaloties stai-
gāšanas izaicinājumā, kurā ikviens varēja krāt kilometrus un 
stiprināt savu veselību.

Jaunais gads Dobelē aizsākās ar īpašu uzsvaru uz fizisko un men-
tālo labsajūtu. Staigāšanas aktivitāte mudināja cilvēkus vairāk kus-
tēties, baudīt svaigu gaisu un uzlabot savu fizisko formu. Dalībnieki 
bija dažāda vecuma, un daudzi atzina, ka šī aktivitāte kļuvusi par 
lielisku motivāciju vairāk laika pavadīt dabā un rūpēties par savu 
veselību.

Papildus staigāšanas izaicinājumam notika arī izglītojošs semi-

JAUNAIS GADS DOBELĒ SĀKTS VESELĪGI: 
STAIGĀŠANA, IZGLĪTOJOŠI SEMINĀRI UN SKAŅU MEDITĀCIJA

nārs, kurā veselības speciālisti dalījās ar vērtīgu informāciju par 
fiziskās aktivitātes nozīmi, veselīgu uzturu un garīgo labsajūtu. 
Pasākuma noslēgumā dalībniekiem bija iespēja piedzīvot skaņu 
meditāciju – relaksējošu pieredzi, kas palīdzēja atbrīvoties no ikdie-
nas stresa un veicināja emocionālo līdzsvaru.

Dalībnieki atzina, ka labprāt turpinātu šādas iniciatīvas arī turp-
māk, lai jaunais gads tiktu aizvadīts enerģiski un pozitīvā noska-
ņojumā. Paldies “Dobeles dzirnavniekam”, kurš bija šīs aktivitātes 
atbalstītājs, aktīvākajiem dalībniekiem dāvinot savas balviņas.

Anete Fjodorova,
Dobeles pilsētas sporta organizatore

DOBELES NOVADA “GADA JAUNATNES 
SPORTISTS” – KRISTIĀNA AGULE

Dobeles novada “Gada jaunatnes sportists” – Kristiāna Agule un 
“Gada jaunatnes treneris” Vilnis Celmiņš.           Foto – “KrauzeVision”

sportisti.
Dobeles novada domes priekšsēdētājam Ivaram Gorskim svinīgi 

atverot aploksni, par “Gada jaunatnes sportistu’’ nosaukta Kristiāna 
Agule, savukārt “Gada jaunatnes trenera’’ tituls piešķirts Vilnim 
Celmiņam.

Dobeles Sporta skolas direktors Viesturs Dude paskaidro, ka nomi-
nācijā “Labākais jaunatnes sportists” apbalvoti tiek tie, kuri izcīnī-
juši sudraba un bronzas godalgas Latvijas čempionātā. Nominācijā 
“Izcilākais jaunatnes sportists” tiek apbalvoti Latvijas čempionātu 
zelta medaļu ieguvēji, Eiropas, pasaules čempionātu dalībnieki un 
medaļnieki, starptautisku sacensību godalgoto vietu ieguvēji. 

Kristiāna Agule turpina savu uzvaras ceļu, un šogad sevi izci-
li pierādījusi, iegūstot sudraba medaļu starptautiskajās sacensībās 
Minhenē, 3. martā Latvijas šāvēju komanda, kurā bija Kristiāna 
Agule, Alise Dvarišķe un Līva Krūmiņa, izcīnīja bronzas medaļas 

Eiropas junioru čempionātā šaušanā ar pneimatiskajām pistolēm. 
Kristiāna Agule šaušanā ar pneimatisko pistoli (40 šāvieni) ieguva 
zelta medaļu Eiropas čempionātā junioriem.



 20 2025. GADA 13. MARTS. NR. 3 (41)

To, ka Augstkalnē nav vienkārši 
skola, bet – kultūras, sporta un izglī-
tības centrs, sarunā vispirms piemin 
Augstkalnes pamatskolas direktora 
vietniece Rudīte Dude. Bet vēlāk, turpi-
not apspriest sabiedrisko dzīvi pagastā, 
viņas apgalvojumam piekrīt arī pārējie 
sarunas dalībnieki:

- Augstkalnes un Bukaišu pagastu apvie-
nības pārvaldes vadītāja Sandra Latiša;

- Augstkalnes pamatskolas direktors 
Valdis Bogdanovs;

- Bukaišu Tautas nama vadītāja ar darba 
pienākumiem Augstkalnes pagastā Liene 
Stepiņa;

- sporta pasākumu organizators Bukaišu 
un Augstkalnes pagastos Vilnis Buls.

“Ņemot vērā, ka mums ir pagastu apvienī-
ba, tad visa darbošanās arī notiek pa abiem 
pagastiem – gan Augstkalnes, gan Bukaišu,” 
stāsta pārvaldes vadītāja.

Viņa uzsver, ka Augstkalnes pamatskolai 
ir liela nozīme ne tikai šī, bet abu pagastu 
sabiedriskajā dzīvē. Saruna par Augstkalnes 
pagastu likumsakarīgi norisinās tieši sko-
las telpās, sākotnēji visiem tās dalībniekiem 
diskutējot par mūsdienu skolēniem un dzīvi 
skolā.

Tiek spriests, ka būtu nepieciešams iero-
bežot mobilo telefonu lietošanu ikdienā. Uz 
to skolas pārstāvji Valdis un Rudīte iebilst, 
ka šajā gadījumā lielāka problēma nereti ir 
vecāki, nevis paši audzēkņi. Tieši vecākiem 
šķiet, ka tālrunim ik mirkli viņu bērnam 
jābūt sasniedzamā attālumā. Tiesa gan, abi 
apstiprina, ka Augstkalnes pamatskolā tā 
nav tik izteikta problēma, jo skola ir salī-
dzinoši neliela ar ilglaicīgi stabilu skolotāju 
kolektīvu un arī sadarbība ar vecākiem gadu 
gadiem esot ļoti laba. 

“Vecāki šeit labprāt iesaistās skolas dzīvē 

IEPAZĪSTI NOVADU

VIENS NO DEVIŅPADSMIT NOVADĀ –  
AUGSTKALNES PAGASTS

Augstkalnes pagasts
Platība: 6457 ha
Bijušie nosaukumi: Grenzhof, Mežmuižas pagasts

Dobeles novadā iekļaujas divas pilsētas – Dobele un Auce – un 19 pagasti: 
Annenieku, Augstkalnes, Auru, Bēnes, Bērzes, Bikstu, Bukaišu, Dobeles, 
Īles, Jaunbērzes, Krimūnu, Lielauces, Naudītes, Penkules, Tērvetes, 
Ukru, Vecauces, Vītiņu, Zebrenes. Nereti mēs, tepat dzīvodami, ikdienas 
darbos pārņemti, piemirstam par visu burvīgo katrā no mūsu pagastiem, 
tāpēc “Dobeles Novada Ziņas” katru mēnesi dodas ciemos uz kādu pagastu, lai aprakstītu to vairāk.

SKOLA – KULTŪRAS, SPORTA UN IZGLĪTĪBAS CENTRS
un mūs ļoti atbalsta,” uzsver skolas direktors. 
Viņam ir gana liela darba pieredze arī citās 
mācību iestādēs, tāpēc Valdis Bogdanovs 
saka, ka nebūt ne visur šī vecāku un peda-
gogu sadarbība ir tik pozitīva, kāda tā ir 
Augstkalnē. “Jau ienākot skolas telpās, te jūt 
citu atmosfēru, nekā, piemēram, Rīgas skolās. 
Pirmkārt, jau 
audzēkņi šeit 
ir laipnāki un 
pieklājīgāki, 
un arī vecā-
ki ir daudz 
atsaucīgāki,” 
ar lepnumu 
stāsta skolas 
direktors. 

Savukār t 
Augstkalnes 
un Bukaišu 
p a g a s -
tu apvienī-
bas pārval-
des vadītāja 
Sandra Latiša 
p a s k a i d -
ro, ka abos 
p a g a s t o s 
daudz cenšas 
paveikt, īstenojot dažādus projektus. Viņa 
Bukaišu pagastā darbojas kopš 2010. gada, 
bet līdz ar pēdējo teritoriālo reformu 2021. 
gadā, kad tika izveidots Dobeles novads eso-
šajā apmērā, Sandra tur roku uz pulsa arī par 
Augstkalnes pagastu. 

Direktora vietniece Rudīte Dude, kura 
pati skolā strādā kopš deviņdesmitajiem 
gadiem un vienmēr bijusi saistīta ar kultū-
ras dzīvi pagastā, uzsver, ka šeit kultūras 
notikumu norise vienmēr bijusi un arī tagad 
vēl joprojām ir cieši saistīta ar skolas dzīvi, 

tāpēc gana daudz sanāk sadarboties ar kul-
tūras pasākumu organizatori Lieni Stepiņu, 
kura, turpinot sarunu, papildina: viņa šos 
pienākumus te uzņēmusies 2022.gada pava-
sarī, un kopš tā brīža abām sanācis daudz 
darboties kopīgiem spēkiem. Visam pagastā 
mijiedarbojoties ar skolas dzīvi, arī kultūras 
pasākumi šeit ir ļoti labi apmeklēti.

Vilnis Buls darboties sporta pasākumu 
organizatora amatā Augstkalnē un Bukaišos 
sācis pavisam nesen, bet atzīst, ka arī viņam 
priekšā ilgtspējīga un pamatīga sadarbība 
ar skolu, kam ir liela ietekme arī uz spor-
ta pasākumu apmeklētību. Te visi saru-
nas dalībnieki uzreiz piesauc pagastā ļoti 
iecienīto tradicionālo skrējienu apkārt 
Augstkalnes ezeram, uz kuru ierasti pulcē-
jas ne vien pagasta un novada skrējēji, bet 
arī viesi no citurienes.

Vēsturiski ar Mežmuižas vārdu
Mežmuiža ir bijusi centrs, uz kuru vērsti 

daudzu skati. Tā ir bijusi plašs cīņas lauks 
jau pirms hercogu laikmeta (1562.–1795.). 
Mūsdienās to apliecina biežās kara kapu 
vietas Mežmuižā ar dažādām rotu un iero-
ču atliekām.

Izveidojoties Kurzemes hercogvalstij 
1561. gadā, arī Mežmuiža ietilpa tās sastā-
vā. Tā piederēja hercoga Jēkaba audžumā-
tei, hercoga Fridriha atraitnei Elizabetei 
Magdalēnai. Pati viņa dzīvoja Dobeles pilī. 
Hercogienes aizraušanās bija lopkopība un 
dārzkopība. Viņa pati noteica savās muižās 
katras labības sējumu platību. Savos mežos 
viņa bija ievedusi stingru uzraudzību. Katrai 
muižai bija sava lopu muiža un lieli augļu 
dārzi.

15. un 16. gadusimteņu mijā klejojošie 
katoļu mūki Mežmuižā uzcēla koka lūg-
šanas namu. 1590. gadā ar bruņinieku 

Sandra Latiša

Valdis Bogdanovs



21  IEPAZĪSTI NOVADU2025. GADA 13. MARTS. NR. 3 (41)

Augstkalnes pamatskola.                     Foto – Daina Poļikarpova
ordeņa lēmumu uzcēla mūra baznīcu. Par 
Elizabetes Magdalēnas līdzekļiem baznīcai 
1648. gadā uzlika dakstiņu jumtu, uzbūvē-
ja torni un 14. augustā no jauna iesvētīja. 
Baznīcu nosauca viņas vārdā. Hercogiene 
Elizabete Magdalēna savā ģimenē uzaudzi-
nāja vēlāko Kurzemes hercogu Jēkabu.

Mežmuižas mācītāja ģimenē dzimis Juris 
Mancelis (1593.–1654.). Mežmuižas baznīca 
ir ievērojams 17. gs. 1. puses sakrālās celt-
niecības piemineklis, kas 1967. gadā apstip-
rināts par republikas nozīmes arhitektūras 
pieminekli.

Pēc hercogienes Elizabetes Magdalēnas 
nāves (1649. gada 23. februārī) Mežmuiža un 
kaimiņmuiža pārgāja hercoga Jēkaba lau-
lātās draudzenes Luīzes Šarlotes īpašumā 
kā rentes muiža. Arī Luīze Šarlote iekārtoja 
dārzus un piensaimniecības.

Poļu–zviedru kara laikā (1655.–1660.) her-
cogs Jēkabs, kuram nebija pietiekama mili-
tāra spēka, Kurzemes neitralitāti nosargāt 
nevarēja. 1657.–1658. gadā zviedru pulki 
savā karagājienā pret Lietuvu izgāja arī caur 
Kurzemi, to postīdami. Hercogiene Luīze 
Šarlote izlūdzās no zviedru ģenerāļa saudzē-
šanas grāmatu saviem zemniekiem un mui-
žām. 1658. gadā zviedru armijas vienības 
3000 karavīru sastāvā, virzoties caur Kurzemi 
uz Lietuvu, apstājās pie Mežmuižas un tikai 
pēc hercoga lūguma devās tālāk uz Žagari.

17. gs. Mežmuižā bija vērojams saim-
niecisks uzplaukums. 1673. gadā hercogis-
tes dzelzs lietuvju vajadzībām Mežmuižā 
izcirta ap 2000 ošu malkas ieguvei. Darvas 
dedzinātavā ražoto darvu eksportēja pat uz 
Holandi. Hercoga Jēkaba laikā ap 1676. gadu 
Mežmuižā atradās vara kausētava–ceplis. 
Drīz pēc tam sāka darboties dzelzs kausē-
tava, kurā darbus vadīja zviedru speciālisti.

Par to, ka jau agrāk Silenes novads bijis 
svarīgs tirdzniecības centrs, liecina pie 
“Bērziņu” mājām atrastās 16. gs. monē-
tas. Depozītā pavisam bija 1751 monē-
ta (Lietuvas un Polijas pusgraši, Prūsijas 
graši, Rīgas vērdiņi, Ārensburgas un 
Hāpsalas šiliņi). Par depozītu atradumu 
vietu stāstīja Augstkalnes pagasta iedzīvo-
tāja Emīlija Ķiploka: “Starp “Bērziņiem” un 
“Kalnmalām” atradies neliels uzkalniņš, 
kurā spīdējusi malduguns un parasti pie-
meties vadātājs. Pirms depozīta atrašanas 
pa kalniņu staigājis svešs suns. Depozītu 
atradis “Bērziņu” mājas saimnieka pui-
sis. Nauda nodota Pieminekļu valdei un 
atlīdzībā saņemti 1000 lati. Tagad uzkal-
niņš nomeliorēts un vairs nav saskatāms.” 
Reinholds Cēsnieks savās atmiņās stāstīja, 
ka “Bērziņu” saimnieka puisis naudas podu 
izracis 1935. gadā un nauda atrodas Jelgavas 
vēstures un mākslas muzejā.

Hercoga Frīdriha Kazimira valdīšanas 
laikā (1682.–1698.) Kurzemes tirdzniecī-
ba un rūpniecība pagrima. Ziemeļu karš 
(1700.–1721.) un mēra epidēmija pilnīgi 
izpostīja ekonomiku. 1795. gadā Kurzeme 
tika pievienota Krievijas impērijai kā 
Kurzemes guberņa un Mežmuiža līdz ar 
dažām blakus muižām pārgāja “kroņa” īpa-
šumā. 1795. gada 17. oktobrī ķeizariene 
Katrīna II Mežmuižu un Bukaišus uzdāvinā-
ja senatoram Otto Hermanim fon Hovenam. 
1805. gadā viņš abas muižas pārdeva ķei-
zarienes galma dāmai Līvenai. Pēc viņas 
nāves tās mantoja dēls, kurš 1828. gadā bija 
Krievzemes izglītības ministrs. 1884. gadā 
Mežmuiža pārgāja barona Hāna īpašumā. 
Šo muižu, trīs pusmuižas un lielo priežu silu 
viņš ieguva, apprecēdams grāfa Līvena vie-
nīgo meitu Helēnu.

Tiek uzskatīts, ka Līvenu dzimtas celtā 
nelielā pils atradusies Svētes upes krastā. 
Par to vēl liecina pagrabi krastmalā. “Kad 
firsts vēl nebija precējies, dzīvojis Silenes 
vecajā pilī. Kad ārzemēs apprecējis dejotā-
ju, pārnācis dzīvot Buku muižas lielajā pilī. 
Silenes veco pili noplēsa un tās vietā uzcēla 
jaunu. Kad meita apprecējās ar Vidzemes 
baronu Hānu, tad pils būvi galīgi nobeidza.”

16.–17. gs. mežiem ļoti bagātajā Mežmuižas 
novadā jau bijusi attīstīta rūpniecība: kausē-
ta dzelzs, dedzināta darva, darbojušies ķie-
ģeļu cepļi, dzirnavas. Vairākās vietās atrastie 
naudas depozīti liecina par plašiem tirdznie-
cības sakariem. Pagastā atradās Mežmuiža, 
Lielberķenes, Mazberķenes muiža un 
Mežmuižas mācītājmuiža. Agrārās reformas 
laikā muižu zeme tika sadalīta: Mežmuiža 
(1880 ha) – 145 vienībās, Berķenes muižas 
(963 ha) – 56 vienībās, Mežmuižas mācītā-
jmuiža (560 ha) – 23 vienībās. 1935. gadā 
pagastā bija 286 saimniecības; 6574 ha aiz-
ņēma aramzeme, 173 ha – pļavas, 131 ha –  
ganības, 154 ha – meži, 35 ha – purvi. 
Darbojās Mežmuižas ūdens un tvaika dzirna-
vas ar vilnas apstrādes fabriku, Lielberķenes 
ūdensdzirnavas, terpentīna tecinātava, divas 
kokzāģētavas, pienotava, 6 pārtikas veikali.

Pēckara gados no četriem maziem kol-
hoziem (“Spīdola”, “Klints”, “Censonis”, 
“Vairogs”) izveidojās turīgais Silaines kol-
hozs un padomju saimniecība “Augstkalne”.

Pašlaik Augstkalnes pagasts ir viena no 
Dobeles novada administratīvajām terito-
rijām tā dienvidaustrumos Lietuvas piero-
bežā. Robežojas ar sava novada Bukaišu 
un Tērvetes pagastiem un Jelgavas novada 
Zaļenieku un Vilces pagastiem.

Dobeles novada Centrālās pārvaldes 
Sabiedrisko attiecību nodaļa



 22 IZAUGSME 2025. GADA 13. MARTS. NR. 3 (41)

Dobeles novadā veiksmīgi norit projekts “Sabiedrības digitālo 
prasmju attīstība”, kas tiek īstenots sadarbībā ar Viedās admi-
nistrācijas un reģionālās attīstības ministriju.

Projekta mērķis ir nodrošināt iedzīvotājiem iespēju apgūt digitā-
lās prasmes, kas ir arvien būtiskākas mūsdienu pasaulē.

Pirmās apmācību grupas uzsāka mācības 2025. gada janvārī, un 
līdz februāra beigām digitālās prasmes dažādos līmeņos ir apguvuši 
jau 56 Dobeles novada iedzīvotāji. Lai nodrošinātu plašāku pieejamī-
bu, apmācības notika ne tikai Dobelē un Aucē, bet arī novada pagas-
tu bibliotēkās.

Iedzīvotāju atsauksmes par apmācībām ir pozitīvas. Daudzi dalīb-
nieki, kuri sāka ar zemākajiem digitālo prasmju līmeņiem, izteikuši 
vēlmi turpināt izglītību un apgūt arī augstākus līmeņus. Tas liecina 
par augstu interesi un projekta efektivitāti sabiedrības digitālo pras-
mju celšanā. Projekts turpināsies, un ikviens interesents tiek aicināts 
izmantot iespēju pilnveidot savas digitālās zināšanas. Plašāku infor-
māciju par pieteikšanos un turpmākajiem apmācību posmiem var 
iegūt Dobeles novada bibliotēkās, klientu apkalpošanas centros, kā 
arī sazinoties ar projekta koordinatoru.

Dobeles novada uzņēmēju konsultatīvā padome (UKP) sadarbībā ar Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta 
centru (PIUAC) vēlas apzināt Dobeles novada uzņēmējus, lai rastu iespēju kopīgi iesaistīties Dobeles novada uzņēmējdarbības 
vides uzlabošanā un pilnveidošanā, tādēļ aicinām aizpildīt aptaujas anketu.

DOBELES NOVADA UZŅĒMĒJ, 
AIZPILDI ANKETU UN IESAISTIES!

Dobeles novada uzņēmēju konsultatīvā padome ir Dobeles nova-
da domes izveidota konsultatīva institūcija, kas veicina labvēlīgas 
uzņēmējdarbības vides attīstību novadā. 

Padomes mērķis:
- sekmēt uzņēmējdarbības attīstību novadā;
- aktivizēt dialogu starp pašvaldību un vietējiem uzņēmējiem;
- veicināt viedokļu apmaiņu un lēmumu pieņemšanu saskaņā ar 

spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, pozitīvi ietekmējot uzņē-
mējdarbības vidi novadā. 

Padomes misija:
- dot atbalstu Dobeles novada pašvaldībai saskaņā ar pašvaldības 

izvirzītajiem jautājumiem padomei;
- sekmēt uzņēmējdarbības attīstību novadā, aktivizējot dialogu 

starp pašvaldību un uzņēmējiem;
- apzināt un risināt Dobeles novada uzņēmējdarbībai svarīgos 

jautājumus.
Lai padome varētu darboties saskaņā ar noteikto mērķi un misi-

ju, ir nepieciešams izvirzīt konkrētus uzdevumus. Lai uzdevumi 
būtu mērķtiecīgāki un atbilstošāki Dobeles novada uzņēmēju vaja-
dzībām, esam izveidojuši aptaujas anketu ar 8 jautājumiem, kurus 
vēlamies noskaidrot. 

Aicinām ikvienu uzņēmēju aizpildīt šo anketu līdz 30. aprī-
lim, aicinām piedalīties arī pašnodarbinātas personas, kas veic 
uzņēmējdarbību.

Anketu var aizpildīt digitāli:
- Dobeles novada pašvaldības mājaslapās: www.dobele.lv vai 

www.dobeledara.lv;
- lietotnē “Dobeles novads”;
- noskenējot zemāk attēlā redzamo QR kodu.
Anketu var aizpildīt vienkāršoti: 
- ierodoties klātienē Dobeles PIUAC birojā (Brīvības ielā 7, 

Dobelē) vai Dobeles novada klientu apkalpošanas centros Dobelē, 
Tērvetē un Aucē vai Dobeles novada pagastu pārvaldēs;  

- izdrukājot anketu no pašvaldības mājaslapām www.dobele.lv un 
www.dobeledara.lv, to aizpildot un ienesot kādā no iepriekš minēta-
jām vietām vai nosūtot uz e-pastu: ukp@dobele.lv.

Aicinām ikvienu uzņēmēju, kam ir vēlēšanās un iespēja piedalī-
ties padomes darbā, pieteikties un piedalīties! Ar padomi ir iespēja 
sazināties e-pastā: ukp@dobele.lv.

Informāciju par uzņēmēju konsultatīvo padomi var atrast Dobeles 
novada pašvaldības mājaslapā sadaļā “Uzņēmējdarbība”.

SABIEDRĪBAS DIGITĀLO PRASMJU ATTĪSTĪBA DOBELES NOVADĀ

Projekta “Sabiedrības digitālo prasmju attīstība” 
Nr. 2.3.2.1.i.0/1/23/I/CFLA/001.



23  IZAUGSME2025. GADA 13. MARTS. NR. 3 (41)

Dobeles PIUAC
(Dobelē, Brīvības ielā 7, PIUAC telpās)

No 26. marta līdz 8. aprīlim divreiz nedēļā no 
plkst. 18.00 līdz 21.00 
angļu valoda ar priekšzināšanām (Elementa-
ry). Dalības maksa – 400 eiro par visu kursu 
(100h) vai 4 eiro par nodarbību.
No 19. marta otrdienās no plkst. 18.00 līdz 
20.30 
trīs lekciju cikls “Izveido savu dārzu – priekam 
un veselībai!”. Dalības maksa – 25 eiro par 
lekciju, 60 eiro par visu lekciju ciklu, 70 eiro, 
maksājot divos maksājumos.
26. martā 
Dobelē norisināsies “Uzņēmēju forums”, kur 
notiks tikšanās starp uzņēmējiem un VAS 
“Latvijas Pasts” pārstāvjiem par sadarbības 
iespējām, Nodarbinātības valsts aģentūru, fi-
nanšu institūciju “Altum”. Tiks apspriesta arī 
sociālā uzņēmējdarbība kopā ar lektori Vitu 
Brakovsku (sadarbībā ar projektu “RE: Im-
pact”).
27. martā no plkst. 10.00 līdz 15.00 
“Minimālās higiēnas prasības skaistum-
kopšanas pakalpojumu sniegšanā”. Dalības 
maksa – 40 eiro.

PIUAC PIEDĀVĀJUMS MARTĀ UN APRĪLĪ
No 7. aprīļa līdz 9. jūlijam divreiz nedēļā no 
plkst. 18.00 līdz 21.00 
angļu valoda ar priekšzināšanām (Intermedi-
ate). Dalības maksa – 400 eiro par visu kursu 
(100h) vai 4 eiro par nodarbību.

Dobeles PIUAC Bēnē
(Bēnē, Stacijas ielā 8)
15. martā plkst. 14.00 
pīto stādu meistarklase (cenā iekļauti visi ma-
teriāli un apmācība). Dalības maksa – 25 eiro.

• • •
Bezmaksas mācību iespējas bezdarbniek-
iem un darba meklētājiem ar Nodarbinātī-
bas valsts aģentūras (NVA) kuponiem
Šobrīd komplektējam grupas šādām program-
mām:
No 28. marta līdz 14. maijam no plkst. 11.00 
līdz 14.00 
datorprasmes darbā ar “Microsoft Office 365” 
(ar priekšzināšanām). Dobeles PIUAC, Brīvī-
bas ielā 7. Bezmaksas. AF projekts “Prasmju 
pilnveide pieaugušajiem” Nr. 3.1.2.5.i.0/1/23/I/
CFLA/001.

• • •
Bezmaksas mācību iespējas bezdarba riskam 
pakļautām personām ar Nodarbinātības 

valsts aģentūras 
(NVA) kuponiem
Šobrīd komplektē-
jam grupas šādām programmām:
No 19. marta līdz 30. maijam no plkst. 18.00 
līdz 21.00 
“Microsoft Office 365” un “Google” rīki sadar-
bībai un komunikācijai. “Zoom” platformā at-
tālināti. AF projekts “Prasmju pilnveide pieau-
gušajiem” Nr. 3.1.2.5.i.0/1/23/I/CFLA/001.
No 20. marta līdz 5. augustam no plkst. 18.00 
līdz 21.00 
datorprasmes darbā ar “Microsoft Office 365” 
(ar priekšzināšanām). “Zoom” platformā at-
tālināti. AF projekts „Prasmju pilnveide pieau-
gušajiem” Nr. 3.1.2.5.i.0/1/23/I/CFLA/001.
No 25. marta līdz 3. jūnijam no plkst. 18.00 
līdz 21.00 
datu apstrāde, analīze un vizualizācija ar “Mi-
crosoft Excel”. “Zoom” platformā attālināti. 
AF projekts “Prasmju pilnveide pieauguša-
jiem” Nr. 3.1.2.5.i.0/1/23/I/CFLA/001.

• • •
Papildu informācija un pieteikšanās:
- tālr.: 63781740;
- e-pasts: piuac@dobele.lv;
- internetā: https://pic.dobele.lv.

Ja tev ir jauna biznesa ideja vai vēlme attīstīt jau esošo biznesu 
un paaugstināt konkurētspēju tirgū – nepalaid garām iespē-
ju un aprīlī piesakies Dobeles novada pašvaldības rīkotajā 
Grantu konkursā!

Grantu konkurss “Attīsti uzņēmējdarbību 
Dobeles novadā 2025”

Konkursa rīkotājs:
Dobeles novada pašvaldība sadarbībā ar  Dobeles Pieaugušo izglī-

tības un uzņēmējdarbības atbalsta centru (PIUAC).
Konkursa mērķis:
motivēt biznesa veidošanu vai attīstību, atbalstot gan jaunu 

komersantu un saimnieciskās darbības veicēju rašanos, gan jau 
esošo komersantu un saimnieciskās darbības veicēju attīstību 
Dobeles novadā atbilstoši Dobeles novada pašvaldības piešķirtajiem 
finanšu līdzekļiem.

Atbalsta summa:
vienam granta saņēmējam atbalsta summa nepārsniedz 3000 

eiro.
Kopējais piešķirtais finansējums:
finansējums 2025. gadā ir 12 000 eiro.

APRĪLĪ TIKS IZSLUDINĀTA PIETEIKŠANĀS 
GRANTU KONKURSAM “ATTĪSTI 
UZŅĒMĒJDARBĪBU DOBELES NOVADĀ 2025”

Konkursa pieteikumu var iesniegt:
- fiziska persona, kura veic vai apņemas uzsākt saimniecisko 

darbību vai komercdarbību Dobeles novada teritorijā, ja konkursa 
ietvaros tiks pieņemts lēmums par finansējuma piešķiršanu;

- juridiska persona, kas reģistrēta Uzņēmumu reģistrā ne ilgāk 
kā pirms 3 gadiem uz konkursa dokumentu iesniegšanas brīdi un 
atbilst sīko komersantu (< 10 darbinieki, ≤ 2 milj. eiro apgrozījums) 
kategorijai, vai uzsāk jaunu uzņēmējdarbības veidu, veic vai veiks 
savu saimniecisko darbību Dobeles novada teritorijā.

Konkursa pieteikumu iesniegšana:
no 2025. gada 1. aprīļa līdz 30. aprīlim.
Konkursā jāiesniedz:
- nolikums;
- pieteikuma veidlapa;
- biznesa plāns;
- naudas plūsma projekta realizācijas laikā;
- dzīves un darba apraksts - CV.
Nolikums un konkursa pieteikums atrodams:
dobele.lv mājaslapā.
Konkursa kontaktpersona: 
Ieva Laizāne, tālr. 22480132, e-pasts: ieva.laizane@dobele.lv.



 24 SVEICAM 2025. GADA 13. MARTS. NR. 3 (41)

24.lpp. zem pirmās bildes ar 
bērniem mainīt tekstu uz šo:
Lepojamies ar skolām, kas spēj radoši 
strādāt un piesaistīt daudzveidīgu 
projektu finansējumu -  Auces 
vidusskola un Augstkalnes pamat
skola “Interreg” Latvijas–Lietuvas 
pārrobežu sadarbības programmas 
projektu “Valoda ir atslēga, lai 
saprastu savus kaimiņus”.

Tautas lietišķās mākslas studija (TLMS) “Avots” dibināta 1969. gadā, un kolektīvs 
šogad atzīmē dubultu jubileju – studijas 55 gadus kopš dibināšanas un 41 gadu, 
kopš tika piešķirts Tautas lietišķās mākslas studijas nosaukums, apliecinot darba 
kvalitāti, radošumu un amata pārmantošanu apvienojumā ar kvalitāti un atbildību.

TLMS “AVOTS” SVIN 55 GADU JUBILEJU

Tautas lietišķās mākslas tradīcijas šobrīd 
turpina ap piecpadsmit aktīvāko dalībnieču, 
bet, kā stāsta studijas vadītāja Inta Jansone, 
studijas sarakstos joprojām ir arī vecmeistaru 
vārdi, kuru darbi nodoti glabāšanai Dobeles 
novada muzejā. Daudz studijas dalībnie-
ku laika griežos saņēmuši Tautas daiļamata 
meistara nosaukumu.

Paaudzes mainās, taču vērtības paliek – 
studijā aktīvi darbojas audējas un adītājas, 
radošajam kolektīvam piebiedrojusies arī 
prasmīga keramiķe, kā arī talantīga meista-
re, kura darina meitu vainagus.

Studijas vadītāja vienu no audējām – Dainu 
Ieviņu – nekautrējoties dēvē par multimāksli-
nieci, jo viņa ne tikai auž, bet prot arī daudzus 
citus vērtīgus darbus, izceļoties ar meistarību 
dzijas krāsošanā ar dabas materiāliem. 

Aušanas apmācībā jāapgūst liels zināšanu 
daudzums, lai saprastu, kā veidojas audums, 
iekārtošanas darbu secība un pamati, jāprot 
veikt aprēķinus, jāmāk nolasīt tehniskos 
zīmējumus, pazīt materiālus un to saderī-
bu, noteikt audumu blīvumus un orientēties 
aušanas pamata tehnikās. “Aušana nav vien-
kāršs process, pirms sākt aust, jābūt diezgan 
lielai zināšanu bāzei, tai skaitā labi jāpār-
zina arī stelles, kā tās darbojas, kas ar ko ir 
saistīts. Arī es aušanas pirmsākumos neko 
nezināju, bet zināju, ka ļoti vēlos iemācīties 
aust. Mani vienmēr ir interesējusi tautas lie-
tišķā māksla. Tieši izpratne ir ļoti svarīgs fak-
tors, lai uztvertu tās kultūrvēsturisko vērtību, 
tāpēc arī jaunajām Tautas lietišķās mākslas 
studijas dalībniecēm mēģinu skaidrot, kas 
ir tautas lietišķā māksla un kādus pienāku-

mus sev līdz nes iesaistīšanās Tautas lietišķās 
mākslas studijā,” stāsta TLMS “Avots” vadītā-
ja Inta Jansone.

15. februārī Dobeles novada muzeja lielajā 
zālē norisinājās TLMS “Avots” jubilejas izstā-
des “Vasaras vidū” svinīgā atklāšana, kurā 
piedalījās draugi, ģimenes locekļi, lietišķās 
mākslas cienītāji un sveicēji no citām Tautas 
lietišķās mākslas studijām. 55. jubilejas izstā-
dē apskatāmi audumi, segas, košas zeķes ar 
Zemgalei raksturīgajiem rozīšu rakstiem un, 
protams, arī lakati. Apskatot šīs izstādes uni-
kālos darbus, patiesi apzināmies, ka tautas 
lietišķi mākslinieciskā jaunradē kultūras vēr-
tības rada pati tauta, lai saglabātu vēsturisko 
atmiņu un nacionālo pašapziņu.

Latvijas Nacionālais kultūras centrs TLMS 
“Avots” jubilejas izstādes atklāšanas dienā 
pasniedza Goda rakstu vairākām TLMS 
“Avots” dalībniecēm Dainai Petterei, Vijai 
Šubinai un Intai Jansonei par ilggadēju, rado-
šu ieguldījumu Zemgales novada nemateriā-
lā kultūras mantojuma saglabāšanā, popula-
rizēšanā un novada kultūrvides veidošanā.

TLMS “Avots” dalībnieki saņēma arī 
Dobeles novada Kultūras pārvaldes 
Pateicības rakstus par nozīmīgo darbu lietiš-
ķās mākslas tradīciju uzturēšanā un attīstībā, 
kā arī Pateicības rakstus pasniedza Dobeles 
pilsētas Kultūras nams.

Nodarbības TLMS “Avots” notiek Dobeles 
pilsētas Kultūras nama “Austuvē” no otrdie-
nas līdz sestdienai, sākot no plkst. 10.00.

Aušanas apmācības tiek organizētas pēc 
individuālā plāna. Adītāju grupa un adīšanas 
nodarbības notiek trešdienās plkst. 15.30.

Dobeles novada Centrālās pārvaldes 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

TLMS “Avots” vadītāja Inta Jansone.

TLMS “Avots” 55 gadu jubilejas izstādes atklāšanā.      Foto - “KrauzeVision”



25  LEPOJAMIES2025. GADA 13. MARTS. NR. 3 (41)

Īpaši darināta vietējās iedzīvotājas 
dimantu mozaīku izstāde “Dimantiņš 
pie dimantiņa” bija skatāma no 19. 
decembra līdz 1. februārim Lielauces 
Tautas namā.

Izstādes autore ir Lielauces iedzīvotāja, 
kuru šeit pazīst un mīl. Viņu sauc Sanita 
Elferte.

Sanita atzīst, ka pirmoreiz izstādīt savus 
darbus plašākai sabiedrībai prasījis zināmu 
drosmi un saņemšanos, bet tagad, kad to 
apskatījuši sava pagasta ļaudis, Sanita teic: 
“Noteikti esmu atvērta jauniem uzaicināju-
miem par savu darbu izstādīšanu arī citur 
novadā vai pat ārpus tā.”

Sanita pastāsta, ka viņa ir liela rokdarb-
niece un vienmēr vēlējusies izzināt jaunas 
iespējas, lai interesanti un lietderīgi pavadī-
tu brīvo laiku. Par to, ka ir arī šāda iespēja – 
iemācīties veidot gleznas ar dimantiņiem –, 
viņai parādījusi un pastāstījusi meita Līva. 
Tā tapušas dimantu mozaīkā veidotas glez-
nas, un, sākot no pagājušā gada beigām, jau 
notikusi pirmā izstāde savā Lielauces pagas-
ta Tautas namā.

Šo pieredzi Sanita ar novērtē, jo ir jauki, 
ka ir iespēja, silta sagaidīšana un pretim-
nākšana no Tautas nama. Sanita uzskata, 
ka visgrūtāk savus mākslas darbus ir izrādīt 
mājās, “jo tiec tā kārtīgi novērtēts gan pozi-
tīvi, gan arī ne tik labi”. 

“Tagad visi zina, ka es ne tikai iekopju 
dārzu, adu zeķes, palīdzu bez mājām pali-
kušajiem dzīvniekiem, bet arī savas dienas 
piedzīvoto mēģinu šādā veidā izdabūt ārā, 
jo brīdī, kad mozaīkas liec, spēj domāt tikai 
par to, kad būs galarezultāts, bet dienā pie-
dzīvotais nemaļas galvā, bet izgaist,” atklāj 
Lielauces iedzīvotāja.

“Esmu dzimusi, augusi, mācījusies 
Lielaucē. Pateicoties radinieku labvēlī-
bai, esmu mantojusi vecāsmammas mājas 
“Līgas”, kuras pēc iespējas uzkopju un atjau-
noju. Pateicoties saviem ”zaļajiem pirksti-
ņiem”, man ir skaists dārzs, ko apbrīno un 
uzmana katrs garāmgājējs, tāpat trīs rei-

Lielauces Tautas nama vadītāja Dace Čunka:

“Sanita ir ar ļoti augstām darba spējām. Kādreizējā 
Auces novadā konkursā “Sakoptākā sēta” viņa saņēmusi 
trīs atzinību rakstus par gaumīgu iekoptu mājas apkārt-
ni. Sanita vienmēr aktīvi piedalās rīkotajās talkās, un 
arī pati nāk ar ierosmi, kur vajadzētu kādu vietu sakopt.

Mūsu Sanitai ir “zaļie pirkstiņi” – viņa audzē ziedus, 
ko pavasarī cilvēki var iegūt pašlasīšanā. Audzē dažā-
dus stādus un, tos iegādājoties, vienmēr ir pārsteiguma 
dāvaniņa – kāds eksotisks augs.

Daudz gadu Sanita dejoja EDK “Madaras” Lielauces 
Tautas namā. Viņa ir arī liels dzīvnieku draugs. Sanita noorganizēja palīdzības akciju 
“Ķepu–ķepā”, kas guva lielu atsaucību.

Sanita ir liela rokdarbniece un vienmēr meklē jaunas iespējas radoši izpausties. 
Prieks par to, ka viņa pati piedāvāja savus veidotos darbiņus izstādei Lielauces Tautas 
namā “Dimantiņš pie dimantiņa”, izstādi apskatīja vairāk nekā simts apmeklētāju.”

Foto – no Sanitas personīgā arhīva

DIMANTI NO LIELAUCES

zes esmu saņēmusi atzinības rakstus par 
sakopto un zaļojošo privātmāju,” stāsta 
māksliniece.

Par bērnību viņa piebilst, ka tā noteikti ir 
tāda pati, kā daudziem citiem kolhoza laikā 
dzimušiem bērniem, proti, darbs skolā un 
agra darba pieredze jau no bērnības.  

Jautāta par māksliniecisko dzirksti, Sanita 
teic: “Kaut kāds mākslinieciskais skatījums 
jau mani noteikti ir, jo vienu krūmu vai puķi 
varu piecreiz pārstādīt, līdz pēc skata pašai 
liksies, ka tas ir vietā.”

Dobeles novada Centrālās pārvaldes 
Sabiedrisko attiecību nodaļa



 26 TŪRISMS 2025. GADA 13. MARTS. NR. 3 (41)

No 7. līdz 9. februārim Dobeles novada Tūrisma informāci-
jas centra kolektīvs piedalījās starptautiskajā tūrisma izstā-
dē “Balttour 2025” Zemgales kopējā stendā, ko koordinēja 
Zemgales Tūrisma asociācija.

Interesenti stendā varēja saņemt Dobeles novada tūrisma mate-
riālus, ceļvežus un kartes gan latviešu valodā, gan svešvalodās, uzzi-
nāt par novada ievērojamākajām vietām, kā arī atpūtas iespējām 
ģimenēm ar bērniem, aktīvās atpūtas piedāvājumiem un nozīmīgā-
kajiem šī gada pasākumiem. 

Ikvienam stenda apmeklētājam bija iespēja piedalīties viktorīnā, 
atbildot uz jautājumiem par vairākiem Dobeles novada populārāka-
jiem tūrisma uzņēmējiem. Par pareizu atbildi viņi saņēma mājra-
žotāju gardumu vai LVM dabas parka Tērvetē veselīgās konfektes. 
Izstādes laikā Zemgales Tūrisma asociācijas stenda biedriem 
bija iespēja savu uzņēmumu pārstāvēt atsevišķā asociācijas 
stendā, ko labprāt izmantoja arī  Dārzkopības institūta, ģime-
nes vīna darītavas “Tērvetes vīni” un Dobeles Pils pārstāvji. 
Dobeles novads izstādes apmeklētājiem ir zināms tūrisma galamēr-
ķis ar skaisto ceriņu ziedēšanas laiku, bagāto ķiršu ražu un sulīga-
jiem āboliem Dārzkopības institūtā, piedzīvojumiem pilsētas svēt-
ku laikā, neaizmirstamu gastronomisko pieredzi “Mājas kafejnīcu 
dienu” laikā vai viesošanos LVM dabas parka Tērvetē, kā arī dau-
dzām citām jaukām atmiņām. 

Lielā apmeklētāju interese izstādes laikā, nenoliedzami, bija pozi-
tīvs enerģijas lādiņš un iedvesma turpmākajam darbam!

Dobeles novada Tūrisma informācijas centrs aicina pieteik-
ties dalībai pasākumā “Mājas kafejnīcu dienas 2025”, kas šajā 
gadā notiks 12. un 13. jūlijā.

Mājas kafejnīcu dienas ir reģionālā tūrisma galamērķu popula-
rizēšanas pasākums, ko piekto gadu pēc kārtas organizē Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūra (LIAA) un Latvijas Lauku tūrisma 
asociācija “Lauku ceļotājs” sadarbībā ar galamērķa koordinatoru – 
Dobeles novada Tūrisma informācijas centru un Dobeles Pieaugušo 
izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta centru. 

Šajās dienās savas durvis ikvienam apmeklētājam var vērt gan esoši 
ēdināšanas uzņēmumi – kafejnīcas, restorāni, krodziņi, viesu mājas –, 
gan saimniecības un vietējie iedzīvotāji, kas ikdienā nenodarbojas ar 
ēdināšanu vai viesu uzņemšanu, bet pasākuma norises laikā uz vienu 
vai divām dienām pārvēršas par kafejnīcām un atver savas mājas un 
sētas, lai cienātu viesus ar sava novada vai ģimenes īpašajiem ēdieniem. 
“Mājas kafejnīcu dienu” dalībnieka pienākumi: 

- izstrādāt savas kafejnīcas piedāvājumu sadarbībā ar reģiona 
koordinatoru (ēdienkarti un papildu aktivitātes, izklaides, meistar-
klases u.tml.); 

- iesaistīties sava piedāvājuma un kopējās akcijas reklamēšanā; 
- piedalīties plānotajās apmācībās, semināros, kas notiks attāli-

nātā formā; 
- veikt apmeklētāju uzskaiti un sniegt koordinatoram statistiku un 

atsauksmes pēc pasākuma;
- apmeklēt Dobeles novada TIC organizētās klātienes sapulces un 

laikus iesūtīt nepieciešamo informāciju.
Ar organizatoru norādījumiem un dalības nosacījumiem “Mājas 

kafejnīcu dienu” Dobeles novadā dalībnieki sīkāk tiks iepazīstinā-
ti Dobeles novada TIC organizētajā klātienes tikšanās reizē šī gada 

Dobeles novada muzeja direktore Baiba Golubeva un Dobeles 
Pils klientu apkalpošanas speciāliste Kitija Leja. 

DOBELES NOVADA TIC PĀRSTĀVJI PIEDALĪJĀS STARPTAUTISKAJĀ 
TŪRISMA IZSTĀDĒ–GADATIRGŪ “BALTTOUR 2025”

NORIT PIETEIKŠANĀS “MĀJAS KAFEJNĪCU DIENĀM 2025”
aprīlī. Par tikšanās norisi tiks informēti visi, kuri būs aizpildījuši 
pieteikuma anketu. Tikšanās reizē ar savu pieredzi dalīsies arī pagā-
jušā gada “Mājas kafejnīcu dienu” dalībnieki.

Ja tev patīk ideja un vēlies iesaistīties, piesakies, aiz-
pildot pieteikuma anketu līdz 31. martam: https://ej.uz/
mājas_kafejnīcas_dobeles_novadā.

Jautājumu gadījumā aicinām sazināties ar Dobeles novada Auces 
Tūrisma informācijas punkta tūrisma informācijas konsultanti Eviju 
Želvi–Šlauderi, tālr. 27823375, e-pasts: evija.slaudere@dobele.lv.



27  TŪRISMS2025. GADA 13. MARTS. NR. 3 (41)

Lakati pārsvarā tapuši 2024. gadā, austi trinīša tehnikā ar div-
kārtīgu, šķeterētu vilnas dziju, un ir jaunrades darbi.

Izstāde apskatāma bez maksas Amatu mājas darba laikā līdz 29. 
martam.

Latvijā 19. gadsimta 2. pusē lielos austos vilnas lakatus nēsāja pie 
brunčiem un jakas, kā arī sedza uz mēteļa vai kažoka. Lielo lakatu 
lietojums ziemas sezonas apģērbā bija aktuāls arī 20. gs. Līdz pat 50. 
gadiem, kamēr vien kā transporta līdzekli laukos izmantoja ratus 
vai kamanas. Virs mēteļa uzsegtais lakats palīdzēja labāk saglabāt 
siltumu. 

Lielo lakatu izmēri svārstījās no 150x150 cm līdz 180x180 cm, 
lakata malu rotāja 8–16 cm garas bārkstis. Lielos lakatus auda no 
šķeterētām vai vienkārtīgām vilnas dzijām vienkārtņa, dažādu tri-
nīšu un krepa sējumos, kas nodrošināja auduma vijīgumu, lai tajā 
varētu ērti ietīties.

Tāpat kā citviet Latvijas teritorijā, arī Zemgalē auda vienkrāsai-
nus, strīpainus, sīkrakstainus lielos lakatus, bet visiecienītākie bija 
rūtainie lakati. Lielo lakatu izskats dažādos laika posmos mainījās 
atkarībā no aušanas prasmes līmeņa, modes ietekmēm un valkā-
šanas tradīcijām. Mode ietekmēja ne tikai lakatu izskatu, bet arī to 

BĒNĒ DURVIS VĒRIS HOSTELIS 
“ALEJAS KAMBARI”

Hostelis atrodas Bēnē, Jelgavas ielā 8, un ir paredzēts kā ekono-
miskas apartamenta tipa naktsmājas atsevišķiem tūristiem, tūristu 
grupām vai ģimenēm. Var nodrošināt naktsmājas līdz 14 cilvēkiem 
divvietīgos un trīsvietīgos numuriņos ar kopēju virtuvi, ēdamzo-
nu un divām tualetēm. Sīkāka informācija un rezervācijas pa tālr. 
29244245, 25565902, e-pasts: mikronami@gmail.com.

Dobeles novada TIC

PUTNU DIENAS DOBELES NOVADĀ 
– 12. APRĪLĪ!
Arī šogad Dobeles Amatu mājas un Tūrisma informācijas cen-
tra darbinieki aicina piedalīties Putnu dienās Dobeles novadā!

12. aprīlī dosimies aizraujošā putnu klausīšanās pārgājienā 
Pokaiņu meža takās kopā ar ornitologu Viesturu Ķerus. Pēc pārgā-
jiena Dobeles Amatu mājā būs iespēja iesaistīties radošā un izzinošā 
aktivitātē, kas veltīta putniem.

Nāc un iepazīsti putnu pasauli kopā ar mums!
Pasākums tiek rīkots sadarbībā ar Latvijas Ornitoloģijas biedrī-

bu, Dabas aizsardzības pārvaldi un Sabiedrības integrācijas fondu, 
Putnu dienas Dobeles novadā atbalsta Dobeles novada pašvaldība.

Pirms tūrisma sezona uzņem apgriezienus, Dobeles novada 
Tūrisma informācijas centrs aicina tūrisma uzņēmējus uz tra-
dicionālo tikšanos, kas šogad norisināsies 9. aprīlī LVM dabas 
parkā Tērvetē.

Pasākuma mērķis ir veicināt Dobeles novada tūrisma nozares 
sadarbību, daloties ar informāciju par 2024. gada sasniegtajiem 
rezultātiem, šī gada lielākajiem pasākumiem, kā arī uzklausīt uzņē-
mēju viedokļus un priekšlikumus. 

Dobeles TIC vadītāja Kristīne Štosa sniegs ieskatu par paveikto 
2024. gadā un aktuālo šogad. Par aizvadītās sezonas izaicinājumiem 
un šī gada jaunumiem informēs LVM dabas parka Tērvetē pārstāvis.

Par saviem izaicinājumiem 15 gadu garumā stāstīs uzņēmu-
mu “Daba Laba“ un “Ances dabas māja” dibinātājs Reinis Pižiks 
(Ventspils novads). Pasākuma noslēgumā paredzēts “Tērvetes vīni’’ 
un “Glamping Tervete” apmeklējums.

Jautājumu gadījumā aicinām sazināties ar Dobeles novada 
Tērvetes Tūrisma informācijas punkta tūrisma informācijas kon-
sultanti Inetu Strazdiņu, tālr. 26249374, e-pasts: ineta.strazdina@
dobele.lv.

Precizēta programma uzņēmējiem tiks nosūtīta 2 nedēļas pirms 
pasākuma.

Turpinot tradīciju, aicinām apceļot pasauli cita ceļotāja acīm. 20. 
martā plkst. 17.30 Dobeles Amatu mājā tikšanās ar Maiju Krasts – 
jaunieti, kura devās 4265 km garā ceļā cauri Amerikas Savienotajām 
Valstīm, vienā mugursomā nesot visu savu dzīvi.

Kāpelēšana, stopēšana, dzīvošanas uz takas – lai gan brīžiem 
izaicinošs, taču tieši šāds ir dzīvesveids, kas Maijas sirdij ir tuvs. 
Interesentiem pieteikties līdz 17. martam pa tālr. 2624937.

APKOPOTS MILITĀRĀ MANTOJUMA 
TŪRISMA PIEDĀVĀJUMS
Izstrādāta unikāla ceļojumu karte, kas ietver 240 militārā 
mantojuma vietas visās trīs Baltijas valstīs, tostarp bāzes, bun-
kurus, kauju un piemiņas vietas, muzejus un pieminekļus.

Militārā mantojuma tūrisma objektus apkopoja Zemgales plāno-
šanas reģions kopā ar projekta “Military Heritage II” partneriem.

Projekts aptver laika posmu no Pirmā pasaules kara sākuma līdz 
mūsdienām. Kartes izdotas latviešu, angļu, lietuviešu un vācu valo-
dā, tās pieejamas arī Dobeles novada Tūrisma informācijas centrā 
un tūrisma punktos Tērvetē un Aucē.

DOBELES NOVADA TŪRISMA 
PAKALPOJUMA SNIEDZĒJI AICINĀTI 
UZ IKGADĒJO TIKŠANOS

TIEKAMIES CEĻOJUMU 
STĀSTU VAKARĀ

DOBELES AMATU MĀJĀ APSKATĀMA TLMS “BAUSKA” 
AUSTO LAKATU IZSTĀDE “KRĀSU STĀSTI LAKATOS”

segšanas veidu. Jaunākās sievas, kuras vairāk sekoja modei, 19./20. 
gs. mijā lakatu locīja taisni uz pusēm kā platu plecu šalli vai villai-
ni. Turpretī vecākas sievas, to sedzot uz pleciem, locīja stūreniski. 
Mūsdienās lielie lakati izvērtušies par savdabīgu, krāšņu auduma 
grupu, kurā audēji meklē aizvien jaunus mākslinieciskos risināju-
mus gan līniju ritmos, gan krāsu salikumos.

Dobeles Amatu māja



 28 KULTŪRA 2025. GADA 13. MARTS. NR. 3 (41)

Dobeles novada Kultūras pārvade martā 
ir sagatavojusi atskatu par amatier-
mākslas nozīmi Dobeles novadā.

Dobeles novadā amatiermāksla ir daudz-
veidīga – sākot no koriem un deju kolek-
tīviem līdz teātrim un tautas mākslai. 
Amatiermākslas ir neatņemama kultūras 
dzīves sastāvdaļa, kas veicina radošumu, 
kopības sajūtu un tradīciju saglabāšanu. 
Tā dod iespēju ikvienam novada iedzīvotā-
jam izpausties mākslā, neatkarīgi no profe-
sionālās sagatavotības, veicinot sabiedrības 
iesaisti kultūras procesos.

2024. gadā īpaši nozīmīgs notikums noti-
ka Valkā, kur pulcējās Latvijas amatierte-
ātri uz savu kārtējo jeb jubilejas salidoju-
mu. Valka un Valga jau otro reizi uzņēma 
savās robežpilsētās “teātriniekus” – pirmo-
reiz tas notika 1999. gadā no 2. līdz 4. jūli-
jam. 2022./2023. gada sezonā Latvijā dar-
bojās aptuveni 420 amatierteātri ar kopu-
mā vairāk nekā 6330 dalībniekiem. Dobeles 
novadu pārstāvēja Dobeles pilsētas Kultūras 
nama kolektīvs “Smaids”, Tērvetes Kultūras 
nama kolektīvs “Trīne”, Krimūnu Tautas 
nama kolektīvs “Skats” un Penkules Tautas 
nama kolektīvs “Daile”.

Vasaras karstākajā mēnesī Rojas brīvda-
bas estrādē notika Latvijas pūtēju orķestru 
svētki “Jūra krāc un taures pūš”, pulcējot 
uz vienas skatuves Kurzemes, Vidzemes un 
Zemgales pūtēju orķestrus. Vispārējo lat-
viešu Dziesmu un deju svētku starplaikā 
rīkotais koncerts bija veltīts jūras īpašajai 
lomai piejūras kopienu kultūras tradīciju 
attīstībā, tās klātesamībai cilvēku ikdienā 
un svētkos, jūrai kā dzīvības un arī bīsta-

AMATIERMĀKSLAS KOLEKTĪVU DARBĪBA 
PADARA NOVADA KULTŪRAS DZĪVI 
AKTĪVU, VEICINOT LOKĀLPATRIOTISMU

mības avotam. Dobeles novadu pārstāvē-
ja Dobeles pilsētas Kultūras nama pūtēju 
orķestris “Dobele”. 

Dobeles novada kolektīvi
Dobeles novada Kultūras pārvaldē 2024. 

gadā darbojās 62 amatiermākslas kolektīvi: 
- G1 (19 kolektīvi) – 4 kori, 13 deju kolektī-

vi, 2 pūtēju orķestri;
- G2 (8 kolektīvi) – 2 

amatierteātri, 1 vokālais 
ansamblis, 3 tautas lietišķās 
mākslas studijas, 2 folkloras 
kopas/kapelas;

- bērnu amatiermākslas 
kolektīvi (25 kolektīvi) – 3 
amatierteātri, 6 deju kolek-
tīvi ar 18 dažāda vecum-
posma grupām, 4 vokālie 
ansambļi;

- citi mākslas kolektī-

vi (tai skaitā 
kolektīvi, kas 
neatbilst G1 
un G2 pra-
sībām) (19 
kolektīvi) – 4 
deju kolektī-
vi, 1 koris, 7 
amatierteāt-
ri, 1 kapela, 

6 vokālie ansambļi.
Jaundibinātie kolektīvi (5 kolektīvi):
- bērnu deju kolektīvs “Avotiņš” (3 grupas);
- bērnu deju kolektīvs “Virpulis” (1.–2. 

klašu grupa);
- senioru deju kolektīvs “Ex Robežnieki”;
- TDA “Drīziņš”, un TDA “Drīziņš” studija;
- darbību atjaunoja bērnu deju kolektīvs 

“Saulīte”. 
Valsts mērķdotācijas aprēķinā izšķir divu 

veidu kolektīvu grupas:
- G1* - koprepertuāra kolektīvus (kori, 

deju grupas, koklētāju ansambļi un pūtēju 
orķestri);

- G2* - pārējos kolektīvus, kas noteikti 
Dziesmu un deju svētku likumā.

Dobeles novadā no kopējā amatier-
mākslas kolektīvu kopskaita G1 grupa ir 
25%, G2 grupa – 10%, bērnu amatiermākslas 
kolektīvi – 33%, citi mākslinieciskie kolektī-
vi – 25%, jaundibinātie kolektīvi – 7%.



29  KULTŪRA2025. GADA 13. MARTS. NR. 3 (41)

Dobeles novada amatiermākslas kolektīvi 
ir bijuši 569 kultūras aktivitātēs. Tai skaitā:

- 359 aktivitātes notikušas Dobeles nova-
da administratīvajā teritorijā (G1 grupai – 
123, G2 grupai – 34, bērnu amatiermākslas 
kolektīviem – 94, citiem mākslinieciskajiem 
kolektīviem – 108);

- 126 reģionālas nozīmes pasākumi (G1 
grupa – 68, G2 grupa – 21, bērnu amatier-
mākslas kolektīvi 18, citi mākslinieciskie 
kolektīvi – 19);

- 73 valsts nozīmes pasākumi (G1 grupa 
– 26, G2 grupa – 9, bērnu amatiermākslas 
kolektīvi 21, citi mākslinieciskie kolektīvi 
– 17);

- 11 starptautiskas nozīmes pasākumi (G1 
grupai – 8, G2 grupai – 1, citi māksliniecis-
kie kolektīvi – 2).

2024. gada vasarā koncertstāstu “ES. DOBELE. MĒS” izstāstīja vairāk nekā 300 Dobeles novada dejotāji un 100 dziedātāju kopkoris.
Foto – no Kultūras pārvaldes arhīva

No visām amatiermākslas kolektīvu kul-
tūras aktivitātēm 63% bijušas Dobeles nova-
da administratīvajā teritorijā, tādejādi veido-
jot novada kultūras dzīvi iedzīvotājiem un tā 
apmeklētājiem. Reģionālās nozīmes kultūras 
aktivitātes ir 22%, valsts nozīmes pasākumi 
13%, starptautiskas nozīmes pasākumi 2% 
no visām kultūras aktivitātēm kopumā.

Dobeles svētku “SĀC VASARU TE ’24” ietva-
ros amatiermākslas kolektīvi tikās skaistā kon-
certstāstā “ES. DOBELE. MĒS”, kuru izstāstī-
ja vairāk nekā 300 Dobeles novada dejotāji – 
TDA “Drīziņš”, “Dzīpars”, SDK “Dobelnieki”, 
VPDK “Dieveris”, VPDK “Akači”, SDK “Ex. 
Akači”, VPDK “Bikstenieki”, JDK “Re–kā”, 
Penkules VPDK “Sadancis”, VPDK “Avots”, 
SDK “Vārpa,” VPDK “Robežnieki”, JDK “Solis” 
un 100 dziedātāju kopkoris – JK “Sidrabe”, 

JK “Septiņi sapņi”, JK 
“Tērvete”, JK “Auce”, 
SK “Vizma”. 

“Kas es esmu? 
Es esmu Dobele! 

Mēs esam Dobele! Mūsu darbi lej pilsētas 
tēlu. Mūsu smaids ceļ pilsētas garu. Mūsu 
apņemšanās turpina ceļus. Mūsu kopības 
spēks tur pilsētas vārdu. Mūsu goda vārds 
ir kā veidne! Un veidnē atliets dobelnie-
ku spēks! Dobeles pilsētas spēks! Un, ja tā 
ieklausās, vārds “Dobele” pamatīgi jau 770 
gadus skan DO–BE–LE!” Koncertu stāstu 
veidoja vairāk kā 50 video rullīši un visu 
paaudžu un dažādu interešu grupu ierunā-
tais vārds – “DOBELE”.

Paldies Dobeles novada amatiermākslas 
kolektīvu vadītājiem par laiku un enerģiju, 
ko ieguldāt mūsu novada amatiermākslas 
kolektīvos. Dobeles novads lepojas ar nova-
da amatiermākslas kustību. 

* G1 kolektīvi - kori, latviešu skatuviskās 
dejas kolektīvi, kokļu mūzikas ansambļi un 
pūtēju orķestri. 

* G2 kolektīvi - folkloras kopas, etno-
grāfiskie ansambļi, tautas mūzikas grupas, 
amatierteātri un vokālie ansambļi. 

Dobeles novada Kultūras pārvalde



KULTŪRAS UN RADOŠIE PASĀKUMI MARTĀ UN APRĪLĪ
AUCES PILSĒTAS KULTŪRAS NAMĀ
(tālr. 26168132)
15. martā no plkst. 10.00 līdz 13.00 “Lielā pavasara 
andele”. Andelēties gribētājiem iepriekš jāpiesakās, 
zvanot pa tālr. 27234216.  Ieeja bez maksas.
20. martā plkst. 19.00 Riharda Čerkovska stāvizrā-
de “Patiesība par Vīriešiem un Sievietēm”. Ieeja – 10 
eiro.
25. martā plkst. 14.00  Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas brīdis Auces stacijas laukumā 
kopā ar Auces vidusskolas jauniešiem.
27. martā plkst. 19.00 izrāde visai ģimenei “Ceļojums 
brīnumos”. Ieeja – 10 eiro (biļetes iespējams iegādā-
ties www.bilesuparadize.lv, gan uz vietas pirms pasā-
kuma).
No 12. marta līdz 2. aprīlim Jurgitas Bogustovas glez-
nu personālizstāde “Dvēseles emocijas” Auces pilsē-
tas Kultūras nama Izstāžu zālē. Ieeja bez maksas.
20. aprīlī plkst. 10.00 Lieldienu pasākums Aspazijas 
laukumā.

AUGSTKALNĒ (tālr. 28341409)
14. martā plkst. 19.00 Mežmuižas pils zālē pavasara 
iedvesmas koncerts ar mūziķi Jāni Moiseju. Ieeja – 5 
eiro.
22. martā plkst. 16.00 Saldus Tautas teātra izrāde 
“Sievietes, sievietes...”. Ieeja – 3 eiro.
22. martā plkst. 20.30 Zemes stunda Augstkalnē.
25. martā plkst. 12.00 Komunistiskā genocīda upuru 
piemiņas diena. 

BĒNES TAUTAS NAMĀ (tālr. 28295001)
28. martā plkst. 18.00 Elizabetes Gricmanes, Ramū-
nas Rakauskaites dokumentālā filma par Juri Kula-
kovu “Mākslas darbi rodas mokās”. Ieeja – 3 eiro. 
5. aprīlī plkst. 10.00 TLMS “Bēne” studijā meistares 
Intas Feifas meistarklase “Cimdu adīšana paten-
trakstā”. Līdzi jāņem sava dzija un adāmadatas. 
18. aprīlī plkst. 21.00 pavasara balle ar grupu “Lustī-
gais Blūmīzers”. Ieeja – 5 eiro. Galdiņu rezervācija līdz 
16. aprīlim pa tālr. 28295001.
21. aprīlī plkst. 12.00 Bēnes brīvdabas estrādē “Jaut-
rās Lieldienas” maziem un lieliem ar sportiskām, 
mākslinieciskām un garšīgām aktivitātēm.

BIKSTU TAUTAS NAMĀ (tālr. 26767172)
23. martā plkst. 13.00 teātra izrāde “Šauj viņu nost”. 
Izrādi pēc Ritas Missūnes lugas spēlēs Lutriņu pagas-
ta amatierteātris “Atvars”. Ieeja – 3 eiro.
25. martā plkst. 13.30 piemiņas vietā pie Bikstu sta-
cijas Komunistiskā genocīda upuru piemiņas pasā-
kums un ziedu nolikšana.
19. aprīlī plkst. 12.00 atpūtas bāzē “Niedras” pie 
Zebrus ezera Lieldienu pasākums visai ģimenei. 
Pasākumu organizē Bikstu Tautas nams sadarbībā 
ar Zebrenes bibliotēku, Zebrenes sieviešu biedrību 
“Dīva” un atpūtas bāzi “Niedras”.

BUKAIŠU TAUTAS NAMĀ (tālr. 28341409)
13. aprīlī plkst. 12.00 keramikas meistarklase kopā 
ar “”UCU ceramics”. Dalības maksa – 15 eiro. Iepriek-
šēja pieteikšanās ir obligāta.

DOBELES NOVADA MUZEJĀ (tālr. 29436379)
Līdz 22. martam izstāde “No tumsas uz gaismu. Ap-
gaismes priekšmeti muzeja krājumā”.
No 3. līdz 12. aprīlim izstāde “Dabas iedvesmoti” ar 
botānisku precizitāti veidoti ziedi no aukstā porcelā-
na.
Līdz 1. aprīlim viena mākslas darba izstāde – apska-
tāms Līvijas Zariņas zīmējums “Dobele. Piemiņas brī-
dis aizvestajiem”.

DOBELES PILSĒTAS KULTŪRAS NAMĀ
(tālr. 29331181)
15. martā plkst. 19.00 zviedru rakstnieces Astrīdas 
Lindgrēnes muzikālā izrāde visai ģimenei “Emīla ne-
darbi”. Izrāde divos cēlienos. Ieeja – 15 līdz 25 eiro.
22. martā plkst. 11.00 Dobeles novada 2025. gada 
atklātais čempionāts šahā.
23. martā plkst. 15.00 Baibas Sipenieces–Gavares 
jaunā stāvizrāde “IR VĒL”. Ieeja – 16 līdz 28 eiro.
25. martā plkst. 12.00 Komunistiskā genocīda upuru 
piemiņas dienā pie piemiņas akmens blakus Dobeles 

dzelzceļa pārbrauktuvei kopīgi noliksim ziedus un 
veltīsim klusuma mirkli par godu visiem upuriem.
29. martā plkst. 18.00 Tautas deju ansamblis “Drī-
ziņš” ielūdz uz deju kolektīvu koncertu “Lai tā būda 
rūc”. Vasaras saulgriežos tiks svinēta kolektīva 75 gadu 
jubileja. Šis būs gaidāmo svētku pirmais koncerts, ko 
drīzieši izdejos kopā ar draugiem no Rīgas, Ķekavas, 
Siguldas, Liepājas, Penkules un Jelgavas. Ieeja – 5 eiro.
5. aprīlī plkst. 11.00 jau 17. reizi norisināsies tradicio-
nālais pasākums “Satiec savu meistaru”. TLMS “Avots” 
audējas aicina uz meistarklasi “Kurzemes spoguļsegu 
aušanas tehnika pārstaipu dreļļa pamatnē”.
5. aprīlī plkst. 18.00 Dobeles Valsts ģimnāzijas jauk-
tā kora “Sadziedis” 30 gadu jubilejas koncerts. Ieeja 
– bez maksas.
6. aprīlī plkst. 19.00 “Comedy Latvia” Latvijas komē-
dijas balvas “Latvijas GRĀBEKLIS” komēdijas šovs. 
Ieeja – 20 līdz 25 eiro. Biļetes pieejamas: www.bez-
rindas.lv.
12. aprīlī plkst. 15.00 Dobeles novada deju kolektīvu 
deju skate. Ieeja – bez maksas.
18. aprīlī plkst. 17.00 Liepājas leļļu teātra izrāde bēr-
niem “OLALĀ”. Ieeja – 12 līdz 14 eiro.
19. aprīlī plkst. 16.00 Dobeles pilsētas Kultūras 
nama deju kolektīvi aicina uz deju koncertu “Lieldie-
niņa braukšus brauca”. Ieeja – 3 eiro.
20. aprīlī plkst. 11.00 Lieldienas Pļavas ielas terasē.
* Biļetes uz maksas pasākumiem Dobeles pilsētas 
Kultūras namā pieejamas “Biļešu paradīzes” kasēs 
un www.bilesuparadize.lv.

DOBELES PILS (tālr. 22027275)
11. aprīlī plkst. 19.00 kora “Septiņi sapņi” koncerts 
“Es redzēju sapnī...”. Ieeja – bez maksas.

DOBELES NOVADA MUZEJS (tālr. 20223536)
Līdz 12. aprīlim izstāde “Dabas iedvesmoti”. Ar bo-
tānisku precizitāti veidoti ziedi no aukstā porcelāna.
Līdz 24. aprīlim Dobeles novada muzeja lielajā zālē 
skatāma TLMS “Avots” 55 gadu jubilejas izstāde “Va-
saras vidū”.

GARDENES CIEMĀ (tālr. 29935827)
9. aprīlī plkst. 18.00 skalu grozu pīšanas meistarkla-
se Gardenes pamatskolā. Dalības maksa – 10 eiro.

ĪLES TAUTAS NAMĀ (tālr. 26133692)
22. martā plkst. 16.00 amatiermākslas kolektīvu kon-
certs “Tās dullās skates dēļ…”, ar humora piedevu uz-
stāsies kolektīvi, kas neatlaidīgi katru gadu gatavojas 
skatei. Ieeja – 5 eiro.
20. aprīlī plkst. 12.00 Lieldienu jampadracis Īles es-
trādē ar rotaļām, dziesmām un dejām. Un, protams, 
ar Lieldienu zaķi.
20. aprīlī plkst. 22.00 “Dejas Lieldienās” ar Kurzemes 
ballīšu grupu “Čirkainie”. Ieeja – 8 eiro, galdiņus ie-
spējams rezervēt, sazinoties ar vadītāju Sintiju pa tālr. 
26133692.

JAUNBĒRZES TAUTAS NAMĀ (tālr. 25488422)
13. martā plkst. 13.00 spēļu diena “Galda spēles bēr-
niem” (1. kārta). Pasākums tiek rīkots sadarbībā ar 
Sporta pārvaldi. Dalība – bez maksas.
23. martā plkst. 11.00 cirka izrāde tumsā “Ceļojums 
brīnumos”. Ieeja – 9 eiro (biļete jāiegādājas no 4 gadu 
vecuma). Atlaide 15% ar Goda ģimenes (3+) karti. Bi-
ļetes būs iespējams iegādāties stundu pirms izrādes.
27. martā plkst. 16.00 spēļu diena “Galda spēles bēr-
niem” (2. kārta). Pasākums tiek ŗīkots sadarbībā ar 
Sporta pārvaldi. Dalība – bez maksas.
29. martā plkst. 17.00 Raimonds Bulmers ielūdz uz 
ansambļu koncertu “Reiz pavasarī Jaunbērzē!”. Ieeja 
– 3 eiro.

KAĶENIEKU TAUTAS NAMĀ (tālr. 29935827)
21. martā plkst. 18.00 bērnu deju koncerts “Pretī 
svētkiem”. Pasākums tiek rīkots sadarbībā ar Garde-
nes pamatskolu. Ieeja – bez maksas.
28. martā plkst. 18.00 senioru pavasara iedvesmas 
diena kopā ar Akvelīnu Līvmani. Plašāka informāci-
ja pa tālr. 29970463. Ieeja - bez maksas.

KRIMŪNU TAUTAS NAMĀ (tālr. 29489897)
13. martā plkst. 17.30 rotu kalšanas meistarklases. 
Dalības maksa – 15 eiro.

14. martā plkst. 19.00 Tērvetes amatierteātra viesiz-
rāde “Bezkaunīgie veči”. Ieeja – 3 eiro.
23. martā plkst. 15.00 kino filma bērniem “Leģenda 
par maģiskajām būtnēm”. Ieeja – 2 eiro.
23. martā plkst. 16.30 kino filma “Gandrīz vecpui-
sis”. Ieeja – 3 eiro.
6. aprīlī plkst. 16.00 iedvesmas tikšanās ar Lindu 
Mūrnieci. Ieeja – bez maksas.
11. aprīlī plkst. 19.00
Bērzes baznīcā koncerts “Lieldienas gaidot”. Muzicē 
Dārta Sedliniece. Ieeja – bez maksas.
13. aprīlī plkst. 16.00 Koncerts senioriem ar hariz-
mātisko mūziķi Zoržu Siksnu. Ieeja – 5 eiro.
17. aprīlī plkst. 10.00 bērnu teātru festivāls “Brī-
numzeme 2025”. Ieeja – bez maksas.
22. aprīlī plkst. 15.30 Lieldienu izrāde bērniem “Te-
ātris un Es”. Ieeja – 3 eiro.

LIELAUCES TAUTAS NAMĀ (tālr. 26566440)
22. martā plkst. 19.00 deju kolektīva “Klabdancis’’ 
un draugu koncerts ’’Dejotprieks”. Ieeja – 3 eiro.
29. martā plkst. 11.00 pasākums bērniem un jaunie-
šiem “Mācīsimies iet pārgājienā’’. Sīkāka informācija 
pa tālr. 28355441 (Kristīne).
12. aprīlī plkst. 11.00 Lieldienu pasākums bērniem 
“Lieldienu jampadracis’’.
19. aprīlī plkst. 20.00 pavasara balle, muzicēs duets 
“Līdzsvars’’. Ieeja – 5 eiro. Galdiņu rezervācija pa tālr. 
26566440.

NAUDĪTES TAUTAS NAMĀ (tālr. 25488439)
20. martā plkst. 19.00 Mārtiņa Kantera akustis-
kais koncerts “Manā sirdī dziesma”. Ieeja – 5 eiro. 
Biļetes būs iespējams iegādāties uz vietas pasāku-
ma dienā. 
3. aprīlī plkst. 18.00 “Krāsainās notiņas’’, uz vokālo 
ansambļu sadziedāšanos ielūdz “Sienāzīši”. Ieeja – 
bez maksas.
5. aprīlī plkst. 14.00 Joku dienas jampadracis. Pasā-
kums ģimenēm ar bērniem sadarbībā ar Sporta pār-
valdi. Dalība – bez maksas.

TĒRVETES KULTŪRAS NAMĀ (tālr. 29330689)
15. martā plkst. 18.00 spēlfilma “Vecāku sapulce”. 
Ieeja – 3 eiro.
21. martā plkst. 18.00 starptautiski apbalvotā paš-
māju vampīrfilma – melnā komēdija “Mūžības skar-
tie”. . Ieeja – 3 eiro.
28. martā plkst. 18.00 dokumentālā filma par Juri 
Kulakovu “Mākslas darbi rodas mokās”. Ieeja – 3 eiro.
29. martā plkst. 16.00 bērnu deju kolektīva “Avotiņš” 
sadancis “Ielecam pavasarī!”. Ieeja – 3 eiro.
5. aprīlī plkst. 17.00 jauktā kora “Tērvete” sadziedā-
šanās koncerts. Ieeja – 3 eiro.

UKRU TAUTAS NAMĀ (tālr. 25229517)
15. martā plkst. 12.30 sojas vaska sveču gatavošanas 
meistarklase kopā ar Lindu Meieri. Dalības maksa – 
3 eiro.
15. martā plkst. 14.00 koncerts “ Iegriez pavasari!”. 
Koncerts veltīts gan pavasarim, gan Sieviešu dienai.

VĪTIŅU TAUTAS NAMĀ (tālr. 25976679)
20. aprīlī plkst. 15.00 Lieldienu pasākums ar dažā-
dām izdarībām maziem un lieliem. Piedalīsies Vīti-
ņu Tautas nama pašdarbnieki un viesi. 

ZEBRENES PAGASTMĀJĀ (tālr. 26767172)
15. un 22. martā plkst. 10.00 Zebrenes pagastmājā 
“#Zebrene100”, meistarklase kopā ar Dainu Ieviņu 
“Ģimenes albuma vai recepšu grāmatas” gatavošana. 
Dalībnieku skaits ierobežots. Sīkāka informācija un 
pieteikšanās, zvanot pa tālr. 26767172. Dalības mak-
sa – 5 eiro.
19. aprīlī plkst. 12.00 atpūtas bāzē “Niedras” pie 
Zebrus ezera Lieldienu pasākums visai ģimenei. 
Pasākumu organizē Bikstu Tautas nams sadarbībā 
ar Zebrenes bibliotēku, Zebrenes sieviešu biedrību 
“Dīva” un atpūtas bāzi “Niedras”.

• • •
Ar plašāku informāciju par plānotajiem kultūras 
un radošajiem pasākumiem novadā aicinām iepa-
zīties Dobeles novada pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.dobele.lv vai mobilajā lietotnē “Dobeles no-
vads”.

 30 PASĀKUMI 2025. GADA 13. MARTS. NR. 3 (41)



 BIBLIOTĒKĀS 

AIZSTRAUTNIEKU BIBLIOTĒKĀ 
(tālr. 63754466) 
No 11. līdz 16. aprīlim radošā darbnīca “Lieldienas”. 
Pasākumu dalībniekiem būs iespēja veidot savu Liel-
dienu kompozīciju.

ANNENIEKU BIBLIOTĒKĀ (tālr. 25488425) 
21. martā plkst. 15.00 tematiskā pēcpusdiena “La-
sām ar prieku”, pie tējas tases parunāsim par nesen 
lasītām grāmatām.
No 24. līdz 28. martam “Gribu to paveikt pats”, in-
dividuālās konsultācijas digitālās nedēļas ietvaros.

AUCES PILSĒTAS BIBLIOTĒKĀ (tālr. 63744882)
21. martā plkst. 16.00 “Saules laiks” – Mārtiņa Gilla 
lekcija par saules pulksteņiem Latvijā. Mārtiņš ir au-
tors arī Auces saules pulkstenim.
24. martā plkst. 10.00 “Pamatprasmes tīmeklī un 
e-pakalpojumu saņemšanā”, nodarbība senioriem 
jautājumu un atbilžu formā.  

AUGSTKALNES BIBLIOTĒKĀ (tālr. 26410763)
27. martā plkst. 17.00 digitālās nedēļas ietvaros 
“Swedbank” rīkotais seminārs “Ieraugi krāpnieka 
slēpto nodomu”.
11. aprīlī plkst. 17.00 radošā Lieldienu darbnīca 
“Nāc nākdama, Lieldieniņa!”.

BĒNES BIBLIOTĒKĀ (tālr. 29926434)
17. martā plkst. 15.00 “Drošs internets - esi zinošs!”. 
Jaunatnes lietu speciāliste Agija Sileniece no Dobeles 
Jaunatnes iniciatīvu un veselības centra stāstīs par 
drošu internetu un lietotāja atbildību.
20. martā plkst. 13.00 “Balkonpuķu sēšana un au-
dzēšana”, praktiskā nodarbība kopā ar ilggadīgu 
dārzkopi Daci Aroli.
27. martā plkst. 11.00 “Digitālo prasmju pilnveide 
un pakalpojumi e-vidē”, konsultācijas e-pakalpoju-
miem portālā latvija.lv un citās vietnēs pēc nepiecie-
šamības.

BIKSTU BIBLIOTĒKĀ (tālr. 63700162) 
18. martā plkst. 14.00 tematiskā pēcpusdiena ar 
praktisko nodarbību “No sēkliņas līdz augam”, tikša-
nās ar “Puķu bode” vadītāju Andu Meijeri, kura iepa-
zīstinās ar jaunumiem sēklu pasaulē un vadīs praktis-
ko nodarbību.
10. aprīlī plkst. 16.00 radošā darbnīca “Pavasaris guļ 
austiņā” kopā ar Baibu Šīmani. Pasākuma dalībnie-
kiem būs iespēja pagatavot sava dizaina auskarus.   

BITES BIBLIOTĒKĀ (tālr. 63781883) 
17. martā plkst. 17.00 nodarbība “Mans pieredzes 
stāsts”, tikšanās ar piemājas saimniecības “Bērzāji” 
saimnieci Ilzi Jansoni.
28. martā plkst. 12.00 bibliotekārā stunda “Nacionā-
lās skaļās lasīšanas sacensības sākušās”. Nodarbības 
mērķis – iepazīstināt skolēnus ar Nacionālās skaļās 
lasīšanas sacensību norisi un palīdzēt izvēlēties la-
sāmvielu.  
28. martā plkst. 13.00 nodarbība “Bibliotēkas pie-
šķirto autorizācijas datu izmantošana un e-grāmatu 
lasīšanas iespējas”. 
14. aprīlī plkst. 17.00 radošā darbnīca “Lieldienu 
gaidās”. Lieldienu dekoru veidošana kopā ar floristi 
Antru Priedi.

ĪLES BIBLIOTĒKĀ (tālr. 26374225) 
15. martā plkst. 10.00 un 11.00 radošās nodarbības 
bērniem.
21. martā plkst. 14.00 “Disenīte” kopā ar Dobeles 
Jaunatnes iniciatīvu un veselības centru.
No 25. līdz 28. martam katru dienu plkst. 14.00 
digitālās nedēļas ietvaros piesaki sev nepieciešamo 
konsultāciju.

JAUNBĒRZES BIBLIOTĒKĀ (tālr. 63723768) 
4. aprīlī plkst. 17.00 “Īsti mēs redzam ar sirdi”, 
tikšanās ar radio žurnālisti un grāmatu autori Liu 
Guļevsku.
8. aprīlī plkst. 10.00 “Par putniem un visu pārējo”, 
aizraujoša tikšanās ar ornitologu un rakstnieku Vies-
turu Ķerus.
16. aprīlī plkst. 17.00 Lieldienu radošā darbnīca.
17. aprīlī plkst. 18.00 loto spēļu turnīrs senioriem – 
noslēdzošā kārta.

KRIMŪNU BIBLIOTĒKĀ (tālr. 25488423) 
27. martā darba laikā “Digitālā nedēļa 2025”, konsul-
tācijas par e-vides pakalpojumiem.
6. aprīlī plkst. 16.00 sadarbībā ar Krimūnu Tautas 
namu tikšanās ar uzņēmēju un grāmatu autori Lindu 
Mūrnieci.
14. aprīlī plkst. 15.00 radošā nodarbība “Tā es gaidu 
Lieldieniņu”. Tēma – Lieldienu dekora gatavošana. 
Iepriekšēja pieteikšanās obligāta.
  
LEJASSTRAZDU BIBLIOTĒKĀ (tālr. 20246442) 
20. martā plkst. 13.00 “Skaistums ikdienai!”. Lekcija 
un praktiskā nodarbība par sejas ādas un ķermeņa 
kopšanu. Padomus sniegs Ilze Davidāne un Daiga 
Stengreviča.
No 27. līdz 28. martam digitālas nedēļas ietvaros in-
dividuālas konsultācijas par pakalpojumiem e- vidē. 
15. aprīlī plkst. 13.00 “Lieldienas klāt! Lieldienu 
dekors – topiārijs”, radošo nodarbību vadīs Aļona 
Pisareva.

LIELAUCES BIBLIOTĒKĀ (tālr. 63754702)
No 27. līdz 28. martam “Digitāla nedēļa – 2025”, kon-
sultācijas par e-pakalpojumiem.

PENKULES BIBLIOTĒKĀ (tālr. 26533874) 
25. martā digitālās nedēļas ietvaros lekcija senio-
riem par mediju lietotprasmi un kritisko domāšanu.
27. martā lekcija par kiberdrošību un drošāku inter-
netu jauniešiem.
No 14. līdz 17. aprīlim Lielā Lieldienu viktorīna sko-
lēniem.

ŠĶIBES BIBLIOTĒKĀ (tālr. 63781735)
19. martā plkst. 16.00 “Zalkša enerģija”, ceļojums 
tradīcijās kopā ar eņģeļu terapeiti Marutu Pētersoni.

UKRU BIBLIOTĒKĀ (tālr. 28343378)
No 25. līdz 26. martam digitālās nedēļas ietvaros in-
dividuālas konsultācijas par pakalpojumiem e-vidē.    

VĪTIŅU BIBLIOTĒKĀ (tālr. 63754762)
No 24. līdz 27. martam digitālās nedēļas ietvaros in-
dividuālas konsultācijas par pakalpojumiem e-vidē.    
8. aprīlī plkst. 11.00 “Lieldienu kompozīcija”, radoša 
nodarbība Aļonas Pisarevas vadībā. 

ZEBRENES BIBLIOTĒKĀ (tālr. 63700165) 
15. un 22. martā plkst. 10.00 “Grāmatas vai albuma 
gatavošanas meistarklase”, ko vadīs Daina Ieviņa. 
Dalībnieku skaits ierobežots, pieteikties, zvanot San-
tai pa tālr. 29982613 vai Evitai pa tālr. 26767172.
29. martā plkst. 11.00 digitālās nedēļas ietvaros ar 
bērniem spēlēsim izziņas spēli “Digitālie prātnieki”. 

DOBELES NOVADA CENTRĀLAJĀ 
BIBLIOTĒKĀ (tālr. 63781870)
Marta pirmdienās plkst. 16.00 “Valodas aplis – vieg-
lā latviešu valoda”.
13. martā plkst. 17.00 tikšanās ar Guntaru Raču un 
Edvardu Strazdiņu.
20. martā plkst. 14.00 “Dziesmu un atmiņu klades”, 
bibliotēkas draugu klubiņa tikšanās.
25. martā plkst. 13.00 “Ieraugi krāpnieku slēpto no-
domu”. “Swedbank” informatīvais seminārs, lektore 
– Ija Strīķe.

3. aprīlī plkst. 17.00 tikšanās ar mūsdienu latviešu 
prozas autoru un literatūrzinātnieku Arno Jundzi.

 SPORTS 

AUCĒ (tālr. 29101146, Guntis)
15. martā Auces vārda dienas kauss basketbolā.
29. martā jauniešu pārgājiens.
12. aprīlī pokera turnīrs.

AUROS (tālr. 29505153, Kaspars)
15. martā novuss.

BIKSTOS (tālr. 20339568, Sanija)
20. martā loto.

DOBELĒ (tālr.28484402, Anete)
20. aprīlī Lieldienu aktivitātes.

DOBELES SPORTA HALLĒ (tālr. 26608173, Sand-
ris)
15. martā Latvijas čempionāts handbolā sievietēm: 
“REIR Dobele SS” – SK “Latgols”.
16. martā Dobeles novada atklātais basketbola čem-
pionāts.
23. martā Dobeles novada atklātais basketbola čem-
pionāts.
28. martā Latvijas čempionāts handbolā sievietēm: 
“REIR Dobele SS” – RSU.
29. martā Latvijas čempionāts handbolā U16.
29. martā Baltijas handbola līgas izslēgšanas spēļu 
2. spēle: ZRHK “Tenax/Dobele” – “Granitas–Karys” 
(Lietuva).
30. martā 
Latvijas čempionāts handbolā U16.

GARDENĒ (tālr. 23554516, Artūrs)
10. aprīlī basketbola turnīrs.

JAUNBĒRZĒ (tālr. 29792765, Laura)
13. martā galda spēļu vakars bērniem.
30. martā pārgājiens.

KAĶENIEKOS (tālr. 2914867, Rolands)
19. martā šautriņu mešana 1. kārta.
26. martā šautriņu mešana 2. kārta.
2. aprīlī šautriņu mešana 3. kārta.

KRIMŪNĀS (tālr. 28378281, Oskars)
28. martā nakts volejbola turnīrs.

LEJASSTRAZDOS (tālr. 29760061, Ēriks)
23. martā dambrete.

NAUDĪTĒ (tālr. 27438261, Zanda)
22. martā florbola turnīrs. 
5. aprīlī Joku dienas jampadracis.

PENKULĒ (tālr. 20019977, Līga)
25. martā novusa 10. kārta.
29. martā badmintona dubultspēles.
11. aprīlī draudzības turnīrs volejbolā.
13. aprīlī pārgājiens “Pretī ziediem”

TĒRVETĒ 
16. martā Zemgales reģiona “Ķer un servē bumbu” 
sabraukums (Līga,20019977).
28. martā nakts florbola turnīrs (tālr. 29235228, Vil-
nis).

ZEBRENĒ (tālr. 20339568, Sanija)
13. martā loto.
23. martā individuālais novuss.
10. aprīlī loto.

• • •
Plašāka informācija pieejama interneta vietnē: 
www.dobelesporto.lv.

31  PASĀKUMI

Dobeles novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums
“DOBELES NOVADA ZIŅAS”

Iznāk vienu reizi mēnesī.
Tirāža: 8000 eksemplāru.

Veido: Dobeles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciālisti.
Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”

Adrese: Mūkusalas iela 15A, Rīga, LV-1004.
Izplatīšanu veic: Dobeles novada pašvaldība.

Pieejams: Dobeles novada pašvaldības iestādēs, lielākajās tirdzniecības vietās.
Izdevuma elektroniskā versija: www.dobele.lv
Par ievietotās informācijas precizitāti atbild raksta autors.
Rakstu saturs ne vienmēr pauž pašvaldības viedokli.
Saziņai: Dobeles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību
speciāliste Gita Šēfere-Šteinberga.
E-pasts: gita.steinberga@dobele.lv Tālr.: 29972884
Vāka foto: Daina Poļikarpova.

2025. GADA 13. MARTS. NR. 3 (41)




